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 چکیده 

پیش گزارش  می در  تلاش  بر  رو  مشتمل  موجود  وضعیت  شود.  پرداخته  نخبگان  نظام  موجود  وضعیت  به  امکان  حد  در  تا  شود 

های انجام گرفته است. در بخش اول این گزارش به  شناسایی موضوعاتی از قبیل نهادها، کارکردهای فعلی و مطالعات و پژوهش

ها در سیستم مورد بررسی قرار  شود و در ادامه کارکردهای هر یک از آنشناسایی و معرفی نهادهای مرتبط با نخبگان پرداخته می 

نهادها و کارکردهای آنمی بر  انجام گرفته  ها، پژوهشگیرد. علاوه  ها و مطالعات مختلفی در کشور در خصوص جامعه نخبگانی 

تواند در راستای تدوین سند راهبردی کشور در امور نخبگان موثر  ها هر چند به صورت گذرا و اجمالی می است که بررسی و مرور آن 

باید  واقع شود. لازم به ذکر است مواردی نظیر نیات راهبردی و قوانین و مقررات نیز جزء مسایلی هستند که در وضعیت موجود 

ها و ای نیات راهبردی رهبران عالی نظام و نیز اسناد بالادستی و آرمان های جداگانهها پرداخته شود، اما از آنجا که در گزارش بدان 

 ها بررسی خواهند شد، در گزارش حاضر از پرداختن به این موضوعات صرف نظر شده است. قانون 

 

 نخبگان، نهاد، سازمان، کارکرد، زنجیره ارزش: دواژگانکلی
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 فصل اول 

 

 تعاریف و مفاهیم 
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  پیشگفتار

سوب  حگذاری مهای فعلی با وضعیت مطلوب، پیش نیاز هر گونه سیاست شناخت وضعیت موجود و درک شکاف 

ها و کارکردهای  های مرتبط با امور نخبگان، لازم است تا تمامی نهادهای مرتبط با آن شود. در تدوین سیاستمی

وضعیت موجود  آورد.  تحلیل وضع موجود، مواد اولیه لازم جهت شناخت بهتر را فراهم می هر یک شناخته شوند.  

 در کشور از حیث موارد زیر قابل تامل خواهد بود: 

 هاها و کارکردهای آن ها و نهادهای فعال در عرصه مدیریت نظام نخبگان در کشور، ماموریت سازمان  •

 ها و مطالعات شاخص انجام شده در کشور پژوهش  •

 های مختلف بینیها و جهان کارکردهای نظام نخبگان در کشور و تطابق آن با تئوری  •

ای مختصر ابتدا مهمترین نهادهای مرتبط با امور نخبگان  رو پس از ذکر تاریخچه به این ترتیب در گزارش پیش 

آیین  و  وظایف  و شرح  اساسنامه  مبنای  بر  و  نامهدر کشور مشخص شده، سپس  اهداف  مهمترین  موجود،  های 

وظایف هر یک از نهادها در رابطه با امور نخبگان، آورده شده است. در ادامه با توجه به مفاهیم مربوط به نظام  

از نهادها در نظام نخبگانی کشور مشخص   ملی نوآوری و زنجیره ارزش، تلاش شده است تا وضعیت هر یک 

 شود. 

ها، تالیفات، مقالات، اسناد و  در بخش دیگر گزارش نیز تلاش شده است تا اطلاعات جامعی در رابطه با پژوهش 

پایان گزارش  نیز  و  دولتی  توضیحات  نامههای  امکان  حد  تا  و  شود  گردآوری  زمینه  این  در  شده  انجام  های 

 های در دسترس، ارائه شود. مختصری در رابطه با برخی از مهمترین پژوهش 

این گزارش مطالعات کتابخانه تا حد امکان تلاش کرده  لازم به ذکر است روش اصلی در  ای است و نویسنده 

است از قضاوت در رابطه با وضع موجود پرهیز شود و تنها وضعیت کلی نظام نخبگانی کشور به تصویر کشیده  

 شود. 
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 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

 ریف و مفاهیم اتع   -1

،  "وضعیت موجود نظام نخبگان کشور"به منظور جلوگیری از ابهام در رابطه با مفاهیم مورد استفاده در گزارش  

   مرور خواهد شد.  در این بخش مهمترین مفاهیم مورد استفاده در گزارش به طور مختصر 
 

1 

 نخبگان  -1-1

تاکنون در رابطه با مفهوم نخبه، تعابیر و تعاریف مختلفی ارایه شده است. نداشتن دیدی دقیق و درست نسبت به  

ها را تحت تاثیر قرار دهد. نکته مهم در مفهوم نخبه  ها و برنامهتواند کارایی و اثربخشی سیاست مفهوم نخبه می 

سایر   نخبگی،  تعریف  به  پرداختن  از  پیش  تا  است  دلیل لازم  همین  به  است.  مرتبط  مفاهیم  سایر  با  آن  تمایز 

 مفاهیم مرتبط نیز مشخص شوند. 

هوشی بالا( تا تعریف خاص  العاده یا بهره تعریف تیزهوشی طیفی از تعریف عام )هوش فوق :  1تیزهوش   •

گیرد، اما همه این تعاریف به  می برهای خاص مثلا ریاضی( را در های درک زودهنگام از حوزه )توانایی 

العاده در یک زمینه اشاره دارند. مقصود از افراد تیزهوش،کودکان و  وجود تفاوت و تمایز یا برتری فوق 

ها،  در مقایسه با دیگر افراد همسن، یا هم تجربه یا هم محیط آن  جوانان با استعداد درخشانی هستند که

پتانسیل لازم برای انجام درجات بالایی از هنر یا فضیلتی را دارا هستند. این کودکان یا جوانان قابلیت  

دهند، توانایی رهبری کردن  های فکری، خلاقانه، و/یا هنری از خود نشان می عملکرد بالایی در حوزه 

هایی  ها نیازمند خدمات یا فعالیتکنند. آن ی پیشرفت می غیرعادی دارند و یا در حوزه دانشگاهی خاص

نمی  ارایه  مدرسه  در  معمول  به طور  که  می هستند  دیگر  تعریفی  در  نقطه  شود.  تیزهوشی،  توان گفت 

همپوشانی توانایی بالاتر از متوسط، تعهد کاری، و خلاقیت در حوزه مشخصی از فعالیت انسانی است  

(Kerr, 2009.) توانایی   تیزهوشی از  استفاده  بودن و  استعداد    ای استالعادههای طبیعی فوق دارا  )که 

نامیده می شود(   تیزهوشی  یا  باعث می ذاتی  در یک حوزه که  توانایی، شود    10فرد حداقل در بین    ی 

 (. Sternberg&Davidson, 2005لای همتایان سنی خودش قرار گیرد ) درصد با

مند توسعه  که به صورت نظام   است  هاییالعاده توانایی کننده تسلط فوق بیان استعداد  :  2استعداد درخشان  •

که  یافته است  میزانی  به  انسانی  فعالیت  از  حوزه  یک  حداقل  در  فرد،  دانش  و  می اند  فرد  شود  باعث 

 
1 Gifted 
2 Talented 
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بین   در  سنی   10حداقل  همتایان  بالای  گیرد درصد  قرار  هستند،  فعال  حوزه  همان  در  که    اش 

(Sternberg&Davidson, 2005 دانش برای  همچنین  استعداد  با  اصطلاح  دارای  (.  که  آموزانی 

برجسته توانایی  حوزههای  در  غیر ای  کار  های  به  هستند،  نیز  تئاتر،  یا  موسیقی،  هنر،  مثلا  دانشگاهی، 

 (. Kerr, 2009رود )می

ی پیچیده از  رود که در یک حوزه: این اصطلاح معمولا برای کودکان زیر ده سالی به کار می 1اعجوبه •

حرفه بالغ  افراد  مانند  شناختی،  می لحاظ  عمل  حوزه ای  در  فقط  اصطلاح  این  شطرنج،  کنند.  های 

به کار می  ریاضی  زبان و  این حوزه موسیقی، نگارش خلاقانه،  استعداد در  به دیگر عوامل  رود.  نیاز  ها 

کودکان  دهنده رشد  جمعیت  کل  از  محدودی  جمعیت  تنها  نبوغ  ندارد.  تجربه  یا  زمان  مانند  آن  ی 

 (. Kerr, 2009تیزهوش را شامل می شود )

نابغه  • یا  از نمره بهره  2بسیار تیزهوش  : قشربندی افراد تیزهوش به افراد بسیار تیزهوش یا نوابغ ناشی 

هوشی آنان به عنوان شاخص تیزهوشی است. مطالعات صورت گرفته بر روی کودکانی با بهره هوشی  

بیشتر است، مبنایی برای شناخت سطوح    140ها از  و مطالبی درباره کودکانی که بهره هوشی آن   180

 (. Kerr, 2009بسیار بالای هوش بوده است ) 

از  3متخصص  • افرادی هستند که یک دهه در یک حوزه مشخصی فعالیت کرده و جدای  : متخصصان 

نوآورانه  داشتهسهم  که  کردهای  کسب  نیز  را  شایستگی  از  بالایی  درجه  شامل  اند،  تخصص  اند. 

استحصال، ذخیره سازی، و بکارگیری دو نوع از دانش در یک حوزه است: دانش تصریح شده )واقعیات،  

ها(، و دانش ضمنی. توانایی درک و بازتولید الگوهای متعدد معنادار در  های اصلی، قوانین، و فرمولایده 

روش  در  عملکرد سریع  تخصص،  مورد  رویهحوزه  و  خوبی  ها  به  و  غنی  وسیع،  دانش  ساختارهای  ها، 

بلند  برتر  حافظه  دسترسی،  قابلیت  و  متقابل  ارتباط  دارای  نیز  و  یافته  کوتاه سازمان  و  و  مدت  مدت 

استراتژی مجموعه  از  غنی  ویژگی ای  جمله  از  مساله،  برای حل  تخها  تفکر  عنوان شده های  اند  صصی 

(Kerr, 2009 .) 

آورند و تاثیری که بر  هایی هستند که در نتیجه قدرتی که به دست می : نخبگان اشخاص و گروه4نخبه •

می  می جای  اتخاذ  که  تصمیماتی  وسیله  به  یا  ایده گذارند،  وسیله  به  یا  و  یا  نمایند  و  احساسات  ها، 

  ویلفردو » (.  1378شوند )روشه، ای موثر واقع میآورند، در کنش تاریخی جامعه هیجاناتی که به وجود می 

  داند می  «بشری  فعالیت  از  شاخه  هر  سرآمدان »  را  نخبگان  ،نیز  گرایینخبه   مکتب  بنیانگذار  «پارتو

 (. 1369)باتامور، 

 
1  Prodigy 
2  Highly Gifted or Genius 
3  Expert 
4  Elite 
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گیرد، اما واژه نخبه  با برگردان نخبه مورد استفاده قرار می   Eliteدر زبان فارسی اگر چه به صورت متداول واژه  

رود. از این رو در  کار می به صورت عمومی در خصوص افراد دارای استعداد درخشان و سایر مفاهیم دیگر نیز به 

ای است ی نخبه، اجتماع کلیه افراد تیزهوش، استعداد درخشان، متخصص و نخبه رو، مقصد از کلمه گزارش پیش 

 هایشان مشخص شده است.  در بالا ویژگی 

 
 مفهوم نخبگی  -1–1شکل  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 

 

 

 

 امور نخبگان -1-2

ارائ تعاریف  به  توجه  می با  نخبگان،  با  رابطه  در  شده  کلیهه  نخبگان،  امور  از  منظور  گفت  و  فعالیت   توان  ها 

غه، متخصص و نخبه(  فرایندهای مرتبط با همه افرادی است که تحت عنوان نخبه )تیزهوش، مستعد، اعجوبه، ناب

 شوند. شناخته می 
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 نهاد و سازمان  -1-3

ها،  ای از عادات معمول، روال نهادها مجموعه شوند.  ها، یکی از مهمترین ارکان هر نظام نوآوری محسوب می نهاد 

کنند.  ها را تنظیم می ها و سازمان هستند که روابط و تعاملات بین افراد، گروه   یهای مدون، قواعد یا قوانین شیوه

دیگر   عبارتی  بازی هستند به  قواعد  درحالیکه  Edquist& Johnson, 1997)  نهادها  ساختارهایی  سازمان (  ها 

 (.  Edquist& Johnson, 1997) اند و دارای هدف مشخصی هستند رسمی هستند که آگاهانه ایجاد شده

های مرتبط با امور نخبگان است که به صورت مشترک یا  در این گزارش مقصود از نهاد، کلیه نهادها و سازمان 

این   عملکرد  چگونگی  به  تنها  نه  نخبگان،  وضعیت  ترتیب  این  به  دخیلند.  نخبگان،  با  مرتبط  امور  در  انفرادی 

ها با یکدیگر به عنوان اجزای یک سیستم کل در  نهادها به شکل منفرد بستگی دارد، بلکه به چگونگی تعامل آن 

 راستای شناسایی، آموزش و پرورش، هدایت و بکارگیری و نگهداشت نخبگان نیز وابسته است. 

 

 کارکرد  -1-4

 ,Johnsonای از اجزا در دستیابی به یک هدف است )منظور از کارکرد، کمک و همکاری یک جزء یا مجموعه 

(. به عبارت دیگر کارکرد اصلی هر سیستم تعقیب یا انجام فرایندهای مربوط به آن سیستم است. به طور  1998

انجام  ،  تسهیل و تأمین بودجه تحقیقات و نوآوری،  سیاستگذاری کلیکلی کارکردهای یک نظام نوآوری شامل  

توسعه،   و  انسانیتحقیق  نیروی  فناوری،  توسعه  کارآفرینی  ارتقای  و  انتشار  ،  و خدمات  فناوری  است  تولید کالا 

(Capron & Cincera, 1999)     که متناسب با موضوع مورد مطالعه و ماهیت نخبگی، کارکرد انتشار فناوری و

 اند.  تولید کالا و خدمات حذف و کارکرد تشویق و حمایت از نخبگان نیز به این کارکردها اضافه شده

 

 زنجیره ارزش نخبگان -1-5

  های یک بنگاه فراهم شده ووسیله آن امکان برخورد سیتماتیک با تمام فعالیت ه  زنجیره ارزش ابزاری است که ب 

های رقابتی بنگاه ارزیابی  توان موقعیت هر فعالیت را در ارتباط با مزیت ها می وتحلیل رفتار این فعالیتبا تجزیه 

 . ( Porter, 1985) کرد

بحث اصلی این گزارش تحقیق در رابطه با زنجیره ارزش نظام نخبگان و ترسیم آن نیست، بلکه هدف از استفاده  

های نظام نخبگانی در راستای استفاده بهینه از  از مفهوم زنجیره ارزش تنها داشتن دیدی کلی نسبت به فعالیت 



 

                     

19 
 

 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

با امور نخبگان را می نخبگان است. به طور کلی فعالیت توان در موراد زیر  های نظام نخبگانی کشور در رابطه 

 خلاصه کرد: 

های  متخصصین و خبرگان حوزه  شناسایی: شناسایی نخبگان )شامل تیزهوشان، استعدادهای درخشان،   .1

 ای و افراد تاثیرگذار در جامعه( در سنین مختلف تخصصی و حرفه

سیستم  .2 به  شده  شناسایی  نخبگان  جذب  مکانیزم جذب:  و  مراکز  ها  از  اعم  جامعه  بر  تاثیرگذار  های 

ها و نهادهای دولتی،  محور و سازمان های دانش های اقتصادی به ویژه بنگاه آموزشی و پژوهشی، بنگاه 

 گذاری در کشور غیردولتی و سیاست 

توانمندی  .3 و  سو  یک  از  جامعه  تقاضای  و  نیازهای کشور  میان  تطابق  ایجاد  و ظرفیتهدایت:  های  ها 

 تواند در بردارنده دو فعالیت زیر نیز باشد: نخبگان از سوی دیگر. این فعالیت می 

  تعلیم و آموزش نخبگان: بسترسازی برای رشد و بروز حداکثری استعدادها در حوزه های مختلف •

و   • اسلامی  و  اخلاقی  معیارهای  با  متناسب  نخبگان  تربیت  و  پرورش  نخبگان:  پرورش  و  تزکیه 

 های اجتماعی حداکثرسازی تاثیرگذاری 

های لازم برای تاثیرگذاری نخبگان در جامعه و حل مسایل و مشکلات کشور  کارگیری: ایجاد زمینه به .4

 های نخبگان ها و ظرفیتمبتنی بر توانمندی 

پشتیبانی و بسترسازی .5 توسعه ظرفیت در خصوص   حمایت:  توانمندیتاثیرگذاری نخبگان و  های  ها و 

 فردی و نهادی نخبگان و نهادهای نخبگانی 

 های آنان در سطح جامعه ها و تاثیرگذاری تکریم: گرامی داشت نخبگان و پاسداشت تلاش  .6

 های لازم برای گسترش فرهنگ نخبگی و نخبه پروری در جامعه الگوسازی: ایجاد زمینه .7

 نگهداشت: حفظ تداوم و استمرار تاثیرگذاری نخبگان در جامعه  .8
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 زنجیره ارزش نظام نخبگان  -2–1شکل  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. جدول زیر به طور اجمالی مهمترین مفاهیم مرتبط با گزارش فوق را نشان می 

 

 مهمترین مفاهیم مورد استفاده در گزارش  -1-1جدول 
 توضیحات  مفاهیم اصلی

 نخبه 
توانند به  واژه نخبه در این پژوهش، صرفا اشاره به افراد نخبه نیست بلکه این مفهوم دربردارنده کلیه افرادی است که می

صورت بالقوه نیز نخبه باشند. به این ترتیب منظور از نخبه افراد دارای استعدادهای درخشان، افراد متخصص و خبره در  
 دهنده به آینده جامعه است. ای و  افراد تاثیرگذار و شکلحرفه-یک حوزه تخصصی 

 امور نخبگان
ها و فرایندهای مرتبط با همه افرادی است که تحت عنوان نخبه )تیزهوش، مستعد،  فعالیت منظور از امور نخبگان، کلیه

ها  شوند. زنجیره مدیریت نخبگان شامل افراد نخبه و افراد دارای توانمندیاعجوبه، نابغه، متخصص و نخبه( شناخته می
 توانند در آینده نخبه باشند.ای هستند که میهای بالقوهو ظرفیت

 نهاد 
های مدون، قواعد یا قوانینی هستند که روابط و تعاملات بین افراد،  ها، شیوهای از عادات معمول، روالنهادها مجموعه

 ,Edquist& Johnsonکنند. به عبارتی دیگر نهادها قواعد بازی هستند )ها را تنظیم میها و سازمانگروه

1997 .) 

 سازمان 
 &Edquistاند و دارای هدف مشخصی هستند )ها ساختارهایی رسمی هستند که آگاهانه ایجاد شدهسازمان

Johnson, 1997.) 

 کارکرد 
 ,Johnsonای از اجزا در دستیابی به یک هدف است )منظور از کارکرد، کمک و همکاری یک جزء یا مجموعه

 به عبارت دیگر کارکرد اصلی هر سیستم تعقیب یا انجام فرایندهای مربوط به آن سیستم است.  (.1998

 زنجیره ارزش 

های یک بنگاه فراهم شده و با زنجیره ارزش ابزاری است که به وسیله آن امکان برخورد سیتماتیک با تمام فعالیت
های رقابتی بنگاه ارزیابی کرد توان موقعیت هر فعالیت را در ارتباط با مزیتها میوتحلیل رفتار این فعالیتتجزیه

(Porter, 1985.) 
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 فصل دوم 

 

مرور مختصری بر تاریخچه 

 نظام نخبگانی کشور
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 مرور مختصری بر تاریخچه نظام نخبگانی کشور   -2

  برای   آن   کاربرد  بعدها  و  رفتمی   کار   به  خاص   مرغوبیت  با   کالاهایی  توصیف  برای  هفدهم  قرن  در  "1نخبه"  واژه

  اما .  یافت  تعمیم  هم  اشرافیت  ترعالی   مراتب  یا  نظامی  ضربت  واحدهای  مانند  برتر،  اجتماعی  هایگروه   به  اشاره

  شناسی جامعه  و سیاست علم در فکری  مکتب یک  عنوان به گرایی نخبه  که بود  میلادی19  قرن در  بار اولین برای

  گرایینخبه  امروزه  و  کرد  پیدا  رواج  تدریج  به  و  شد  مطرح  موسکا  و  توپاره   چون  اشخاصی   هایاندیشه  با  سیاسی

  در   راهبردی  و  سازیتصمیم   فرآیند  بر  تاثیرگذار  هایشاخصه   از  و  سیاسی  شناسیجامعه   در   رایج   الگوهای   از  یکی

  بوده  مطرح   شمسی  40 دهه اواخر  از   ما نیز موضوع نخبگان به صورت جدی  کشور  در   . آیدمی   شمار   به  ها حکومت

 .است

  تحصیلی   در سال   تهران   پرورش وکنونی آموزش   6  بود که درمنطقه   هوش تیزدبستان    اولین   " هشدار"دبستــان  

  5  اول  ـپایه   آموز پسر در چهار کلاس دانش   6و    آموز دختر دانش   14با    ابتدایی   تحصیلی   در چهار پایه   47-1346

پایه  پایه   4  دوم  نفر،  پایه   3  چهارم  نفر،  و  به  8  پنجم   نفر  تشکیل   صورت   نفرـ  در سال   این   شد.   مختلط    مرکز 

با    32دختر و    26آموز )دانش   58  ابتدایی   ـاول  تحصیلی   پایه   و در سه   کلاس  5با    1347-48  تحصیلی    2پسر 

  6دختر و   8نفر ) 14با   ابتدایی  پسر( و سوم  2و  دختر 4نفر ) 6با  ابتدایی  دوم   ،معمولی( کلاس  و یک  ویژه  کلاس

 داد.  را ادامه  آموز، کارش دانش   78جمعاً با  -پسر(

 در سال   شد.  تأسیس   پرورش   و  آموزش   در وزارت   استثنایی   آموزان و دانش   امور کودکان   کل   اداره   1347  در سال 

،  فوق   کل   اداره  نظارت  و تحت  « تیزهوش  کودکان   مرکز آموزش »  بنام   درخشان   استعدادهای   مدرسه   اولین   1348

ابتدایی    چهارم  تا پایه  ، از کودکستان مرکز آموزشی   این   شدن   با جایگزین   سال   در این   را آغاز نمود.   کار خویش 

 ـدانش   94جمعاً   تحصیل    آموز متغیر بودند، مشغول دانش   19تا    5از    که  کلاس   7پسرـ در    55دختر و    39آموز 

سال   شدند.  نام   1349-50  تحصیلی   در  تغییر  گزینش   آمادگی   به  کودکستان   با  و   و  از    تعدادی   حذف   جدید 

در    -پسر  72دختر و    35-آموز  دانش   107  در کل ،  آمادگی   اضافه   به   ابتدایی   پایه   ، مرکز در پنج قبلی   آموزان دانش 

شوند.  نفر جهت پایه اول راهنمایی گزینش می   15برای اولین بار    1351-52در سال تحصیلی    .داشت  کلاس   9

توجه  دانش   که  آماری   به  با  کودکان "  آموزان از  سال   ،است  در دست  "تیزهوش   مرکز    1357-58  تحصیلی  در 

حذف   مقطع   یکباره  تنها  ابتدایی  مانده   مدرسه   این   در  تحصیلی   راهنمایی   مقطع  و  روند    نمودار است.    دایر  زیر 

 دهد. نشان می  57-58آموزان مراکز استعدادهای درخشان را تا سال تحصیلی  تغییرات در تعداد دانش 
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 1358آموزان کلیه مقاطع تحصیلی در مراکز کودکان تیزهوش تهران تا سال روند تغییرات در تعداد دانش  -1-2نمودار  

 نگار ، پردازش: اندیشگاه آتی1رسانی تیزهوشان و استعدادهای درخشانمنبع: سایت اطلاع

 

جدا    »درخشان   استعدادهای  پرورش  ملی   سازمان »  ،تعیین شده   اهدافی   اساس  و بر  اسلامی   انقلاب   از پیروزی   قبل

 در میدان   " الوند  مرکز آموزشی ".  گرفتشکل و زیرنظر هیات امنا،    1355  کشور از سال   عمومی   آموزش   از نظام 

  1356  . در سال امر اختصاص یافت  این   به  سازمان   این در قالب    بود که   مرکزی   اولین   1355  در سال   آرژانتین 

تهرانپارس   تهران   و شرق   جنوبی مناطق  شدهگزینش   آموزان دانش  مرکز  مناطق   در  غربی   شمالی   و  در    تهران   و 

مشغول  الوند  سال    . بودند  تحصیل   مرکز  تعداد    اضافه  مجموعه   این   به  هم   "بریانک"مرکز    1357در  شد. 

لازم به ذکر است که    .پسر بود  دختر و   219و    283،    274  ترتیب   به  تهران   برای  سال  سه  این   در  شدگان گزینش 

  اند که به این امر اختصاص یافتهشهر مشهد نیز دارای مراکزی بوده   1357شهر کرمان و از سال    1355از سال  

 دهد. زیر این تغییرات را نشان می  نمودار بودند. 

 

 
1 www.nodet.net 



 

                     

24 
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 آموزان مدارس سمپاد در کشور قبل از انقلاب اسلامی روند تغییرات تعداد دانش  -2-2نمودار  

 نگار رسانی تیزهوشان و استعدادهای درخشان، پردازش: اندیشگاه آتیمنبع: سایت اطلاع 

 

گردد که در همین سال اولین قانون اعزام دانشجو  برمی   1307ی اعزام دانشجو به خارج از کشور به سال  سابقه

در مجلس شورای ملی به تصویب رسید و بر اساس این    "اعزام محصل به فرنگ "به خارج از کشور با عنوان  

این قانون  شوند.  های کشورهای اروپایی اعزام  قانون مقرر شد هر ساله یکصد دانشجو برای تحصیل به دانشگاه

اولین  .  های متمول بودند توانستند از این قانون استفاده کنند که از خانواده ها اجرا شد و تنها محصلانی می سال

به علمی که   واقعی مربوط  بازگشت در جایگاه  از  بود که پس  این  اعزامی،  دانشجویان  در مورد  مشکل اساسی 

نمی  قرار  بودند،  رآموخته  در  فعالیت  جای  به  و  امور  گرفتند  به  خود،  تحصیلی  فعالیت شته  روی  سیاسی  های  و 

 .شددلیل کسب مقام اداری از تخصص آنان استفاده مفید و موثر نمی ه  آوردند و بمی

  و  ترکیه  ایران،  کشورهای  از  نمایندگانی   شرکت  با   « مغزها  فرار   مسئله  بررسی»  سمینار   1349  سال  آبان ماه  در

ای با همکاری وزارت علوم و  این سمینار از طرف سازمان همکاری عمران منطقه .  شد   برگزار   تهران   در   پاکستان 

  ای  تازه مبحث مغزها، فرار  موضوع که است شده  اشاره نکته این  به سمینار این آموزش عالی ترتیب یافته بود. در

است و توجه به این موضوع گواه اهمیت و اثر آن در رشد   گرفته قرار  مطالعه مورد  بارها جهانی، سطح  در و نیست

  که   شد  اشاره  هاییجذابیت  به  سمینار  این  پایانی  قطعنامه  در   اجتماعی و اقتصادی کشورهای در حال توسعه است. 

 .  کنندمی  جذب خود  سوی  به را مغزها  و آورند می  فراهم  آمریکا  مانند پذیرنخبه  کشورهای 

این موضوع و اهمیت آن، در   ای در مقطع نامهپایان   تهران  دانشگاه  نیز در  1353سال    با توجه به مطرح شدن 

دفاع    " 1353لغایت    1321بررسی علل مهاجرت پزشکان به خارج از کشور از سال  "با موضوع    کارشناسی ارشد 

 شد. 

 دهد. شکل زیر مهمترین تحولات نظام نخبگانی کشور را پیش از انقلاب اسلامی ایران نشان می 
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 مهمترین تحولات مربوط به نظام نخبگانی کشور پیش از پیروزی انقلاب اسلامی ایران  -1–2شکل  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 
  دو مرکز آموزشی  تنها   اسلامی ایران و پیش از تشکیل سازمان ملی استعدادهای درخشان،  انقلاب پس از پیروزی  

داشت که    تیزهوش  تهران وجود  در  در سال می   فعالیت   استثنایی   دفتر کودکان   پوشش تحت   و   فقط  و    66  نمود 

و    انحلال  امکان   هر لحظه   که  )این دو مرکز فرزانگان و علامه حلی تهران بودند(   آموز داشتدانش   802  جمعا 

 معاون   با درخواست   سازمان   این   یامنا  هیئت ،  1366در سال    .نیز وجود داشت   دو مرکز در مراکز عادی  نای  ادغام 

 د. گردیدن  منصوب  وزیر  نخست ای با حکم و آقای دکتر جواد اژه   وزیرنخست اجتماعی  -فرهنگی 

و    در همدان   برون استانی،  مراکز  اولین   ، وزیراحکام هیئت امنا سازمان توسط نخست  صدور  از  پس   1366  در سال 

های بعد این مراکز  ند و در سال که مراکز پسرانه علامه حلی و دخترانه فرزانگان نام گرفت  یافت  گشایش   کرمان 

 .به سایر شهرهای نیز گسترش یافتند

واحده   1367سال  در   ماده  تصویب  و  با  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  در  امر  ای  بهتر  هرچه  تحقق  منظور  به 

استعدا پرورش  و  تحصیلید شناسایی  مختلف  سطوح  در  کشور  درخشان  سهای  شد  مقرر  پرورش  ،  ملی  ازمان 

 شود. استعدادهای درخشان به صورت سازمان وابسته به وزارت آموزش و پرورش اداره 
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المپیاد در کشور ایران از سال   زمانی که بر اساس مطالعات سازمان پژوهش برنامه آموزش، بحث    1363بحث 

دانش  تحصیلی  سال  افت  در  و  گرفت  قرار  کار  دستور  در  به صورت جدی  شد،  مطرح  ریاضی  درس  در  آموزان 

ایران در    1365 المپیاد جهانی ریاضی، زمینه حضور  از کارشناسان وزارت آموزش و پرورش به  با اعزام تعدادی 

سال   این  در  شد.  فراهم  جهانی  کننده  دانش   6المپیاد  برگزار  کمیته  اگرچه  شدند،  اعزام  جهانی  المپیاد  به  آموز 

توصیه کرده بود که اعضای تیم ایران تنها به عنوان ناظر در این سال شرکت کنند، اما با پافشاری اعضای تیم  

برای شرکت در آزمون، ایران برای اولین بار با کسب یک مدال برنز به مقام بیست و ششم در میان چهل و دو  

آموزی کشور در المپیادهای  های دیگر دانش ای برای حضور تیمکشور شرکت کننده دست یافت و این امر زمینه 

 (. 1387جهانی شد )جعفری معطر، 

  وزارت   در   نام   همین  به   ستادی   و   علوم  وزارت   در (  کشور   از   خارج   مقیم   ایرانیان )  نخبگان   جذب   ستاد   70  دهه   در 

 .  اندنداشته  چشمگیری فعالیت که است داشته  وجود  خارجه امور

  را  نخبه   دانشجویان   امور   تا   شد   تأسیس   علوم   وزارت   در   درخشان  استعدادهای   هدایت   شورای   1375  سال   در 

  شورای   در  کشور  از   خارج  به  کشور  علمی  نخبگان   مهاجرت  موضوع  1378  سال  در .  کند   فصل  و  حل  و  رسیدگی

  وقت  دولت  هیأت   در   شورا  این  جلسات   بندیجمع.  گرفت  قرار  کار  دستور  در   علوم  وزارت   اجتماعی  و  فرهنگی 

 . شد تبدیل روز  سوژه به  جمعی های رسانه و مطبوعات  توسط پدیده  این جدید  موج  و مطرح

  ریزی برنامه   و  مدیریت  سازمان   و  فناوری   و   تحقیقات  علوم،  با مذاکرات صورت گرفته میان وزارت   1382  سال  در

  ریزی برنامه   و   پژوهش  موسسه   توسط   « نخبگان  از  بهینه   استفاده  و  حفظ   شرایط   تمهید» ملی  سند   تدوین   مقرر شد 

  گستردگی   لحاظ   به   که  است   توسعه   چهارم   برنامه  الحاقی   اسناد   جمله   از   سند   این .  برسد  سرانجام  به  عالی   آموزش 

 . است شده تعریف فرابخشی سند  یک  عنوان  به موضوع،

از ظرفیت  های علمی نخبگان در راستای توسعه  نظر به تأکید مقام معظم رهبری در استفاده صحیح و مناسب 

نرم  و جنبش  دانش  تولید  و مشکلات  موانع  رفع  در مسیر  انقلابی  لزوم حرکت  و  دیدار  کشور  در جلسه  افزاری 

 ل شد. ، بنیاد ملی نخبگان کشور تشکی 1383برخی از نخبگان علمی کشور با ایشان در مهرماه 

ریزی و سیاستگذاری برای شناسایی، هدایت، حمایت  ، عبارت است از برنامه ملی نخبگان  هدف از تأسیس بنیاد

و   فناوری  علم،  تولید  ارتقاء  راستای  در  آنان  از  پشتیبانی  و  بکارگیری  و  حفظ  جذب،  نخبگان،  معنوی  و  مادی 

انداز  اساس سند چشم   توسعه علمی و متوازن کشور و احراز جایگاه برتر علمی، فناوری و اقتصادی در منطقه بر

 . به این ترتیب بنیاد ملی نخبگان به عنوان متولی اصلی امور نخبگان در کشور تعیین شد. 1404کشور در افق 

شکل زیر نیز مهمترین تحولات نظام نخبگانی کشور را پس از انقلاب اسلامی ایران و تا زمان تاسیس بنیاد ملی  
 دهد. نخبگان نشان می 
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 مهمترین تحولات مربوط به نظام نخبگانی کشور پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران   -2–2شکل  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 

 روند تاریخی پدیده مهاجرت نخبگان -2-1

  های سال   و   مقدس   دفاع  ابتدای  پیروزی،   از   پس   مقطع)  نخبگان   مهاجرت   موج   سه اسلامی  انقلاب   پیروزی  از   پس 

های پس از پیروزی انقلاب  سابقه پدیده مهاجرت در ایران، نه به سالدر کشور وجود داشته است. اما  ( بعد  به  68

ها بیشتر به اروپا و بعدها به امریکا بوده  گردد. مهاجرت ایرانیان در برخی از برههاسلامی، که به قبل از آن باز می 

های زیر بررسی کرد )استعدادهای  توان در دورهاست. به طور کلی روند تاریخی مهاجرت نخبگان از کشور را می 

 (: 1382درخشان، 

حدود پنج هزار نفر بوده است که انگیزه این    1965موج اول مهاجرت: تعداد ایرانیان ساکن امریکا تا سال   .1

های رفتن به امریکا در مقایسه با اروپا، بیشتر اقتصادی و بعضا شرایط سیاسی  مهاجران، با توجه به دشواری 

 بوده است.  1332مرداد سال  28و امنیتی پس از کودتای  

هزار نفر    120)اوایل انقلاب اسلامی ایران( تعداد ایرانیان مقیم امریکا به    1980موج دوم مهاجرت: تا سال   .2

نیز به  ها دانشجو بوده هزار نفر آن   50رسید که تقریبا   ادامه تحصیل و بعضی  انگیزه  با  اند. این گروه غالبا 



 

                     

28 
 

 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

های  کردند. در میان این دو موج مهاجرین، چهره دلیل شرایط سیاسی دوران پهلوی اقدام به مهاجرت می 

توان به پرفسور رضا )واضع تئوری  پردازی وجود داشته است که به عنوان نمونه می برجسته علمی و نظریه 

 زاده )واضع نظریه منطق فازی( و پروفسور جوان )مخترع نوعی از لیزر( اشاره کرد.  اطلاعات(، پرفسور لطفی 

علت   .3 به  اکثرا  گروه  این  آمد.  پدید  اسلامی  انقلاب  پیروزی  با  مهاجرین،  سوم  موج  مهاجرت:  سوم  موج 

وابستگی و الیگارشی رژیم پهلوی و به دلیل تحت تعقیب بودن یا ترس از تحت تعقیب واقع شدن، مهاجرت  

های مالی و  ها به دلیل سابقه زندگی و ارتباط با کشورهای مبدا و یا به علت توانایی کردند. بسیاری از آن 

ایرانیانی که در زمینه علمی به راحتی موقعیت  های اقتصادی به مراحل  های خوبی به دست آورند و عمده 

 برجسته دست یافتند، از این گروه هستند. 

موج چهارم مهاجرت: موج چهارم مهاجران، کسانی بودند که به علت جنگ تحمیلی، شرایط ایران را برای   .4

عده   آورند.  روی  تحصیل  ادامه  به  و  بوند  جوانی  سنین  در  افراد  این  اغلب  ندانستند.  مناسب  زندگی  ادامه 

آن  از  رشته زیادی  بر  علاوه  رشتهها  به  پزشکی  و  مهندسی  فنی،  و  های  کامپیوتر  حقوق،  مدیریت،  های 

شناسی( که به خصوص در آمریکا در  الکترونیک، حسابداری و علوم انسانی )به ویژه علوم سیاسی و جامعه

در   تنها  خارجه،  امور  وزارت  در  موجود  تقریبی  آمارهای  طبق  مثال،  طور  به  آوردند.  روی  بود،  رونق  حال 

های اول، دوم، سوم  اند. برخی از مهاجران موج نفر ایرانی به کار وکالت مشغول بوده   500آنجلس حدود  لس 

رده  به  و  شدند  سیاست  عرصه  وارد  امریکا  در  ایشان،  بعدی  نسل  و  و  دموکرات  احزاب  میانی  های 

 های ایالتی یا مقام سفارت دست یافتند. های پارلمان خواه، کرسی جمهوری 

آن  .5 تعداد  مهاجرین که  پنجم  موج  پنجم مهاجرت:  هفتاد شمسی،  موج  در دهه  است،  افزایش  به  رو  نیز  ها 

افراد   این  کردند.  مهاجرت  اروپایی  کشورهای  از  برخی  و  استرالیا  به  حدودی  تا  و  وکانادا  امریکا  به  بیشتر 

های کامپیوتر، مخابرات  اند و اکثرا در رشته عموما دارندگان تحصیلات عالیه با سابقه تخصصی در ایران بوده

الکترونیک در مراکز تحقیقاتی و شرکت  ها، خوش درخشیدند. وضعیت خوب  های کارآفرین در این رشته و 

تعداد زیادی از این گروه از مهاجرین سبب شد تا تمایل به مهاجرت در میان نخبگان ایرانی بیشتر شود. به  

  80هزار فرم تقاضای مهاجرت از ایرانیان دریافت شده است. بیش از    130طوری که در چند سال گذشته  

فارغ  و  علمی  المپیادهای  برگزیدگان  سال درصد  در  ممتاز  دانشگا التحصیلان  جذب  اخیر،  خارج  ههای  های 

 اند.  شده

از سال   ایران،  از فراگیر شدن مهاجرت نخبگان در  انسانی نخبه و    یه به بعد موضوع توسع  1376پس  سرمایه 

)ذاکر صالحی،    پیشگیری از مهاجرت نخبگان مورد توجه پژوهشگران، نویسندگان و مدیران جامعة ما قرار گرفت

1386 .) 
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 فصل سوم 

 

 

ها و نهادها، سازمان

 کارکردها
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 ها و کارکردها سازماننهادها،  -3

ها و  های مرتبط با نخبگان، همه نهادهای درگیر و تعاملات آن آنچه مهم است این است که در تدوین سیاست

به خلا  بتوان  تا  به خوبی شناسایی شوند  نهایت  کارکردهای هر یک  در  و  برد  پی  نظام کنونی  در  موجود  های 

 ی رفع نواقص وضع موجود بنا نهاد.  وضعیت مطلوب را بر پایه 

ی آسانتر  در این بخش از گزارش ابتدا مهمترین نهادهای درگیر با موضوع نخبگان معرفی شده و جهت مطالعه 

ها در نظام نخبگان، از دو رویکرد کلی استفاده  شوند. سپس در بررسی کارکردهای هر یک از آن بندی می طبقه

 شده است: 

ابزارهای مطالعه نظام  اگر به نظام نخبگان به عنوان یک سیستم نوآوری نگاه شود، آنگاه می  .1 از  توان 

در   مطالعه  ابزارهای  مهمترین  از  یکی  کرد.  استفاده  نخبگان  موجود  شناخت وضع  راستای  در  نوآوری 

های نوآوری، نگاشت نهادی است که از مفهوم آن در شناسایی کارکردهای نهادها و روابط میان  سیستم

 نهادهای مرتبط با نخبگان استفاده خواهد شد.  

زنجیره  .2 مفهوم  از  استفاده  با  گزارش  ادامه  ارزش  در  فرایند  در  نهادها  از  یک  هر  جایگاه  ارزش،  ی 

زنجیره  مفهوم  که  کاربردی  مهمترین  شد.  خواهد  مشخص  نخبه  افراد  به  این  بخشیدن  در  ارزش  ی 

قسمت خواهد داشت، نشان دادن توزیع نهادها در هر یکی از مراحل رشد افراد )از داشتن یک استعداد  

تا به فعلیت رسیدن آن و بهره  از لحاظ  بالقوه  از نهادها  این ترتیب وضعیت هر یک  برداری( است. به 

 گیرند نیز بررسی خواهد شد.  وارِ نظام نخبگان قرار می یِ ارزش اینکه در کدام قسمت از طیف زنجیره 

 

 بررسی نهادها  -3-1

شوند. نهادهای مرتبط با امور نخبگان، نهادهایی  ها، یکی از مهمترین ارکان هر نظام نوآوری محسوب می نهاد 

هستند که به صورت مشترک یا انفرادی در امور مرتبط با نخبگان، دخیلند. به این ترتیب وضعیت نخبگان، نه  

تعامل آن  بلکه به چگونگی  دارد،  نهادها به شکل منفرد بستگی  این  به  تنها به چگونگی عملکرد  یکدیگر  با  ها 

وابسته   نیز  نخبگان  بکارگیری  و  هدایت  و  پرورش  راستای شناسایی، جذب،  در  اجزای یک سیستم کل  عنوان 

است. لازم به ذکر است در این بخش تلاش شده تا در حد توان نهادهایی که بیشترین ارتباط را با امور نخبگان  

 ی عمده تقسیم کرد: توان به دو دسته نهادهای مرتبط با امور نخبگان را می دارند، شناسایی شوند. 
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های  های مختلفی به فعالیت مشغولند و یکی از حوزهها و حوزه : نهادهایی که در زمینه نهادهای عام •

گذاران اصلی  که یکی از سیاست   "نهاد ریاست جمهوری"ها امور نخبگان است، برای مثال  مرتبط آن 

 گیرد. در این حوزه است در این گروه قرار می 

پردازند، برای  : نهادهایی که به طور ویژه و خاص تنها به امور مرتبط با نخبگان می نهادهای خاص •

نخبگان "مثال   ملی  این  "بنیاد  در  است،  یافته  اختصاص  نخبگان  با  مرتبط  امور  به  ویژه  به طور  ، که 

 گیرد. گروه قرار می 

ها، همه نهادها در  تر آن ی آسان پس از شناسایی نهادهای عام و خاص مرتبط با امور نخبگان، برای مطالعه 

 اند: بندی شده قالب طبقات زیر دسته 

کارکرد سیاستدولتی  -نهادهای سیاستی  • عموما  نهادها  از  دسته  این  تصمیم:  و  و  گذاری  گیری 

 های اجرایی دارند. نقش 

آموزشی • دانشگاه نهادهای  مدارس خاص،  تمامی  شامل  نهادها،  از  دسته  این  آموزشکده :  و  های  ها 

ایستگاه  تحقیقاتی،  نهادهای  تمامی  نیز  و  کلینیک فنی،  کلیه  و  تجربی  طور  های  به  که  هستند  هایی 

 کنند. مستقیم زیر نظر آموزش عالی فعالیت می 

ها شامل تمامی نهادهای کسب و کار خصوصی و دولتی است  : این سازمان وکارهای کسبسازمان •

 پردازند. که با هدف سودآوری به فعالیت می

ها شامل نهادهای دولتی و خصوصی است که : این بخش از سازمان های تحقیق و توسعهسازمان •

ها، آفرینش، طراحی، تولید، معرفی و انتشار یک  شناسایی نیازها، پیدایش اندیشه   از قبیل موضوعاتی  با  

 سروکار دارند.  محصول، فرایند و یا نظام تکنولوژیک

واسطه  • یا  ارتباطی  نهادها،  اینهادهای  این  سازمان :  به    هستند   ی ی هاشامل  میان  که  ارتباط 

 کنند. می برداری از نتایج تحقیقات کمک بهرهنخبگان، نخبگان و جامعه و نیز  

نهادها شامل سازمان گذاری خطرپذیرهای سرمایهها و سازمانصندوق  • از  این بخش  هایی  : 

 گیرند. گذاری را بر عهده می سازی یک نوآوری، ریسک سرمایه هستند که در تجاری 

رقابتی  • جشنواره نهادهای  شامل  نهادها  از  دسته  این  راستای  :  در  که  هستند  مسابقاتی  و  جوایز  ها، 

 اند.  تشوق و حمایت از نخبگان طراحی شده

غیردولتی • سازمان نهادهای  شامل  گروه  این  نهادهای  اغلب  غیردولتی  :  غیرانتفاعیِ  نهادهای  و  ها 

 هستند که بدون داشتن اهداف سودآوری به فعالیت مشغولند. 

دهد. همانگونه که با مثال در شکل  شکل زیر شمای کلی شناسایی نهادهای مرتبط با امور نخبگان را نشان می 

دولتی است درحالیکه بنیاد ملی  -مشخص مشخص شده است، نهاد ریاست جمهوری، یک نهاد عام و سیاستی
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دولتی است. به این ترتیب همه نهادهای مرتبط با امور نخبگان در قالب این  -نخبگان یک نهاد خاص و سیاستی

 اند. بندی، شناسایی شده دسته

 

 
 بندی نهادهای مرتبط با امور نخبگان دسته  -1–3شکل  

 نگار( )پردازش: اندیشگاه آتی

 

ی مرتبط با امور نخبگان در قالب جداول جداگانه  بندی فوق، کلیه نهادهای شناسایی شده در ادامه، مطابق دسته 

نهاد مرتبط با امور نخبگان شناسایی شده است که به    60معرفی خواهند شد. لازم به ذکر است که در مجموع  

گرفته  قرار  کلی  نهاد  یک  تحت  آنان  از  بسیاری  درگیر،  نهادهای  تعداد  بودن  زیاد  کلیه  دلیل  نمونه  برای  اند. 

ها  ذیل نهاد دانشگاه   ،های آزادبرتر کشور( و دانشگاه  هایهای وابسته به وزارت علوم )به استثنای دانشگاه دانشگاه 

 اند. های علم و فناوری قرار داده شده های علم و فناوری و مراکز رشد کشور ذیل نهاد پارک و یا کلیه پارک 

 

 دولتی  -نهادهای سیاسی -3-1-1

 دهد.  دولتی مرتبط با امور نخبگان را نشان می -جدول زیر نهادهای عام سیاستی 
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 دولتی مرتبط با امور نخبگان-عناوین نهادهای عام سیاستی  -1-3جدول 

 دولتی مرتبط با امور نخبگان-نهادهای عام سیاستی  ردیف 

 نهاد ریاست جمهوری  1

 های وابسته به نهاد ریاست جمهوری معاونت 2

 های استراتژیک ریاست جمهوریمرکز بررسی 3

 مجلس شورای اسلامی  4

 های مجلس شورای اسلامی پژوهش  مرکز 5

 وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  6

 وزارت آموزش و پرورش  7

 وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی  8

 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  9

 وزارت امور خارجه  10

 شورای عالی انقلاب فرهنگی  11

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد.  دولتی مرتبط با امور نخبگان را نشان می -جدول زیر نهادهای خاص سیاستی

 

 دولتی مرتبط با امور نخبگان -عناوین نهادهای خاص سیاستی -2-3جدول 

 دولتی مرتبط با امور نخبگان -نهادهای خاص سیاستی ردیف 

 بنیاد ملی نخبگان  1

 های فناوری ریاست جمهوری دفتر همکاری 2

 های علمی بین المللی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری مرکز همکاری 3

 شورای هدایت استعدادهای درخشان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  4

 کمیته کارشناسی مسایل استعدادهای درخشان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  5

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 نهادهای آموزشی  -3-1-2

 دهد.  جدول زیر نهادهای عام آموزشی مرتبط با امور نخبگان را نشان می

 

 عناوین نهادهای عام آموزشی مرتبط با امور نخبگان  -3-3جدول 

 نهادهای عام آموزشی مرتبط با امور نخبگان  ردیف 

 هانهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه 1
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 نهادهای عام آموزشی مرتبط با امور نخبگان  ردیف 

 های علمیه حوزه 2

 جهاد دانشگاهی  3

 ها دانشگاه 4

 تعیین رشته در مقطع دبیرستان 5

 سازمان سنجش آموزش کشور  6

 پرورش فکری کودکان و نوجوانان   کانون 7

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد.  جدول زیر نهادهای خاص آموزشی مرتبط با امور نخبگان را نشان می 

 

 عناوین نهادهای خاص آموزشی مرتبط با امور نخبگان  -4-3جدول 

 نهادهای خاص آموزشی مرتبط با امور نخبگان  ردیف 

 دانشگاه امام صادق )ع(  1

 دانشگاه برتر کشور  10 2

 مدارس خاص )مانند مدارس سمپاد، نمونه دولتی، فرهنگ و ...(  3

 باشگاه دانش پژوهان جوان  4

 سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان  5

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
 
 

 اینهادهای تحقیق و توسعه -3-1-3

ها  دهد. در این بخش نیز کلیه پژوهشگاه جداول زیر نهادهای تحقیق و توسعه مرتبط با امور نخبگان را نشان می 

اند. از جمله مهمترین مراکزی که  ها در نظر گرفته شده ها و پژوهشکده ها در قالب نهاد پژوهشگاه و پژوهشکده 

می می بگیرند  قرار  نهاد  این  زیرمجموعه  در  به  توانند  نظریتوان  فیزیک  تحقیقات  و  مرکز  علوم  پژوهشگاه   ،

ایران،   اطلاعات  فناوری فناوری  نوینپژوهشگاه  دفاعی،  های  صنایع  تحقیقاتی  تکنولوژی  ،  مراکز  و  علوم  مرکز 

و    پژوهشکده رویانهای بنیادی،  ، پژوهشگاه دانش ستاد ویژه فناوری نانو،  ستاد توسعه فناوری هوا فضا ،  پیشرفته

های علم و فناوری و  های علم و فناوری و مراکز رشد، تحت عنوان نهاد پارک ... اشاره کرد. همچنین کلیه پارک

 اند.  شده  های علمی نیز تحت نهادهایی به همین عناوین در نظر گرفتههای علمی و قطبتمامی انجمن 

 

 دهد. جدول زیر عناوین نهادهای خاص تحقیق و توسعه مرتبط با امور نخبگان را نشان می 
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 عناوین نهادهای خاص تحقیق و توسعه مرتبط با امور نخبگان -5-3جدول 

 نهادهای خاص تحقیق و توسعه مرتبط با امور نخبگان  ردیف 

 باشگاه پژوهشگران جوان 1

 باشگاه پژوهشگران دانشجو  2

 ها و مراکز تحقیقاتها و پژوهشکدهپژوهشگاه 3

 های علم و فناوریپارک 4

 های علمی انجمن 5

 های علمی قطب 6

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 اینهادهای ارتباطی و واسطه -3-1-4

 دهد.  ای مرتبط با امور نخبگان را نشان می جدول زیر نهادهای عام ارتباطی و واسطه

 

 ای مرتبط با امور نخبگانعناوین نهادهای عام ارتباطی و واسطه  -6-3جدول 

 ای مرتبط با امور نخبگاننهادهای عام ارتباطی و واسطه ردیف 

 صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  1

 شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور  2

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

واسطه  و  ارتباطی  خاص  نهادهای  زیر  می جدول  نشان  را  نخبگان  امور  با  مرتبط  نیز  ای  قسمت  این  در  دهد. 

 اند.ها آورده شده های علوم، علوم پزشکی، هنر و زبان و ادبیات فارسی تحت عنوان کلی فرهنگستان فرهنگستان 

 

 ای مرتبط با امور نخبگان عناوین نهادهای خاص ارتباطی و واسطه  -7-3جدول 

 ای مرتبط با امور نخبگان نهادهای خاص ارتباطی و واسطه ردیف 

 های علمی و صنعتی کشور سازمان پژوهش 1

 ها فرهنگستان 2

 های دانشجویان کشور سازمان توسعه نوآوری 3

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
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 نهادهای رقابتی -5-1-3

 دهد. جدول زیر مهمترین نهادهای عام رقابتی مرتبط با امور نخبگان را نشان می 

 

 عناوین نهادهای عام رقابتی مرتبط با امور نخبگان  -8-3جدول 

 نهادهای عام رقابتی مرتبط با امور نخبگان ردیف 

 کنکورها  1

 های استخدامی مراکز خاص آزمون 2

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. جدول زیر مهمترین نهادهای خاص رقابتی مرتبط با امور نخبگان را نشان می 

 

 عناوین نهادهای خاص رقابتی مرتبط با امور نخبگان  -9-3جدول 

 نهادهای خاص رقابتی مرتبط با امور نخبگان  ردیف 

 المپیادها  1

 های مدارس خاص )مانند آزمون سمپاد(آزمون 2

 ها و جوایز )جوایز خوارزمی، فارابی و ...(هجشنوار 3

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 ی خطرپذیر گذارهای سرمایهها و شرکتصندوق -6-1-3

 دهد.  گذاری خاص مرتبط با امور نخبگان را نشان می ها و موسسات سرمایه جدول زیر نیز مهمترین صندوق 

 

 های خاص مرتبط با امور نخبگان عناوین صندوق -10-3جدول 

 های مرتبط با امور نخبگان صندوق ردیف 

 صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور  1

 نوآوری و شکوفایی  صندوق 2

 صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک )صحا(  3

 های نوینصندوق توسعه فناوری 4

 صندوق مالی توسعه تکنولوژی ایران  5

 موسسه توسعه فناوری نخبگان  6

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
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 های کسب و کار سازمان -7-1-3

 دهد.های کسب و کار عام مرتبط با امور نخبگان را نشان می جدول زیر عناوین مهمترین سازمان 

 

 های عام کسب و کار مرتبط با امور نخبگان عناوین سازمان -11-3جدول 

 و کارهای عام مرتبط با امور نخبگانکسب ردیف 

 های دولتی ها و شرکتسازمان 1

 های خصوصی ها و شرکتسازمان 2

 نگار آتی اندیشگاهپردازش:  

 

 دهد. های کسب و کار خاص مرتبط با امور نخبگان را نشان می جدول زیر عناوین مهمترین سازمان 

 

 های خاص کسب و کار مرتبط با امور نخبگان عناوین سازمان -12-3جدول 

 و کارهای خاص مرتبط با امور نخبگان کسب ردیف 

 بنیان های دانششرکت 1

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 های غیردولتی نهادها و سازمان -8-1-3

 دهد. جدول زیر عناوین مهمترین نهادهای عام غیردولتی مرتبط با امور نخبگان را نشان می 

 

 عناوین نهادهای عام غیردولتی مرتبط با امور نخبگان  -13-3جدول 

 نهادهای عام غیردولتی مرتبط با امور نخبگان  ردیف 

 های بازرگانی و صنایع و معادناتاق 1

 های صنفی انجمن 2

 های نظام صنفیسازمان 3

 های خیریه سازمان 4

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. جدول زیر عناوین مهمترین نهادهای خاص غیردولتی مرتبط با امور نخبگان را نشان می 
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 عناوین نهادهای خاص غیردولتی مرتبط با امور نخبگان  -14-3جدول 

 نهادهای خاص غیردولتی مرتبط با امور نخبگان  ردیف 

 مرجعیت مذهبی  1

 احزاب  2

 مجمع نخبگان ایران  3

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 با نهادهای شناسایی شدهتوضیحاتی مختصر در رابطه  -3-2

در   موجود  اطلاعات  به  توجه  با  ارزش،  زنجیره  در  آنان  نقش  نیز  و  نهادها  از  یک  هر  کارکردهای  که  آنجا  از 

شود تا به طور  ها، قابل تعیین است در این قسمت تلاش می انداز، ماموریت و یا شرح وظایف آن اساسنامه، چشم 

ارایه گردد و مهمترین کارکردها، وظایف و   از نهادهای شناسایی شده  با هر یک  مختصر، توضیحاتی در رابطه 

 ها در رابطه با امور نخبگان به طور خلاصه مرور شود.  های آن برنامه

جمهوری .1 ریاست  سیاستینهاد  عام  نهادهای  مهمترین  از  یکی  جمهوری  ریاست  نهاد  دولتی  -:  

های کلان در رابطه با امور  گیری ها و تصمیم گذاری مرتبط با امور نخبگان است که به استثنای سیاست 

اساسنامه    5موثر است. به موجب ماده نخبگان، در سایر موارد مرتبط با نخبگان نیز به طور غیر مستقیم  

شود و ریاست بنیاد، معاون رییس جمهور  بنیاد ملی نخبگان، این بنیاد تحت نظر رییس جمهور اداره می 

جمهور، ریاست هیات امنای بنیاد را  اساسنامه بنیاد ملی نخبگان، رییس  7است. همچنین به موجب ماده  

گیری و دارای کلیه اختیارات قانونی در حدود  عالیترین مرجع بنیاد در زمینه سیاستگذاری و تصمیم که  

آن   امور  اداره  و  بنیاد  وظایف  و  دارد.  اهداف  عهده  بر  تصمیم است،  و  در  سیاستگذاری  کلان  گیری 

نخبگان  برنامه  خصوص  تصویب  و سیاستو  مهمترین وظایف  ها  از جمله  نخبگان  امور  در  های لازم 

 گردد. شود که پس از تصویب توسط ریاست جمهوری ابلاغ می هیات امنای این بنیاد محسوب می

های آن نیز به دلیل نقش  : علاوه بر نهاد ریاست جمهوری، معاونت های ریاست جمهوریمعاونت  .2

دولتی در  -های عام سیاستیکنند، از جمله نهاد های کلان ایفا می گذاریموثر و مهمی که در سیاست 

رابطه با امور نخبگان خواهند بود. به ویژه معاونت علم و فناوری ریاست جمهوری که ریاست بنیاد ملی  

و تکمیل چرخه نوآوری ملی    ایجاد هماهنگی و تقویت نظام علم و فناوری نخبگان را نیز برعهده دارد.  

ای کامل، از  ها برای تشکیل زنجیره و ایجاد هماهنگی میان دستگاه  و نوآوری  در سه حوزه علم، فناوری 

ها و حمایت  اختراعات و فناوری سازی  گیری تجاریهای معاونت علم و فناوری است. پی جمله ماموریت 

شرکت تشکیل  سرمایه از  ریسکهای  فناوری  انجمن گذاری  از  هدفمند  حمایت  علمی  پذیر،  های 

انجمن  سایر  و  اعطای  دانشجویی  فناوری،  و  علمی  مسابقات  برگزاری  و  طراحی  فعال،  علمی  های 
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ها نیز از جمله  های پژوهش، فناوری و نوآوری در استان پژوهانه به دانشجویان دکتری، ایجاد کارگروه 

سیاستبرنامه مهم  کارکرد  بر  علاوه  است.  معاونت  این  مهم  در  های  موثری  نقش  نهاد  این   ، گذاری 

نیز دارد  پژوهشی  اعتبارات علمی و  فناوری کشور و  فناوری،  1بودجه علم و  بر معاونت علم و  . علاوه 

برنامه  ریاست معاونت  راهبردی  نظارت  و  می ریزی  نیز  راستای  جمهوری  در  مهمی  نقش  تواند 

فرهنگ  سیاست بر  تکیه  با  کشور  اجرایی  و  اداری  نظام  راهبری  کند.  ایفا  نخبگان  امور  در  گذاری 

انداز این نهاد است که با توجه به تعاریف ارایه شده در رابطه با ایرانی، دانایی و فناوری چشم-اسلامی

 پذیر نیست. انداز بدون همراهی و استفاده از آنان امکان نخبگان، دستیابی به این چشم 

بررسی  .3 جمهوریمرکز  ریاست  استراتژیک  نهاد،  های  این  و  به  :  مطالعات  انجام  منظور 

علمیپژوهش  ارا  -های  و  طرح یکاربردی  در  ه  ملی  )استراتژی(  راهبرد  به  جامع  پیشنهادهای  و  ها 

بین زمینه روابط  و  نظامی  فرهنگی،  اجتماعی،  اقتصادی،  سیاسی،  رعایت  های  با  )خارجی(،  الملل 

نظامسیاست کلی  تصمیم   های  فرایند  در  که  مهمی  نقش  لحاظ  به  و  است  شده  و  تاسیس  سازی 

  بر   دولتی مرتبط با نخبگان است. تأثیرگذاری-کند، یکی از نهادهای عام سیاستی گذاری ایفا می سیاست

  کشور،   مراجع  و  هادستگاه   و  جمهور  رییس   به  آن  ارایه  و  کشور  امنیتی  هایسیاست  و  ملی   راهبرد

  زمینه   در   نظر   تبادل   جهت   علمی   مجامع  و   کنفرانس   همایش،   وگو، گفت   و   بحث   جلسات   برگزاری 

  و   نهادها   ها، وزارتخانه   از   معتبر   و  موردنیاز   اطلاعات   دریافت  ملی،   راهبرد   حوزه   به   راجع  مرکز   های فعالیت

  هایمأموریت  از   پشتیبانی  جهت  کتابخانه  و  اطلاعات  و   اسناد  مرکز  ایجاد     تحقیقی،   و  علمی  مراکز

  دستاوردهای  و  تجربیات   از  استفاده   جهت  در  کشور  از  خارج  تحقیقاتی   مراکز  با   ارتباط  برقراری   مرکز،

  از  استفاده   و   خارجی  و  داخلی   تحقیقات   مؤسسات   و   مراکز  به  مطالعاتی  های طرح   ارجاع   آنان، 

  نتایج   محدود  یا   عمومی   انتشار   و   مرکز  وظایف   راستای   در   تحقیقات   و   مطالعات   این   دستاوردهای 

  عمومی،  هایآگاهی   و  کشور  مدیریت  راهبردی   بینش  و  دانش  ارتقای  منظور  به  شده،  انجام  تحقیقات

   . دهدمی  تشکیل  را مرکز  این وظایف  مهمترین  از  بخشی

اسلامی  .4 تصمیم مجلس شورای  از  بسیاری  محور  قانون گیری :  برنامه گذاری ها،  و  نهاد  ریزی ها  ها، 

وظیفه دو  که  است  قانون مجلس  عمده  و  ی  آموزش  کمیسیون  دارد.  عهده  بر  را  نظارت  و  گذاری 

  ای، حرفه و  فنی  آموزش  عمومی،  پرورشوآموزش   محدوده  در محوله  تحقیقات مجلس نیز انجام وظایف

آوری را بر عهده دارد. علاوه بر این یکی از اعضای هیات امنای بنیاد  فن   و   تحقیقات   عالی و   آموزش 

ملی نخبگان نیز، رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی است. به این ترتیب نهاد  

 گذار در رابطه با امور نخبگان است. مجلس شورای اسلامی نیز یکی از نهادهای مهم سیاست 

 
 است.  1389ای وی در سال خواه( در نشست رسانههای این معاونت، برگرفته از سخنرانی ریاست این نهاد )دکتر نسرین سلطانماموریت و برنامه  1
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پژوهش .5 اسلامی مرکز  شورای  مجلس  ماده  های  مطابق  مرکز  قانون    2:  وظایف  »شرح 

ها و  کارشناسی بر روی تمام طرح  اته نظریمطالعه، بررسی و ارا،  های مجلس شورای اسلامی«پژوهش 

های  محققان و پژوهشگران مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی، دستگاه  اتگردآوری، نقد و تنظیم نظر،  لوایح 

نیازهای جامعهاجرایی، نهادها، گروه  های  انجام پژوهش ،  ها و احزاب سیاسی و افکار عمومی در مورد 

کمیسیون  رئیسه،  هیأت  درخواست  حسب  مجلسموردی  نمایندگان  و  مطالعات    ها  نتایج  اشاعه  و 

با هدف گسترش دامنه متخصصان و  رود. این نهاد  پژوهشی از مهمترین وظایف این نهاد به شمار می 

مجلس کار  دستور  در  لوایح  و  ها  طرح  بررسی  برای  خود  مشورت  طرف  شبکهصاحبنظران  از  ،  ای 

نظران را گرد آورده است و به این ترتیب زمینه موثری را برای اعمال  نخبگان، پژوهشگران و صاحب 

 های کلان کشور فراهم آورده است. ها و سیاستگیری نظرات آنان در تصمیم 

اقتصادی، اجتماعی و  قانون برنامه سوم توسعه    99: مطابق ماده  وزارت علوم، تحقیقات و فناوری .6

توسعه علوم، تحقیقات و فناوری و تقویت روحیه تحقیق و تتبع و ترویج فکر خلاق و ارتقاء  فرهنگی،  

تعمیق و گسترش علوم، معارف،  ،  اعتلای موقعیت آموزشی، علمی و فنی کشور،  فرهنگ علم دوستی

انسانی و اسلامی و اعتلای جلوه ارزش  ایرانی و  ی یهای هنر و زیبا های  شناسی و میراث علمی تمدن 

های  ارتقاء سطح دانش و مهارت،  تأمین نیروی انسانی متخصص و توسعه منابع انسانی کشور،  اسلامی

جامعه  در  علمی  تفکر  فرهنگ  ترویج  و  توسعه  و  استقلال  و    فنی  و  علمی  آزادی  تحکیم  و  حفظ 

قانون    2از مهمترین اهداف این نهاد است. همچنین مطابق ماده    ها، مراکز علمی و تحقیقاتیدانشگاه 

های  اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، موارد زیر برخی از مهمترین ماموریت

 این وزارتخانه است که به نوعی با امور نخبگان نیز مرتبط است: 

مزیت یشناسا • قای  نسبی،  مبنای  تبلیهای  بر  کشور  فناوری  و  پژوهش  نیازهای  و  استعدادها  ها، 

ها و مراکز آموزشی  پژوهی و معرفی آن به واحدهای تولیدی، تحقیقاتی، دانشگاه نگری و آینده آینده

 برداری و تحقیقاتی جهت بهره 

اولویت  • دستگاهبررسی  پیشنهاد  یا  همکاری  با  فناوری  و  تحقیقات  راهبردی  اجرایی  های  های 

 رای عالی علوم، تحقیقات و فناوری ربط و پیشنهاد به شوذی 

 هاهای نوین براساس اولویت های مرتبط با فناوریحمایت از توسعه تحقیقات بنیادی و پژوهش  •

تقویت برنامه • و  توسعه  ایجاد  در  مشارکت  و  کشور  فناوری  توسعه  مالی  منابع  تدارک  برای  ریزی 

 های بومی فناوری ملی و حمایت از توسعه فناوری

ی و اثربخشی تحقیقات کشور و توسعه تحقیقات کاربردی  ی اتخاذ تدابیر لازم به منظور افزایش کارآ •

 های ذیربط با همکاری دستگاه 



 

                     

41 
 

 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

برنامه  • و  فنی  دانش  و  فناوری  انتقال  در خصوص  پیشنهادهای لازم  تهیه  و  تدابیر  به  اتخاذ  ریزی 

فناوری  بومی کردن  ارامنظور  و  داخل کشور  به  یافته  انتقال  آن یهای  علوم،  ه  عالی  به شورای  ها 

 تحقیقات و فناوری 

زمینه  • صدور  ایجاد  از  حمایت  و  کشور  خارج  و  داخل  در  فناوری  عرضه  برای  مناسب  های 

انجمن فناوری ایجاد  به  کمک  و  کشور  در  شده  تولید  شرکت های  و  غها  علمی،  های  یردولتی 

 تحقیقاتی و فناوری 

هم وساز   تمهید • ایجاد  برای  لازم  فعالیتکارهای  میان  فناوری،  سویی  و  تحقیقاتی  آموزشی،  های 

 اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور  هایها و مراکز تحقیقاتی با بخش تقویت ارتباط دانشگاه 

 های غیردولتی اتخاذ راهکارهای مناسب برای کمک به توسعه پژوهش و فناوری در بخش  •

ه پیشنهادهای لازم جهت حفظ دانشمندان و محققان و تأمین امنیت شغلی آنان  یاتخاذ تدابیر و ارا •

 هاهای آن و استفاده بهینه از توانمندی 

ها، مؤسسات آموزش  ریزی و حمایت از ایجاد و گسترش دانشگاه تعیین راهکارهای لازم و برنامه  •

های  های علمی ـ پژوهشی همانند شهرک عالی، مراکز تحقیقاتی و فناوری و دیگر مراکز فعالیت 

آزمایشگاه  موزه تحقیقاتی،  ملی،  و  های  غیردولتی  و  دولتی  منابع  از  استفاده  با  فنون  و  علوم  های 

 های کشور های مردمی متناسب با نیازها و ضرورت مشارکت

 ی و آموزشی و تحقیقاتی متناسب با نیازها و تحولات علمی و فنی در جهان ی ریزی اجرابرنامه •

ها و مقاطع تعیین ضوابط، معیارها و استانداردهای علمی مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی، رشته  •

 تحصیلی با رعایت اصول انعطاف، پویایی، رقابت و نوآوری علمی 

ها براساس ضوابط  های علمی و حمایت و ارزیابی مستمر از فعالیت آن صدور مجوز تاسیس انجمن  •

 صلاح مصوب مراجع ذی 

ها، مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی به صورت مستقیم و  ارزیابی و اعتبار سنجی علمی دانشگاه •

انجمن  از  حمایت  طریق  از  فرهنگستان یا  و  تخصصی  علمی،  مستقل  علمی  های  ارزیابی  در  ها 

ه گزارش سالانه به کمیسیون آموزش  ایها و مؤسسات و انتشار نتایج در محافل علمی و اردانشگاه 

 صلاح و تحقیقات مجلس شورای اسلامی و سایر مراجع ذی 

های علوم، تحقیقات و فناوری به سازمان  های تخصیص منابع در حوزه بررسی و پیشنهاد اولویت  •

 ریزی کشور مدیریت و برنامه 

بین توسعه همکاری  • علمی  نهادینه کردن همکاری های  منظور  به  تدابیر لازم  اتخاذ  و  و المللی  ها 

ای و  مراکز علمی ـ تحقیقاتی داخل کشور با مراکز علمی ـ تحقیقاتی منطقه  مبادلات علمی بین 

 چارچوب ضوابط و مقررات مصوب مراجع ذیصلاح  المللی در بین
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مشارکت فعال در فرآیند سیاستگذاری نظام آموزش و توسعه نیروی انسانی کشور به منظور ایجاد   •

 های سطوح مختلف آموزش کشور هماهنگی لازم بین برنامه 

ها با همکاری سایر مراکز علمی و تحقیقاتی کشور  رزیابی و تأیید اختراعات، اکتشافات و نوآوری ا •

 حقوق مالکیت معنوی و ثبت در مراجع ذیربط  به منظور فراهم نمودن زمینه حمایت از 

استعدادهای درخشان و هدایت آن برنامه • از شکوفایی  برای شناسایی و حمایت  ها به سمت ریزی 

های راهبردی کشور در زمینه علوم، تحقیقات و فناوری در چارچوب مقررات مصوب مراجع اولویت 

 ذیصلاح 

ریزی برای جذب متخصصان ایرانی داخل و خارج از کشور جهت همکاری علمی، تحقیقاتی  برنامه •

 و فناوری 

ها و مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی خارج از کشور و  اداره امور دانشجویان ایرانی در دانشگاه  •

زمینه  رایزن ایجاد  اعزام  طریق  از  متقابل  فنی  و  علمی  امور  های  وزارت  هماهنگی  با  علمی  های 

 خارجه 

 همکاری در اعتلای فرهنگ، اخلاق و معنویت اسلامی در مجامع علمی دانشگاهی و در جامعه  •

پایگاه  • اطلاع ایجاد  بخش های  و  جامعه  به  سیاست رسانی  زمینه  در  مختلف  اولویت های  و  ها،  ها 

 ها و عملکردهای آموزش عالی، تحقیقات و فناوری برنامه

نهاد عهده  .7 این  پرورش:  و  آموزش  نیمه وزارت  و  عمومی  آموزش  مطابق  دار  است.  در کشور  خصوصی 

تقویت و تحکیم مبانی اعتقادی و معنوی  فصل اول قانون اهداف و وظایف وزارت آموزش و پرورش،  

دانش ی رشد فضا،  آموزان دانش  تزکیه  و  اخلاقی  اسلامل  عالیه  تعالیم  پایه  بر  ارزش،  آموزان  های  تبیین 

دانش  پرورش  و  آن اسلامی  اساس  بر  زمینه ،  هاآموزان  استقلال  ایجاد  تداوم  و  حفظ  برای  لازم  های 

مورد    آموزان به علوم و فنون و صنایع و حرففرهنگی، اقتصادی و سیاسی از طریق آشنا ساختن دانش 

اولویت  اساس  بر  جامعه  کشورنیاز  در  موجود  استعدادهای  و    های  پرورش  و  کردن  شکوفا  و  شناخت 

فنی،    های علمی،آموزان و تقویت روح بررسی و تتبع و تحقیق و ابتکار و خلاقیت در تمام زمینه دانش 

 ، بخشی از اهداف اساسی این نهاد است.  گراییفرهنگی و علوم بررسی با تأکید بر نفی روحیه مدرک 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: مطابق قانون تشکیلات و وظایف وزارت بهداشت، درمان و   .8

های بهداشتی و  های پزشکی و زمینه انجام تحقیقات بنیادی و کاربردی در جمیع رشتهآموزش پزشکی،  

واحدهای و  مؤسسات  گسترش  و  ایجاد  نیز  و  پژوهش   درمانی  بر  نظارت  و  پزشکی  و  پژوهش  ها 

برنامه  ساختن  پزشکیهماهنگ  تحقیقاتی  مؤسسات  همچنین    های  است.  نهاد  این  وظایف  جمله  از 

دانشگاه  است.  مدیریت  نهاد  این  عهده  بر  نیز  کشور  پزشکی  علوم  جنبه های  فرهنگی  تقویت  های 

آنان در  اسلامی  ارزش  و  دینی  معرفت  تعمیق  و  برنامه ،  دانشجویان  محتوای  درسی  انطباق  های 
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فناوری رشته و  علوم  توسعه  از  ناشی  مقتضیات  و  جامعه  نیازهای  با  آموزشی  مختلف  بهبود  ،  های 

آموزش شاخص در  ویژه  به  آموزش  کمی  و  کیفی  بالاترهای  و  ارشد  کارشناسی  نمودن  ،  های  فراهم 

آموزشفرصت به  داوطلبان مستعد  دسترسی  برای  یکسان  در  و    های  پژوهش  با  آموزش  توأم ساختن 

 نیز، از جمله اهداف آموزشی و پژوهشی این نهاد است.  کلیه سطوح آموزشی 

تقویت روح تحقیق و تتبع و ابتکار در  وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: یکی از وظایف اساسی این نهاد،   .9

از طریق تشویق تمام زمینه  ایرانی  ادبا،    های فرهنگی و هنری اسلامی و  و حمایت نویسندگان، شعرا، 

های فرهنگی جهان اسلام و تولید و نشر آثار  هنرمندان و معرفی و بزرگداشت علما، عرفا و شخصیت

هدایت  است. علاوه بر آن،   مربوط به آنان و همچنین پرورش استعدادها و ذوق فرهنگی و هنری افراد

فیلم  موسسات  و  مراکز  فعالیت  از  حمایت  سناریو و  کانون  ، نویسیسازی،  نمایش  سینماها،  مراکز  و  ها 

عکاسخانه اینگونه  فیلم،  انحلال  یا  و  تاسیس  اجازه  و صدور  بصری  و  سمعی  نوار  تولیدکنندگان  و  ها 

اثرات وسا ،  ها در چهارچوب شرایط و مقررات مربوطهواحدها و نظارت بر آن  ارتباط  یتحقیق درباره  ل 

خبری و متون چاپ    ،مطبوعاتی  ،تصویری   ،های گفتاریها و فعالیت جمعی و سنجش میزان تاثیر برنامه

با همکاری عمومی  افکار  در  ذیربطدستگاه شده  نیز    های  پیرامون  و  تحقیقات لازم  و  مطالعات  انجام 

زمینهیمسا دیگر  و  تئاتر  و  سینما  هنر  عمومی  فرهنگ  مبانی  و  مربوطل  هنری  و  فرهنگی  به    ،های 

های فرهنگی و هنری و دیگر امور مربوط و نهایتا بهبود  ریزیمنظور استفاده از نتایج حاصل در برنامه

  از دیگر وظایف اساسی این نهاد عنوان شده است. کیفی و کمی امور محوله

وزارت امور خارجه همواره نقش موثری در برقراری ارتباط با ایرانیان  :  امور خارجهوزارت   .10

بر اساس قانون وظایف وزارت  خارج از کشور به ویژه نخبگان، متخصصان و دانشجویان داشته است.  

همکاری  خارجه،    از   گیری بهره   منظور   به   مناسب  های زمینه  ایجاد   در   ذیربط   های دستگاه  با   امور 

   یکی از وظایف اساسی این نهاد است.  کشور از  خارج   ایرانی اتباع و دانشجویان  امکانات  و  استعدادها

فرهنگی .11 انقلاب  عالی  عالى  :  شورای  مرجع  عنوان  به  فرهنگى  انقلاب  شورایعالى 

گیرى و هماهنگى و هدایت امور فرهنگى، آموزشى و پژوهشى  سیاستگذارى، تعیین خط مشى، تصمیم 

الاجرا و  تصمیمات و مصوبات آن لازم  کهشود  هاى کلى نظام محسوب مى کشور در چارچوب سیاست 

تصحیح و ارتقا فرهنگ و سازماندهى امور فرهنگى براى  ماموریت اصلی این نهاد    .در حکم قانون است

تد تعمیق  و  تحکیم  و  استقلال  دین ی حفظ  فرهنگ  و  اسلامى ن  نوین  تمدن  تحقق  در جهت    باورى و 

مصوبه   مطابق  نهاد  این  اهداف  مهمترین  انقلاب  "است.  عالی  شورای  وظایف  و  اهداف  جایگاه، 

 عبارت است از:  "فرهنگی 

 ون جامعه و تقویت انقلاب فرهنگى و اعتلاى فرهنگ عمومى ئگسترش و نفوذ فرهنگ اسلامى در ش •
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محیط  • فرهنگى  تزکیه  فضاى  از  غربزدگى  آثار  و  مظاهر  نفى  و  مادى  افکار  از  فرهنگى  و  علمى  هاى 

 جامعه

ها و مدارس و مراکز فرهنگى و هنرى براساس فرهنگ صحیح اسلامى و گسترش و  تحول دانشگاه  •

شناسان متخصص و مغزهاى متفکر و  ها براى تربیت متخصصان متعهد و اسلامتقویت هرچه بیشتر آن 

 خواه و نیروهاى فعال و ماهر و استادان و مربیان و معلمان معتقد به اسلام و استقلال کشور وطن

آموزى و تحقیق و استفاده از دستاوردها و تجارب مفید  تعمیم سواد و تقویت و بسط روح تفکر و علم  •

 دانش بشرى براى نیل به استقلال علمى و فرهنگى 

 حفظ و احیا و معرفى آثار و مآثر اسلامى و ملى  •

نشر افکار و آثار فرهنگى انقلاب اسلامى و ایجاد و تحکیم روابط فرهنگى با کشورهاى دیگر به ویژه با   •

 .ملل اسلامى

را در سطح سیاست • نهاد وظایف مختلف و متنوعی  این  در  بر همین اساس،  دارد که  بر عهده  گذاری 

 ، اشاره شده است:ادامه به برخی از مهمترین وظایف این نهاد که بی ارتباط با امور نخبگان نیز نیستند 

ى،  هاى آموزشمشىتدوین اصول سیاست فرهنگى نظام جمهورى اسلامى ایران و تعیین اهداف و خط  •

 ر پژوهشى، فرهنگى و اجتماعى کشو

 بررسى و ارزیابى وضع فرهنگ، آموزش و تحقیقات کشور  •

 هاى دانشگاه متناسب با نظام اسلامى و طراحى راهکارهاى تحقق آن هیه و تدوین مبانى و شاخص ت •

 عالى کشور هاى نظام آموزشى و پرورشى و آموزش تعیین سیاست •

کارگیرى  بهاى لازم براى فعالیت اندیشمندان و  شناخت نیازهاى فکرى و معرفتى ضرورى و تهیه طرح  •

 امکانات پژوهشى حوزه و دانشگاه براى پاسخگویى به آن نیازها 

هاى خاص براى شناسایى، جذب و تعالى فکرى نخبگان و تربیت و پرورش  ریزى و تهیه طرح برنامه •

 هاى آنان ها و ابتکارات و خلاقیتگیرى از توانایی علمى و معنوى استعدادهاى درخشان و بهره 

 هاى علمى، آموزشى و پژوهشى هاى همکارى حوزه و دانشگاه در زمینه ها و طرح هیه و تصویب برنامه ت •

 سیاستگذارى تدوین کتب درسى و تعیین ضوابط نشر کتاب و تولیدات هنرى و فرهنگى  •

 هاى توسعه روابط علمى، پژوهشى و فرهنگى با کشورهاى دیگر تصویب اصول کلى و سیاست •

م • تأسیس  ضوابط  فرهنگستان وتصویب  تحقیقاتى،  فرهنگى،  علمى،  مراکز  و  دانشگاهسسات  و  ها،  ها 

 سسات مشابه عنداللزوم وهاى میک و تجدیدنظر در اساسنامه عالى و تصویب اساسنامه هر مراکز آموزش 

دانشگاه  • دانشجویان  و  معلمان  استادان،  مدیران،  گزینش  کلى  و  تصویب ضوابط  تحقیقاتى  مراکز  و  ها 

 فرهنگى و مدارس کشور و تعیین مرجع براى گزینش آنان 

 هاى فرهنگى، پژوهشى، آموزشى، علمى و تحقیقاتى تعیین مرجع براى طرح، تدوین و تصویب برنامه  •
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ترین نهاد مرتبط با امور نخبگان  : بنیاد ملی نخبگان، مهمترین و اساسی بنیاد ملی نخبگان .12

ک سیاستی است  نهادهای خاص  زمره  در  می -ه  قرار  نخبگان،  دولتی  ملی  بنیاد  اساسنامه  مطابق  گیرد. 

ریزی و سیاستگذاری برای شناسایی، هدایت، حمایت  بنیاد، عبارت است از برنامه این  هدف از تأسیس  

علم،   تولید  ارتقاء  راستای  در  آنان  از  پشتیبانی  و  بکارگیری  و  حفظ  جذب،  نخبگان،  معنوی  و  مادی 

منطقه   در  اقتصادی  و  فناوری  علمی،  برتر  جایگاه  احراز  و  کشور  متوازن  و  علمی  توسعه  و  فناوری 

 . همچنین مهمترین وظایف این بنیاد عبارت است از: 1404براساس سند چشم انداز کشور درافق 

شناسایی، هدایت و  ،  پشتیبانی مادی و معنوی از نخبگان کشور در راستای  ریزی  سیاستگذاری و برنامه  •

در کشور علم  تولید  ارتقاء  منظور  به  نخبگان  از  ،  حمایت  حمایت  و  استعدادها  پرورش  و  کشف، جذب 

 های تحقیقاتی و کارآفرینی حمایت از نخبگان برای انجام فعالیت ، الشرایط علمیهای جامع شخصیت 

های مربوط به آنان در  ها و نهادهای مرتبط با نخبگان و نظارت بر فعالیت ایجاد هماهنگی میان سازمان  •

 های مصوب ها و برنامه جهت اجرای سیاست

کمک به فراهم نمودن تسهیلات و امکانات لازم برای دسترسی محققان و نخبگان به تحقیقات جهانی   •

 های جدید به کشور در راستای تحقق اهداف توسعه علمی و متوازن کشور و انتقال فناوری 

های علمی در داخل  کمک به فراهم نمودن تسهیلات و امکانات لازم برای حضور نخبگان در همایش  •

 و خارج کشور 

 جهانی ویژه نخبگان ایرانی در داخل و خارج از کشور یه تشکیل شبک •

همکاری  .13 جمهوریدفتر  ریاست  فناوری  بسط  های  نهاد  این  اصلی  هدف   :

المللی در زمینه تکنولوژی است. همچنین این نهاد علاوه بر انجام مطالعه و تحقیق  های بین همکاری 

 کند: های کشور در زمینه موارد زیر همکاری می در زمینه تکنولوژی و مدیریت تکنولوژی، با دستگاه 

 ها ها و بنگاه ریزی مناسب جهت توسعه تکنولوژی در بخش کمک به برنامه  •

های ایجاد دفاتر طراحی، دفاتر مهندسی و مدیریت تحقیق و توسعه  کمک به گسترش فعالیت در زمینه •

 هاها و بنگاه در بخش 

 المللی های تحقیقاتی مشترک داخلی و بین کمک به اجرای پروژه  •

 های آموزشی تخصصی به منظور آموزش نیروهای متخصص کمک به برگزاری دوره  •

 سازی آن گیری تکنولوژی و بومی بکارهای مناسب برای مک به شناسایی فرصت ک •

  های تکنولوژیکیهمکاری   داخلی و خارجی جهت ایجاد هایایجاد ارتباط میان بخش  •

                   ،  فناوری اطلاعات نانو،  یو،اهای ب های فناوری در زمینه در راستای تکمیل زنجیره های این نهاد  فعالیت اهم         

   . بوده است ...، تأسیسات زیربنایی و ، انرژیجدید، فرآیندهای صنعتی مواد 
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: این نهاد  المللی وزارت علوم، تحقیقات و فناوریهای علمی بینمرکز همکاری .14

های  گسترش همکاری  یهعلوم، تحقیقات و فناوری در زمین  به منظور کمک به پیشبرد اهداف وزارت

سیس  اسسات آموزش عالی و پژوهشی داخل و خارج از کشور توها و م دانشگاه   میان علمی و تحقیقاتی  

های علمی و تحقیقاتی کشور، توسعه علمی مراکز تحقیقاتی کشور با استفاده از  . تبیین نیاز ه استشد

تجارب متخصصان سایر کشورها و استفاده از آخرین دستاوردهای علمی محققان در سراسر جهان از  

دوره  برگزاری  کارگاه طریق  همایش ها،  و  آموزشی  منطقههای  بین های  و  اهدافی  ای  جمله  از  المللی، 

آن  به  نیل  برای  مرکز  که  می است  تلاش  برنامه ها  پژوهشی کند.  بین همکاری   ،های  و  های  المللی 

مهمترین    .استی این نهاد  ه های عمدهای پژوهشی از جمله فعالیتحمایت از پژوهشگران و همایش 

 اهداف و وظایف کلی این نهاد عبارت است از: 

های  متخصصان و کمک تشکل   ل بنیادی و توسعه علمی کشور با استفاده ازی مطالعه و شناسایی مسا •

 گیری از تجارب بین المللی تخصصی و با بهره 

  شناسایی امکانات علمی بین المللی برای رفع نیازهای پژوهشی کشور •

المللی با  مراکز علمی و بین   گسترش و تسهیل ارتباط علمی میان مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی ایران و •

 های نسبی کشور های پژوهشی و مزیتتوجه به اولویت 

دوره برنامه • برگزاری  در  هماهنگی  و  کارگاه ریزی  و  همایش ها  و  آموزشی  منطقه های  یا  های  ای 

 المللی بین

دانش در جهان و     های تولیدعرصه  بررسی و ارزیابی میزان حضور مستمر جمهوری اسلامی ایران در •

 ن کمک به ارتقاء آ 

همکاری حمایت  و  مطالعات  مرکز  مالی  بینهای  علمی  برگزاری  های  از  حمایت  شامل  المللی 

المللی، حمایت از جریان  علمی بین   هایها و مدرسه المللی، حمایت از کارگاه های علمی بین گردهمایی 

 است. المللی و حمایت از سفرهای علمی دانشمندان جوان ارتباطی دانشمندان بین 

 های این نهاد نیز شامل موارد زیر است: عمده برنامه

جندی  • پژوهشی  همکاری :  شاپور برنامه  و  مطالعات  بین مرکز  و  علمی  بخش  های  مشارکت  با  المللی 

فرانسه سفارت  فرهنگی  فعالیت  و  ایرا  (SCAC)  همکاری  شاپور  مجر ن در  جندی  پژوهشی  برنامه  ی 

های پژوهشی علمی  آغاز شده است ارتقا و گسترش همکاری   1383هدف این برنامه که از سال    است.

پیشرفته فنی  پروژه و  شامل  برنامه  است.  فرانسه  و  ایران  کشور  دو  پژوهشگران  مشترک     هایمیان 

گروه  زمینه پژوهشی  تمامی  در  فرانسوی  و  ایرانی  ریاضیات،  های  اجتماعی،  انسانی،  علوم  ویژه  به  ها، 

 .مهندسی و علوم محیط زیست است
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المللی جهت تسهیل ارتباطات  های علمی بین مرکز مطالعات و همکاری :  دعوت برای پژوهش مشترک •

دانشگاه   علمی و  خارجی  محققین  برنامة  بین  چارچوب  در  کشور  پژوهشی  مراکز  و  برای  " ها  دعوت 

مشتر بین   (ICRP)  "  کپژوهش  برجسته  پژوهشگران  خارجی  از  یا  خارج  مقیم  ایرانی  از  اعم  المللی 

های مشترک با پژوهشگران ایرانی، به ایران سفر کنند. هدف از این  کند برای انجام پژوهش دعوت می 

است. این    هاهای دکتری دانشگاه های جاری پژوهشی کشور خصوصا پروژهبرنامه ارتقاء کیفیت برنامه 

از تجارب    لاوه بر پژوهشگرانی که در حال حاضر مشغول فعالیت هستند، ع  برنامه امیدوار است بتواند 

مهمترین اهداف دعوت برای پژوهش مشترک را به  خارجی هم بهره بگیرد.    یه پژوهشگران بازنشست

 : توان برشمردشرح ذیل می 

 دکتری  یها خصوص پروژهه  های تحقیقاتی داخلی بارتقاء کیفیت فعالیت  •

 المللی های توسعه علم و فناوری بین ارتقاء جایگاه ایران در شاخص  •

 های مجازی از ایرانیان مقیم خارج از کشوره کمک به ایجاد شبک •

 المللی علم و فناوری در قالب همکاری افراد حقیقی گسترش روابط بین  •

 فناوری خاص  –دستیابی به اهداف علمی  •

 ها شامل موارد زیر است: های این نهاد برای انتخاب پروژههمچنین اولویت  •

انتقال تکنولوژی در  شامل    های علمی خاصحوزه  • سیاستگذاری علم و تکنولوژی و مدیریت 

های علمی، فنی با محوریت نانوفناوری، زیست فناوری، فناوری اطلاعات،  پروژه،  سطح ملی

های مرتبط با حل مشکلات  پروژه ،  های مختلط جدید پردازش سیگنال، الکترونیک، و سیستم

بازدهی   افزایش  هوا،  و  آب  آلودگی  با  مقابله  بزرگ،  در شهرهای  ترافیک  مانند  کلان کشور 

 انرژی، جامعه اطلاعاتی و الکترونیکی 

 اندهای دیگر تصویب شده هایی که در قالب قرارداد با نهادها و سازمان پروژه •

هایی که از همکاری ایرانیان متخصص مقیم خارج به عنوان محقق مدعو برای تحقیق  پروژه •

 مشترک برخوردارند 

 های مرکز در این برنامه شامل موارد زیر است: حمایت  •

 پشتیبانی و حمایت در تسهیل روند اداری سفر محقق مدعو و همسر وی  •

 بلیط رفت و برگشت برای محقق مدعو  یه پرداخت هزین •

های متعارف اقامت  هزینه   یهمحقق مدعو و همسر وی و تامین کلی محل اقامت برای    هتهی •

 ها در مدت حضورشان در ایران آن 

هزینه  • از  بخشی  جز  تامین  )به  کارشناسان  دستمزد  آزمایشگاهی،  لوازم  مانند  تحقیق  های 

 ( ید مرکزیمحققین اصلی(، مواد اولیه، منابع علمی، سفرهای مرتبط با تحقیق )پس از تا 
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هزینه  • از  بخشی  کارگاه پرداخت  برگزاری  بهای  مرتبط  موضوع  با  و سخنرانی  آموزشی    ا های 

 تحقیق 

 پذیرش مقاله مرتبط در سمینارها و مجلات معتبر یه پرداخت هزین •

 ید مرکز( یهای گردشگری محقق مدعو و همسرشان )پس از تاپرداخت هزینه  •

های  مرکز مطالعات و همکاری:  مرکز تحقیقات هسته ای اروپا()پشتیبانی از حضور ایران در مرکز سرن   •

بین  علومعلمی  وزارت  نماینده  عنوان  به  فناوریالمللی  و  تحقیقات  کننده  هماهنگ عنوانه  ب   ، 

 .کندعمل می ( CERN) پروژه همکاری بین ایران و سرن   و حامی   همکار  نامه،گیری تفاهمشکل 

مرکز  :  (نورسینکروترون برای علوم تجربی و کاربردهای آنپشتیبانی از حضور ایران در برنامه سزامی ) •

همکاری  و  بین مطالعات  علمی  عهدههای  فعالیتالمللی  پیگیری  در دار  ایران  عضویت  به  مربوط    های 

بین  سزامی شورای  فعالیت (  SESAME)  المللی  مرکز  سزامی،  است.  شورای  در  ایران  به  مربوط  های 

 .کندهای کمیته آموزش آن را دنبال می خصوصاً فعالیت

،  های سازنده جامعه و فرهنگبه عنوان پایه و اساس نگرش : در راستای توجه به علوم انسانی  نیستان •

گیری  با جهت  1385المللی از سال  های علمی بینهای علوم انسانی مرکز مطالعات و همکاری همکاری 

نگرش  در  تحول  ذهنیتایجاد  و  مسها  بنیادین  پایه تهای  انسانی  علوم  در  در  گذاری  تر  نهاد  این  شد. 

همایش  مجموعه  راستا  بین همین  یادگیرنده" المللی  های  سال    "جوامع  در  و   1386را  داد    شکل 

ها و نظریات نوین به جامعه علمی کشور  صاحبنظران و پژوهشگران متعددی را از سراسر جهان با ایده 

نمود همکاری همکاری .  معرفی  و  مطالعات  مرکز  انسانی  علوم  بین های  علمی  عنوان  های  با  المللی 

را در دستور کار قرار    ی زیر های گسترده خود با اهداف نوین خویش فعالیت در روند تکاملی  " نیستان"

 ه است: داد

هم  • جهت  کشور  علمی  جامعه  به  خارجی  اندیشمندان  و  صاحبنظران  و  معرفی  اندیشی 

 های گستردههمکاری 

 های نوین فکری و معرفتی در دنیای علم و دانش از طریق تبادل آرا و افکار گشودن افق •

شناساندن   • و  شناختن  داخلی جهت  و  خارجی  پژوهشگران  و  اندیشمندان  آثار  چاپ  و  ترجمه 

 های آنان به جامعه دیدگاه 

فعالیتهمچنین   • خویش  عمده  اهداف  به  بخشیدن  تحقق  راستای  در  نیستان  بخش  های 

 عبارتند از : 

 انسانی  علوم یه المللی سالیانه در زمینهای بین برگزاری همایش  •

 " سیمرغ"سفر اندیشمندان در قالب طرح  یه اجرای برنام •

http://www.cissc.ir/fa/humanscience/profraju.html
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بین صاحب  • نوع همکاری  از هر  با دانشگاهحمایت  پژوهشی  نظران خارجی  ها و مراکز علمی 

 های سالانهیری ارتباطات برقرار شده در همایش گسراسر کشور و پی

همکاریحمایت  • از  مالی  زمینهای  در  خاص  برگزاری    یه های  شامل  انسانی،  علوم 

های آموزشی، سخنرانی و غیره و نیز حمایت از  المللی مشترک، کارگاه های علمی بین همایش 

علمی   سفرهای  از  حمایت  و  کشور  خارج  و  داخل  انسانی  علوم  اندیشمندان  ارتباطی  جریان 

 ها و متون درسی آنان، تدوین برنامه 

طرح • نوینانجام  ساختار  قالب  در  انسانی  علوم  مشترک  های  پژوهش  برای  دعوت    برنامه 

(ICRP) 

• ( تواس  ایرانی  شاخه  از  توسعهپشتیبانی  درحال  کشورهای  علوم  درآمدن  :  (فرهنگستان  عضویت  به  با 

در ایرانی  برجسته  پژوهشگران  از  توجهی  قابل  موسسهک  -(TWAS)    تواس  تعداد  بین ه  و  ای  المللی 

شاخه    -ستپیشبرد علوم در کشورهای جنوب با هدف ارتقای ظرفیت علمی این کشورها مستقل برای  

ایران  تواس  با عنوان  این فرهنگستان  ایرانی در  (  TWASIC)  ایرانی  از پژوهشگران  نفر  یازده  توسط 

المللی تشکیل شد. اعضای تواس ایران هر دو  های علمی بین همکاری   مرکز مطالعات و   در   1382سال  

بررسی صلاحیت نامزدهای دریافت جایزه تواس و معرفی پژوهشگران   ماه یکبار جلساتی را به منظور

دهند. با توجه به اعتبار علمی این  المللی، تشکیل می عضویت در تواس بین  برای ایرانی واجد شرایط  

ارزشمند  از  که  مرکز  پژوهشگران  کشور،  پژوهش  ارتقای  جهت  در  و  هستند،  کشور  دانشمندان  ترین 

و همکاری  بین مطالعات  علمی  بودجه های  پژوهش المللی سالانه  از  مالی  برای حمایت  را  این  ای  های 

تواس ایران با حمایت مالی مرکز    ی حصل تحقیقات انجام شده توسط اعضادهد. ما اعضاء اختصاص می 

 .مقاله منتشر شده در مجلات معتبر علمی است 107تعداد  2007تا پایان سال 

سازی  : این نهاد با هدف شکوفا های درخشان وزارت علومشورای هدایت استعداد  .15

سیاست تعیین  برای  عالی،  آموزش  در  درخشان  راهنمایی استعدادهای  و  اجرا  ها  به  و  عملیاتی  های 

ها و موسسات آموزش عالی  های آزمایشی شکوفاسازی استعدادهای درخشان در دانشگاه درآوردن طرح 

می  رسالت تشکیل  ایفای  برای  شورا  این  وضع  شود.  به  نسبت  ویژه  اختیارات  از  استفاده  با  خود  های 

آیین  اصلاح  و  خاص  می نامهمقررات  اقدام  موجود  مقررات  و  ماده  ها  مطابق  تشکیل  آیین   2کند.  نامه 

 شورای هدایت استعدادهای درخشان در آموزش عالی، موارد زیر از مهمترین وظایف این شوراست:

 آموزش در درخشان استعدادهای شکوفاسازی منظور به عملیاتی هایراهنمایی  و هاسیاست تعیین •

 عالی 

 درخشان  استعدادهای خاص آموزشی هایبرنامه و هانامهآیین  ها،طرح  تصویب •

 مصوب هایبرنامه  اجرای برای نیاز مورد مقررات و ضوابط تصویب •

http://www.cissc.ir/fa/programs/icrp/icrp-intro.html
http://www.cissc.ir/fa/programs/icrp/icrp-intro.html
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 ی یاجرا مراکز و هادانشگاه  انتخاب معیارهای ضوابط تعیین •

 شرایط  واجد مراکز و هادانشگاه به درخشان استعدادهای خاص هایبرنامه  اجرای مجوز صدور •

 ها برنامه اجرای اثربخشی ارزیابی و مصوب های برنامه اجرای برنحوه نظارت •

 در  موجود  مشکلات  ساختن  برطرف و مصوب هایبرنامه  اجرای برای لازم امکانات  ساختن  فراهم •

 این زمینه 

 عمل به هایارزیابی  مبنای بر هابرنامه از برخی اجرای توقف ای اصلاح ادامه، مورد در گیریتصمیم  •

 آمده 

 ی یاجرا  مراکز و هادانشگاه به درخشان استعدادهای پرورش خاص اعتبارات تخصیص •

 هانامهآیین  و آموزشی هایبرنامه اصلاح  و تدوین برای کارشناسی و تخصصی هایکمیته  تشکیل •

 هادوره  این خاص مشکلات و لی مسا حل به منظور

  2ماده    10: این کمیته به استناد بند  کمیته کارشناسی مسایل استعدادهای درخشان .16

کمیتهآیین  تشکیل  بر  مبنی  عالی،  آموزش  در  درخشان  استعدادهای  هدایت  شورای  تشکیل  های  نامه 

های آموزشی به منظور حل مسایل و  نامهها و آیین تخصصی و کارشناسی برای تدوین و اصلاح برنامه 

 مشکلات دانشجویان استعداد درخشان، تشکیل شده است. وظایف و اختیارات این نهاد عبارت است از:  

 بررسی مشکلات و مسایل مبتلا به استعدادهای درخشان  •

و مسایل استعدادهای  های مناسب برای حل مشکلات  ها و دستورالعمل نامهبررسی و تدوین آیین  •

 ه آن به شورا جهت تصویب درخشان و ارائ

 های تخصصی موقت برای بررسی موارد خاص تشکیل کمیسیون  •

 های دایمی به شورا پیشنهاد تشکیل کمیسیون  •

 ها های تخصصی و تعیین راهکارهای اجرایی آن های کمیسیون بررسی پیشنهاد  •

 انجام امور محوله از سوی شورا  •

نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری  :  هانهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه  .17

دانشگاه  آیتدر  دستور حضرت  و  عنایت  خامنه ها حسب  )مدظله الله  در    ای  و  متعالی  هدفی  با  العالی( 

های اسلامی و تعمیق  من و متعبد به هدایت الهی و در راستای تبیین ارزش وراستای ایجاد دانشگاه م

  1372نهایی اسفندماه سال    یه یان و دانشگاهیان و بر اساس مصوبهای دینی و اعتقادی دانشجوآگاهی 

معظم  منویات  تحقق  برای  ایجاد سازمانی جدید  بر  مبنی  فرهنگی  انقلاب  بر اساس    شورای عالی  له، 

ها و مراکز آموزش عالی به انجام وظایف  دانشگاه   یه ظایف معین تشکیل گردید که در کلیاهداف و و

این نهاد در راستای دستیابی به اهداف خود دو اصل اساسی زیر را مدنظر   پردازد. مصرح در اساسنامه می 

 قرار داده است: 
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  و هااندیشه  توسعه  و  رشد راستای  در  فرهنگی عمیق و زیربنایی  هایحرکت  بر  جدی تلاش  و  تأکید •

 دانشگاهیان  و  دانشجویان  اسلامی و دینی  های آگاهی 

  های فعالیت   عرصه  در   دانشگاهیان  و   دانشجویان  فعال  مشارکت  و   تحرک   روحیه   تقویت   و   ایجاد  •

 ها دانشگاه و  جامعه سطح  در فرهنگی  و  اجتماعی سیاسی، 

 مطابق توضیحات اساسنامه، مهمترین اهداف این نهاد عبارت است از: 

  های ارزش   تبیین  و   دانشگاهیان  و   دانشجویان  اسلامی   علایق   و  ها آگاهی   تعمیق  و   توسعه •

 اسلامی 

 دانشگاهیان  در  اخلاقی  فضایل رشد و ها دانشگاه در  اسلامی  و  معنوی فضای گسترش   و ایجاد  •

 دانشگاه  محیط در   سیاسی بینش رشد •

 دانشگاهی  و  دانشجویی  هایتشکل  فکری هدایت و  حمایت •

 علمی  و اجرایی  سطوح  در   انقلابی و اسلامی  های ارزش  به  بخشیدن حاکمیت •

  استقلال  و  باوری خود   روح  تقویت  و  فرهنگی   هجوم   و   انحرافی  افکار   و   عقاید  ترویج   با  مقابله •

 فکری

 دانشگاه   و حوزه  پیوند  تقویت  •

 :از است عبارت نهاد  این  نخبگان امور  با  مرتبط وظایف مهمترین  همچنین

  مناظره،  و  بحث   و  سخنرانی   جلسات،   برگزاری  طریق   از  فرهنگی  و  اجتماعی  سیاسی،  مسایل   تبیین •

 آن   مانند و جزوات  و  مقالات نشر

  برگزاری  قبیل  از  اسلامی  معارف  و  علوم  یزمینه   در  تربیتی  و  پژوهشی  آموزشی،   هایبرنامه  اجرای •

  و   جزوات  و   مقالات  نشر   سئوالات،   به  پاسخ   جلسات   تخصصی،   های نشست   و  ها گردهمایی 

 آن   مانند و برنامه فوق  های فعالیت

  و  اخلاقی   و   فکری   ارشاد   و  راهنمایی   منظور   به   دانشگاهیان   و  دانشجویان   میان   در   فعال   حضور  •

 شرعی  مسایل  به پاسخگویی

  های فعالیت   تقویت   و   دانشگاهی   و  دانشجویی   اسلامی   های حرکت  و   نهادها   و  ها تشکل   هدایت  •

 ها دانشگاه   در  اسلامی

 و   حوزه  پیوند  تقویت  برای  هاآن   از   پشتیبانی  و  دانشگاهی  و  حوزوی  مراکز  و  نهادها  با  همکاری •

 دانشگاه 

  و  دروس   آن   ارایه  کیفیت  بر  نظارت   و  اسلامی   معارف   دروس   استادان  عمومی   و  علمی   گزینش •

 آنان   عملکرد ارزیابی 

 دانشگاه  در   متعهد  و متخصص  نیروهای از حمایت •



 

                     

52 
 

 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

علمیهحوزه  .18 حوزه های  اساسی  وظایف  از  یکی  مبلغان،  :  عالمان،  پرورش  علمیه  های 

انحرافات و بدعت  از  تبیین مفاهیم دینی و جلوگیری  بر آن  ها،  مجتهدان و مراجع دینی است. علاوه 

آموزه  و گسترش  تبلیغ  تحقیق،  و  دیگر  پژوهش  از  نیز  جامعه  مدیریت مذهبی  و  و مذهبی  دینی  های 

کانون بزرگان و اندیشمندان اسلامی    هموارههای علمیه،  حوزه رود.  های علمیه به شمار می وظایف حوزه 

و هزاران اثر علمی  اند  سایر متخصصان علوم اسلامی، بوده   و علما و فقها و مفسران و فلاسفه الهی و 

آنان، تهیه و به عنوان میراث در رشته  از سوی  باقی    های پرهای مختلف علوم اسلامی  ارزش علمی، 

پردازند که در ادامه  های علمیه به فعالیت می سه نهاد مهم مرتبط با نخبگان ذیل نهاد حوزه   .مانده است

 ها اشاره شده است: به آن 

تشکلی از علما  نهاد  : مطابق اساسنامه شورای عالی حوزه علمیه قم، این  های علمیهشورای عالی حوزه  •

سیاست که  است،  اسلامی  خبرگان  برنامه و  و  بخش گذاری  در  کلان  آموزشی،  ریزی  مختلف  های 

هایی که از امکانات و خدمات حوزه  اخلاقی، تبلیغی، اجتماعی و معیشتی حوزه علمیه قم و سایر حوزه 

، در جهت  های مرتبط با امور نخبگان این نهادفعالیت اهم    .را بر عهده دارندکنند،  علمیه قم استفاده می 

 اهداف ذیل است: 

خطبای   • و  فلاسفه  و  متکلمان  و  مفسران  و  بزرگ  فقهای  پرورش  برای  لازم  شرایط  ایجاد 

 ربیت کادر مورد نیاز حوزه و نظام های مختلف علوم دینی و تاسلامی و محققان، در رشته 

اخلاقی • تبلیغی،  تحقیقی،  امور گزینشی،  و کمی  معیشتی حوزه ارتقای کیفی  و  های  ، سیاسی 

 علمیه 

 به نیازهای فرهنگی جوامع بشری  ها، در پاسخگویی تواناسازی هر چه بیشتر حوزه  •

 ی مطلوب، جهت استفاده از حوزویان هاآوردن زمینه فراهم •

 وظایف و اختیارات این نهاد نیز در قالب موارد زیر در اساسنامه مشخص شده است:  

 ریزی در امور تحصیلی برنامه •

 ریزی در امور جذب و گزینش، نظارت و مشاوره برنامه •

 ریزی در امور اخلاقی برنامه •

 برنامه ریزی در امور تبلیغی  •

 ریزی در امور معیشتی و سایر موارد برنامه •

 های علمیه مراکز آموزشی و پژوهشی حوزه  •

حوزه  • گسترش  علمیهشورای  نهاد  :  های  تصمیم این  مرجع  صدور  بالاترین  یا  و  ایجاد  زمینه  در  گیری 

به  که  است  کشور  در سطح  حوزوی  مراکز  تحصیلی  مدارک  و صدور  انحلال  توسعه،  تأسیس،  اجازه 

 نماید. « مبادرت می های علمیهحوزه   آموزش یا پژوهش حوزوی تحت نظر »شورای عالی
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 «، به ترتیب ذیل است: های علمیهحوزه  وظایف و اختیارات »شورای گسترش

سیاست  • راهبردها،  حوزه تعیین  آموزش  توسعه  ضوابط  و  رشته ها  تمامی  در  علمیه  و  های  ها 

مدت  دمدت و کوتاه های بلنها و برنامهها، اهداف، سیاست مقاطع تحصیلی، متناسب با رسالت

 های علمیه حوزه 

سیاست  • راهبردها،  پژوهشی  تعیین  و  آموزشی  فضاهای  توسعه  و ضوابط  و  ها  آموزشی  مراکز 

علمیه پژوهشی حوزه منطقه   های  و  ملی  تعیین قطبدر سطح  توزیع  های علای،  نحوه  و  می 

 جغرافیایی آموزش 

می یا موقت، در خصوص تأسیس یا تجهیز  یبررسی، تصویب و صدور هر نوع مجوز، اعم از دا  •

 و واحدهای تابعه  های علمیهمراکز آموزشی و پژوهشی حوزه و توسعه کلیه 

 ط تعیین ظرفیت پذیرش مراکز حوزوی بررسی و تصویب ضواب  •

 های تحصیلی در مقاطع مختلف رشته  بررسی و تصویب ایجاد و یا توسعه •

ای ی منطقه تعیین شرایط و موارد صدور مدارک تحصیلی که توسط مراکز حوزوی یا ستادها •

 پذیرد حوزه، انجام می 

مراکز آموزشی و پژوهشی  ه و ادامه فعالیت و یا انحلال  یاتخاذ تصمیم در مورد جلوگیری از ارا •

 هاو واحدهای تابعه آن  های علمیه حوزه 

اساس  • تصویب  و  پژوهشی  نامه  بررسی  و  آموزشی  گسترش مراکز  »شورای  مجوز  با    که 

ها به  نامه آن ربط، تصویب اساس « ایجاد و یا از طریق سایر مراجع قانونی ذی های علمیهحوزه 

 شود « محول می های علمیهحوزه  « و یا »شورای گسترشهای علمیهحوزه   »شورای عالی

 های علمیهمراکز آموزشی و پژوهشی حوزههای جامع بررسی و تصویب طرح  •

تا مرحله صدور    های علمیهمراکز آموزشی و پژوهشی حوزه بررسی و نظارت بر ایجاد و توسعه   •

 مجوز قطعی 

 های داخلی نامهیاز و تصویب آیین های تخصصی مورد نتشکیل کمیته  •

دانشگاهی .19 عالی  جهاد  شورای  نظر  زیر  غیردولتی  و  عمومی  نهادی  دانشگاهی  جهاد   :

 اساسنامه موارد زیر از مهمترین اهداف این نهاد است:   2انقلاب فرهنگی است که مطابق ماده 

  گسترش تحقیقات و شکوفایی روحیه تتبع و استعدادها در سطح جامعه برای نیل به خوداتکایی •

، دانشگاه و سایر مراجع و نهادهای  توسعه امور فرهنگی در سطح جامعه از طریق همکاری با حوزه •

 فرهنگی به خصوص برای نسل جوان 

با  گسترش طرح  • از طریق پیوند    مراکز علمی و تحقیقاتی به منظور  های کاربردی و نیمه صنعتی 

 کارگیری نتایج پژوهش ب
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 مهمترین وظایف این نهاد نیز که به نوعی با امور نخبگان مرتبط است، عبارت است از:  •

برنامه  • ترویج فرهنگ و هنر اسلامی و  آمادگی فکری و  تبلیغ و  ایجاد  و  تربیتی  ریزی فرهنگی و 

دانش  بخصوص  جوان  قشر  در  غرب  مکتبی  با  مقابله  منظور  به  دانشجویان  و  دبیرستانی  آموزان 

  های فرهنگی کشورزدگی و انحرافات در چارچوب سیاست

نتایج تحقیقات و مقالات    ،، نشریات، ترجمه و انتشار کتب لیف اایجاد تشکیلات مناسب به منظور ت •

 ، فرهنگی و تولید مواد کمک آموزش علمی 

 ای و کاربردی انجام دادن تحقیقات توسعه  •

 های تحقیقاتی جهاد تا پایان مرحله نیمه صنعتی و صنعتی پیگیری طرح  •

 ه های مختلف مورد نیاز جامعفنی در زمینه-ه خدمات علمی یارا •

ریزی و ایجاد شرایط و  ، تشویق و جذب دانشجویان و پژوهشگران جوان و مستعد و برنامه حمایت   •

آوردن زمینه فعالیت  آنان بر مبنای شناخت امکانات لازم به منظور فراهم  های علمی و پژوهشی 

 مشکلات واقعی و نیازهای تخصصی جامعه 

دوره  • آموزشاجرای  رسمی  علمی های  عالی  کاربر–های  آموزش  مقررات  و  ضوابط  مطابق  دی 

 کشور

ایجاد تشکیلات آموزشی و تحقیقاتی مطرح شده در بندهای این ماده براساس قوانین و مقررات    •

 آموزش عالی 

   التحصیلان دانشگاهیهای مناسب برای اشتغال بیشتر فارغ مشارکت در ایجاد زمینه   •

ارائدانشگاه :  هادانشگاه  .20 ایران  آموزش های  دهنده  مدارک  ه  به  که  هستند  دانشگاهی  های 

های کشور را  شود. در یک نگاه کلی دانشگاهکاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری منتهی می 

دانشگاه می گروه  دو  به  تقسیم توان  غیردولتی  و  دولتی  دانشگاه های  کرد.  علوم،  بندی  وزارت  های 

دانشگاه  فناوری،  و  دانشگاهتحقیقات  نیز  و  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  مراکز  های  ها و 

دانشگاه  جمله  از  پرورش  و  آموزش  وزارت  معلم  می تربیت  محسوب  دولتی  آن  های  بر  علاوه  شوند. 

سایر  و  کاربردی  و  علمی  جامع  دانشگاه  نور،  پیام  دانشگاه  غیرانتفاعی،  عالی  آموزش    موسسات 

دانشکدهدانشگاه  آموزشگاهها،  و  وزارت ها  به  وابسته  در  خانههای  نیز  غیردولتی  و  دولتی  نهادهای  و  ها 

گیرند. دانشگاه آزاد اسلامی  سیستم آموزشی خود از مصوبات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری بهره می 

دانشگاه  جمله  از  غیر نیز  می های  محسوب  دانشگاه دولتی  کلیه  اصلی  وظیفه  عمومی  شود.  ارتقای  ها، 

زمینه و  جامعه  در  آموزش  به  سطح  توجه  با  آن  بر  علاوه  است.  کشور  ترقی  و  پیشرفت  برای  سازی 

دانشگاه وظایف  مهمترین  از  دیگر  یکی  دانش  مرزهای  در  علم  تولید  مالی،  توان  و  علمی  ها  وضعیت 

لی مصوب شورای عالی  ها و موسسات آموزش عانامه مدیریت دانشگاه شود. مطابق آیین محسوب می 
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معاونت  فرهنگی،  دانشگاه انقلاب  رییسه  هیات  اصلی  رکن  دو  پژوهشی  و  آموزشی  محسوب  های  ها 

ها بر عهده دارند. همچنین  شوند که وظایف مختلفی را در رابطه با امور آموزشی و پژوهشی دانشگاه می

علمی   هیات  اعضای  و  ممتاز  و  نمونه  اساتید  فرهنگی،  انقلاب  عالی  شورای  دیگر  مصوبه  مطابق 

شوند. به این ترتیب  ها و موسسات پژوهشی و فناوری نیز جزو افراد نخبه کشور محسوب می دانشگاه 

 توانند به عنوان یکی از مراکز اصلی بکارگیری نخبگان نیز مطرح شوند. های کشور می کلیه دانشگاه 

انتخاب دانشگاه بندی دانشگاه : طرح رتبه دانشگاه برتر کشور  ده .21 از  ها و  های برتر کشور 

مقرر  های در دست اقدام معاونت پژوهشی و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری است که  فعالیت

شاخص  رتبه شده  ارزیابی  در  دانشگاه  بندیهای  یادگیری،    5ها  و  آموزش  فناوری،  و  پژوهش  گروه 

تقسیم  راهبردی  و  اجرایی  اجتماعی،  و  و بندیفرهنگی  و   شوند  تحقیقات  علوم،  وزارت  معاونت  هر 

مربوطه فناوری حوزه  شاخص  اشدر  این  استخراج  بین   .شود هامسئول  اساس  موسسات  بر  نیز  المللی 

رتبه  و  ارزیابی  به  مشخص  دانشگاه معیارهایی  می بندی  این  ها  معروفترین  جمله  از  که  پردازند 

بندی نشریه  ، رتبه 2بندی شانگهای( بندی علمی )رتبه، رتبه1نیوز بندی یواس رتبه توان به  ها می بندی بهرت

تایمز  از نهادهای ذکر  و غیره     5، فاکتور جی 4بندی وبومتریک ، رتبه 3آموزش عالی  اشاره کرد. هر یک 

بندی وبومتریک از  رتبه کنند. بندی استفاده می های مختلف و متفاوتی برای رتبه شده از معیارها و سنجه 

ها را به تفکیک  توان رتبه دانشگاه ها برخوردار است و می بندی جامعیت بیشتری در مقایسه با سایر رتبه 

رتبههر کشور مشاهده کرد این  بین .  از قبیل کیفیت تحصیل،  معیارهایی  اساس  بر  بودن  بندی  المللی 

بندی  شود. بر اساس رتبهدانشگاه، اندازه، محقق و خروجی تحقیقاتی، تاثیر و اعتبار دانشگاه انجام می 

دانشگاه    2011سال   تهران،  دانشگاه  از  عبارتند  ترتیب  به  ایران  برتر  دانشگاه  بیست  موسسه،  این 

عل دانشگاه  تهران،  پزشکی  علوم  دانشگاه  مشهد،  پزشکی  فردوسی  علوم  دانشگاه  شیراز،  پزشکی  وم 

دانشگاه صنعتی شریف،   پزشکی مشهد،  علوم  دانشگاه  بهشتی،  پزشکی شهید  علوم  دانشگاه  اصفهان، 

دانشگاه شیراز و دانشگاه علم و صنعت ایران، دانشگاه صنعتی امیرکبیر، دانشگاه شهید بهشتی، دانشگاه  

علوم پزشکی تبریز، مرکز تحقیقات نظری فیزیک و ریاضیات، دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه گیلان،  

الدین طوسی، دانشگاه مازندران و دانشگاه علوم پزشکی  نصیر دانشگاه اصفهان، دانشگاه صنعتی خواجه 

 (. Webometrics, 2011الله )بقیه

 
1  http://www.usnews.com/education 
2  http://www.arwu.org/ 
3  http://www.timeshighereducation.co.uk/world-university-rankings 
4  http://www.webometrics.info/ 
5 J-Factor International University Ranking  

http://www.usnews.com/education
http://www.timeshighereducation.co.uk/world-university-rankings
http://www.webometrics.info/
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)ع(  .22 صادق  امام  علیه :  دانشگاه  صادق  امام  دانشگاه  دانشگاه  یک  عنوان  به  السلام 

اولین دانشگاه اسلامی در کشور  دولتی غیر  در مجموعه آموزش عالی کشور برای آموزش و توسعه   ، و 

توسط چند تن    های وحیانی و معارف و علوم اسلامی آموزه  ی آفرینش، ی گراغایت   دانش بشری مبتنی بر 

به  –  تعالیم اسلام  این باور است که در  گذاری شده و برپایه   از بزرگان و اندیشمندان حوزه و دانشگاه 

علیه ویژه   صادق  امام  آن  مکتب  ناب  تبلور  که  با   -استالسلام  که  است  نهفته  جامعیتی  و  ظرفیت 

آن، کشف، انسانی  توان در می  تبیین و کاربردی کردن  به ویژه علوم  اجتماعی    -علوم و فنون بشری 

برای  امام صادق  دانشگاه    پرتو آن عالمان شایسته و فرهیخته تربیت کرد.   تحولی عظیم پدید آورد و در

 : داندارتقای مستمر کیفیت خود توجه جدی به موارد زیر را ضروری می  تحقق اهداف و 

نخبگان  • علمی، جذب  و  اخلاقی  نظر  از  استعداد  با  و  برجسته  دانشجویان  انتخاب  استادان   : 

 مومن و مهذب دارای استقلال فکری  عالم،

دینی،  • و غیرت  ایمان  از تقویت  نفس  تهذیب  و  اسلامی  اخلاق  ایجاد فضای  راه   رشد  مانند  هایی 

 ها و الگوهای عملی ه آموزهیاخلاقی و ارا سالم اعتقادی و

برنامه  • توسعه  و  مستمر  ارتقاء  و  آموزشی،اصلاح  محتوای  و  کردن  پژوهش  ها  محور 

راستای اهداف و    های آموزشی جدید درها و دروس و تاسیس دوره کارآمد کردن برنامه  ها، آموزش 

 درمقاطع تحصیلات تکمیلی   سنجی از جامعه خصوصابراساس نیاز 

گسترش مرزهای    پایه تعالیم اسلام,   های معرفتی بر تقویت پژوهش به ویژه در جهت تحقق نظام •

میان  تحقیقات  و  اسلامی  انسانی رشتهعلوم  علوم  و  اسلامی  علوم  بین  ارا  -ای  و  ه  یاجتماعی 

 دستاوردهای آن 

اندیشی  خلاقیت و آزاد  انگیزه،  هایی مانند تقویت فضای برخوردار از نشاط، رشد فزاینده علمی از راه  •

ایجاد بنیه لازم برای   انتقاد پذیری و رسیدن به تفاهم،  ترویج روحیه نقادی، پژوهی، دانش  علمی،

 ستیابی به منابع علمی و اطلاعات  کسب مدارج علمی بالاتر و تسهیل د

با • دانشگاه  به مقتضیات و تحولات علمی،   ارتقاء کیفیت مدیریت  فناوری،  توجه  تقدم   اجتماعی و 

مشارکت دانشگاهیان و تخصیص بهینه امتیازات و تسهیلات برپایه   دادها، کیفیت بر کمیت برون 

 اهداف و نظام ارزشیابی. 

کنندگان  به ویژه مراکز علمی همسو و استفاده  سایر مراکز علمی،   تنظیم و تقویت مستمر ارتباط با  •

های  نهادها و دستگاه  از خدمات و دستاوردهای دانشگاه شامل مراکز علمی حوزوی و دانشگاهی،

های اسلامی و سایر کشورهای  عموم مردم ایران اسلامی و کشور نظام جمهوری اسلامی ایران،

 جهان  
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دقت و کارآمدی آموزش و پژوهش و تسهیل   های جدید برای بالا بردن سرعت، استفاده از فناوری  •

علمی، جامعه،  با  ارتباطات  نیازهای  و  مقتضیات  به  نقش    با  توجه  همواره  فناوری  که  تاکید  این 

 حقق رسالت دانشگاه داشته باشد  ابزاری برای ت

های الهی و  حفظ نعمت  حرمت و کرامت انسانی، قبال عدالت، متعهد بودن دانش و دانشگاهیان در •

 محیط زیست و مشکلات و آلام بشری  

در  • دانشگاهیان  و  دانش  بودن  اجتماعی،   متعهد  انسجام  افزایش  نظم  محبت، برادری،  قبال 

هایی مانند بررسی مستمر  پذیری و کاهش و رفع مشکلات جامعه از راه تعهد   وجدان کار، اجتماعی،

اجتماعی،  تحولات  و  تغییر  و  بنیادی،   نیازها  تحقیقات  کردن  و   کاربردی  علمی  راهکارهای  ارایه 

متنوع، نیازهای  برای برطرف کردن  فزاینده جامعه، عملی  تهاجمات فکری و  متحول و  با  مقابله 

هدایت جامعه به سمت خوداتکایی و افزایش مشارکت مردم در   فرهنگی از موضع تفکر اسلامی،

 اسلامی اعتلای نظام 

دبیرستان .23 مقطع  در  رشته    متوسطه   ساله   سه  دوره  آموزشی نامهآیین مطابق    :تعیین 

، نظام آموزش متوسطه به سه شاخه نظری،  متوسطه  آموزش  جدید   نظام  ی یاجـرا  تا هی  مصوب   روزانه

حرفه  فنی کاردانش و  و  می   ای  آیین تقسیم  این  پنجم  فصل  در  به  شود.  دانش نامه  به    ان آموزهدایت 

یا رشته تحصیلی مناسب نیازهای  ترین شاخه  و  امکانات  تناسب  به  استعداد و علاقه وی و  بر اساس   ،

جلسات    کشور طول  در  اول  پایه  تحصیلی  سال  طول  در  مشاوران  راستا  این  در  است.  شده  پرداخته 

دانش  با  انفرادی  و  دانش گروهی  امتیاز  معلمان،  نظر  و  آنان  اولیای  از  آموزان،  یک  هر  در  را  آموزان 

رشته شاخه و  می ها  تعیین  تحصیلی  جمع های  از  پس  و  آزمون کند  نتایج  رغبت،  بندی  و  استعداد  های 

های تربیتی تحصیلی و  آموز و بررسی مدارک موجود در پرونده نظرخواهی از معلمان، اولیا و خود دانش 

کند.  آموز ثبت می های تحصیلی در مورد دانش ها و رشته نمرات مربوط، نظر خود را در هر یک از شاخه 

 آموزان وجود دارد: در نهایت دو ملاک اصلی برای هدایت تحصیلی دانش 

 امتیاز(   50)به میزان  آموزل متوسطه دانش وپایه ا ی تحصیلی وی نمرات دوره راهنما •

 امتیاز(   50)به میزان ای های مشاوره نظر مشاور بر اساس بررسی  •

: سازمان سنجش آموزش کشور، نهادی دولتی وابسته  سازمان سنجش آموزش کشور .24

است که   فناوری  و  تحقیقات  وزارت علوم،  و  آزمون به  دانشجویان  تعیین سطح  برای  را  های مختلفی 

برگ دولتی  عالی  آموزش  مراکز  به  می زورود  آزمون کندار  این  سراسری  شاملها  .  آزمون  کنکور   ،

جامع علمی   ،کاردانی به کارشناسی ،ایوحرفهکاردانی فنی  ،کارشناسی ارشد  ،دکتری تخصصی سراسری

نور و  کاربردی  آزمون است پیام  سازمان  این  همچنین  از  .  زبان  سطح  تعیین  های 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%86%DA%A9%D9%88%D8%B1_%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%B3%D8%B1%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%DA%A9%D8%AA%D8%B1%DB%8C_%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C_%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C_%D9%81%D9%86%DB%8C_%D9%88_%D8%AD%D8%B1%D9%81%D9%87_%D8%A7%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C_%D8%A8%D9%87_%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9_%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C_%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A8%D8%B1%D8%AF%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9_%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C_%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A8%D8%B1%D8%AF%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%85_%D9%86%D9%88%D8%B1
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موارد زیر از مهمترین    .کند، تایید مدارک معادل کارشناسی را نیز برگزار می تولیمو  ،آیلتس  ،تافل  جمله

 آید: وظایف این سازمان به شمار می 

 استقرار نظام کارآمد در امر سنجش آموزش  •

آوردن امکانات شناسایی و شناساندن استعدادهای درخشان کشور در زمینه  • های مختلف و  فراهم 

 هامشارکت در تشویق و حمایت آن 

اندازه  • و  مختلف  سنجش  سطوح  و  کشور  عالی  آموزش  به  ورود  داوطلبان  دانش  ارزیابی  و  گیری 

 آموزشی 

شایسته  • معرفی  و  دانشگاهانتخاب  در  تحصیل  ادامه  برای  افراد  عالی  ترین  آموزش  موسسات  و  ها 

 کشور

ها و موسسات آموزش عالی به صورت مستقیم و یا با  های ورود به دانشگاهبرگزاری کلیه آزمون  •

 نظارت سازمان 

طرح  • به  توجه  با  دانشجو  پذیرش  ضوابط  و  شرایط  تعیین  به  مربوط  امور  برنامه انجام  و  و  ها  ها 

 های آموزشی کشور سیاست

گیری برای سنجش آمادگی داوطلبان و پیشرفت تحصیلی و  های مناسب اندازهه روش یبررسی و ارا •

 آموزان و دانشجویان علمی دانش 

 های علمی برای سنجش آموزش های لازم برای شناخت و فراهم آوردن روش انجام پژوهش  •

 های دولتی و غیردولتی برابر ضوابط مورد نظر های مورد نیاز برای سازمان برگزاری آزمون  •

تهیه و تدوین، چاپ و انتشار کتب و مجلات مورد نیاز داوطلبان ورود به آموزش عالی بر اساس   •

 نتایج تحقیقات انجام شده 

ها، وزارت آموزش و پرورش و سایر نهادها به منظور هماهنگی  برقراری ارتباط مستمر با دانشگاه •

 های گزینش دانشجو در انجام بهینه امور و برنامه 

رشته  • در  دانشجویان  علمی  مسابقات  در  برگزاری  علمی(  )المپیاد  تحصیلی  مختلف  مقاطع  و  ها 

 المللی ای و بین سطوح ملی، منطقه 

های فردی به منظور  ی ی گیری، سنجش دانش عمومی، معلومات و سایر تواناتحقیق در زمینه اندازه  •

 التحصیلان و کارآیی اجتماعی آنان بینی موفقیت تحصیلی دانشجویان و فارغ پیش 

 ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی ایجاد روابط علمی و پژوهشی با متخصصان دانشگاه •

از کشور که وظایفی مشابه س  • با مراکز علمی، تحقیقاتی خارج  ارتباط و تبادل نظر  ازمان  برقراری 

 سنجش دارند 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D8%A7%D9%81%D9%84
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%DB%8C%D9%84%D8%AA%D8%B3
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%88%D9%84%DB%8C%D9%85%D9%88
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  نوجوانان   و  کودکان  فکری  پرورش  : کانونکانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان .25

  در   ، نوجوانان  و   کودکان   زمینه  در  هنری   و   فرهنگی  هایفعالیت   از  وسیعی   طیف  که  است  دولتی   نهادی 

  از   وسیعی  بخش   ، امروز  به  تا   1340  سال   در  کانون  پیدایش   هنگام   از   .دارد  قرار  آن   وظایف  گستره

  ها،جشنواره   برگزاری   هنری،   آثار  تولید  طریق  از   کشور  نوجوانان  و   کودکان  فرهنگی  و  پرورشی   نیازهای 

  خدمات   یا  و  عملی  اقدامات  از  متنوعی   های شیوه   انجام  و  گوناگون   هایهمایش   و  مسابقات  ها، نشست

 گیرد: انجام می  متفاوت  گرایش  دو  با عملکرد  این. است پذیرفته  صورت کانون  توسط ایمشاوره

 است.  نوجوان  و کودک  مخاطبان  مختص که "کودکان  برای" •

  کودکی  دنیای   های ویژگی   به  بزرگسالان   بیشتر   آگاهی   و   اشراف   ایجاد   برای   که   " کودکان  درباره" •

 .است

سازی برای پیشرفت و ترقی  آموزان و شکوفایی استعدادهای آنان و زمینهایجاد خلاقیت در دانش  •

رود. مطابق اساسنامه، این نهاد وظایف  علمی و معنوی آنان، از جمله اهداف این نهاد به شمار می 

 زیر را بر عهده دارد: 

  مختلف  نقاط  در  نوجوانان   و   کودکان   ویژه   هنری   و   فرهنگی   های آموزش  و   کتاب   عرضه   مراکز  بنیاد •

 کشور

 سیار  و ثابت عمومی   هایکتابخانه  تکمیل  و گسترش  •

 نوجوانان  و کودکان  ویژه هایبخش  ایجاد برای  هاسازمان  با  همکاری •

 شنیداری  و دیداری   محصولات چاپ و تهیه •

 آموزشی  هایکلاس  و وسایل  آوردن  فراهم •

 نوجوانان  و کودکان مخصوص  تاتر و  سینمایی هایفیلم  فروش و  نمایش، پخش،  خرید، تولید، •

 و روستاها   در   نوجوانان   و  کودکان   به  مناسب   کتاب   عرضه  برای  پستی و   سیار  های کتابخانه  گشایش •

 کنند می  هیارا  مشابهی خدمات  که هایی سازمان  با  همکاری  و  محروم های منطقه

  طراحان،  و  نویسندگان   تشویق   طریق   از   نوجوانان   و   کودکان  هنر   و  ادبیات   ترویج   و   توسعه   به  کمک •

 هاآن  با  همکاری   و ناشران،  هنرمندان،

 است مشابه کانون اهداف با هاآن   هایهدف   که غیرایرانی و ایرانی های سازمان  همه با  همکاری •

درخشان .26 استعدادهای  پرورش  ملی  به  سازمان  وابسته  است  نهادی  سازمان  این   :

ی و پرورش استعدادهای درخشان کشور در سطوح  یشناسا وزارت آموزش و پرورش که هدف اصلی آن  

 است. مهمترین وظایف این سازمان عبارت است از:   مختلف تحصیلی 

  سطوح  در   استعدادها  این  پرورش   و   شناخت  جهت   لازم  امکانات  کلیه   گسترش  و   نمودن   فراهم •

 کشور  سطح در   و تحصیلی  مختلف
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 سرآمد  آموزان دانش   به مربوط  هایزمینه در   علمی  تحقیق و  پژوهش •

 به   وابسته  و  بضاعت  کم  آموزاندانش   برای  کافی  مادی   و   آموزشی  کمک  امکانات  آوردن  فراهم •

  آموزاندانش   متوسط ردیف  در حداقل جهت این از مذکور  افراد که نحوی ه ب مستضعف هایخانواده 

 گیرند   قرار سازمان مراکز

  ارتقاء   منظور  به  مربوط  زمینه  در  آموزشی  کمک  و  آموزشی   نشریات   و  کتب  انتشار  و  تدوین  و   تالیف •

 سازمان  آموزاندانش  و کارکنان  و معلمان  علمی  سطح

  امر  متخصصان  و  معلمان  با  میدا  ارتباط   ساختن   برقرار   و  نیاز   مورد   کارشناسان  استخدام  و  تربیت •

   پرورش  و آموزش 

آموز جهت تحصیل در مراکز آموزشی وابسته  این سازمان هر ساله از طریق آزمون، به شناسایی دانش       

کند. شرط شرکت در آزمون ورود به پایه  های اول راهنمایی و اول متوسطه، اقدام می به خود، در پایه 

از   بالاتر  معدل  راهنمایی،  اول    19اول  پایه  به  ورود  آزمون  در  و شرط شرکت  ابتدایی  پایه چهارم  در 

ترکیبی از هوش، خلاقیت و  نیز  مواد آزمون  در پایه دوم راهنمایی است.    19دبیرستان، معدل بالاتر از  

به  پذیرش  است. آزمون به صورت سراسری و  های چهارم و پنجم ابتدایی  حد پایه  پیشرفت تحصیلی در

 . گیردصورت می با توجه به ظرفیت مراکز و بر حسب بالاترین امتیاز ای صورت منطقه 

خاص .27 ویژه مدارس  مراکز  مهمترین  نهادها،  از  دسته  این  استعدادهای  :  پرورش  ی 

آنان محسوب می دانش  با هدف شناسایی  آموزان و هدایت  از مدارسی که  ادامه به سه مورد  شوند. در 

 شود: اند، اشاره می استعدادهای برتر و پرورش و آموزش آنان طراحی و ایجاد شده 

و با    های کلی سمپاد و وزارت آموزش و پرورش در چارچوب سیاست: این مدارس  مدارس سمپاد •

نظیر   گسترش اهدافی  و  نمودن  دانش  فراهم  استعدادهای  پرورش  جهت  لازم  آموزان  امکانات 

استعدادهای ،و فرهنگی  های علمیحوزه  امکان رشد خلاقیت و  ایجاد   فراهم نمودن  کشف شده، 

جامعه و  خود  توام  پیشرفت  به  علاقه  دانش  و  حس  نفس  عزت  و  خودباوری  ایجاد    انآموزایجاد 

دانش شده اول  اند.  مقطع  دو  در  و  سمپاد  آزمون سراسری  طریق  از  ساله  هر  مدارس  این  آموزان 

آموزان پذیرفته تر دانش شناسایی استعدادهای پررنگ شوند.  راهنمایی و اول دبیرستان، انتخاب می 

ها متناسب با  های عملی آن های مختلف و تمرکز بر آموزش علمی و تقویت مهارت شده در زمینه 

  آنان نفس و خودباوری در  به، پرورش خلاقیت و تقویت حس اعتماد آموزاندانش کنجکاوی بالای  

های سمپاد  از مهمترین سیاستباوری و تربیت اخلاقی، پرستی و دین ی میهن همراه با ایجاد روحیه 

 شود. است که توسط مدارس وابسته به آن دنبال می 

دولتی • نمونه  اساسمدارس  مطابق  ترغیب :  و  تشویق  منظور  به  مدارس  این  نمونه،  مدارس  نامه 

دانش دانش  ویژه  به  تربیتی  آموزان مستعد،  و  علمی  رشد  افزایش  و  مناطق محروم  آموزان مستعد 
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آنان و جلوگیری از ضایع شدن نیروهای مومن و متقی که در تداوم انقلاب اسلامی نقش سازنده  

آموزشگاه سایر  آموزشی  کیفیت  ارتقای  در  حاصله  تجربیات  از  استفاده  منظور  به  نیز  و  ها،  دارند 

شده  آزمون تاسیس  برگزاری  طریق  از  نیز  مدارس  این  شناسایی  اند.  به  اقدام  هماهنگ  های 

درصد ظرفیت این مدارس    60کنند. با توجه به اهداف آموزش و پرورش،  آموزان مستعد می دانش 

آموزان شهری اختصاص یافته  مانده ظرفیت نیز به دانشدرصد باقی   40آموزان روستایی و  به دانش 

در امتحان نهایی برای     16معدل حداقل داشتن   ،شرط قبولی و پذیرفته شدن در این مدارس است. 

و احراز رتبه  ی سوم راهنمایی  التحصیلان پایه برای فارغ   15ی پنجم ابتدایی و التحصیلان پایه فارغ 

 آزمون است.  کنندگان لازم در بین شرکت

هایی اندیشمند و  : با توجه به اهمیت رشته ادبیات و علوم انسانی در پرورش انسان مدارس فرهنگ •

سال   از  دبیرستان 1376خلاق،  برخی  ،  مراکز  و  تهران  در  فرهنگ،  دبیرستان  عنوان  تحت  هایی 

آموز در رشته ها شروع به کار کردند. این مدارس نیز از طریق آزمون اقدام به پذیرش دانش استان 

در مقطع سوم راهنمایی، شرط لازم برای شرکت   17نمایند و کسب حداقل معدل  انسانی می علوم 

 در این آزمون است. 

 

دانش  .28 جوانباشگاه  دانش پژوهان  باشگاه  و  :  پژوهشی  آموزشی،  نهادی  جوان  پژوهان 

، حمایت و هدایت دانش  ، پرورش ، جذب شناسایی فرهنگی وابسته به وزارت آموزش و پرورش با هدف  

است. مهمترین وظایف این نهاد مطابق    آموزان و جوانان با استعداد کشور و اعتلای سطح علمی آنان

 اساسنامه آن عبارت است از: 

دانش یشناسا • جذب  و  رشته ی  در  سرشار  استعداد  دارای  که  جوانانی  و  علمی  آموزان  مختلف  های 

 باشند 

از طریق تشکیل    ان آموزان و جوانفراهم آوردن وسایل و امکانات لازم برای افزایش علاقه دانش  •

 های آموزشی و پژوهشی ، کارگاه ها کلاس

کلی • دادن  گروه  یه انجام  شرکت  به  راجع  دانش امور  در  های  ایران  اسلامی  جمهوری  آموزی 

اعضای گروه  گزینش  برای  مقدماتی  برگزاری مسابقات  از قبیل  المپیادهای جهانی  های  مسابقات 

شرکت منطقه ایرانی  و  جهانی  مسابقات  در  دوره کننده  تشکیل  و  اردوها  برگزاری  نیز  و  و  ای  ها 

 ها های لازم به منظور ایجاد آمادگی در اعضای گروه کلاس

 آموزان و جوانان مستعد برگزاری انواع مسابقات علمی برای شناسایی و تشویق دانش  •

 های فعالیت باشگاه وزشی در زمینهتدوین و انتشار جزوات، کتب و نشریات علمی و آم •
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صاحب  • و  استادان  از  دعوت  طریق  از  علمی  نقد  و  بحث  و  سخنرانی  جلسات  نظران  تشکیل 

 صلاحیتذی 

 ل علمی و تحقیقاتی مورد نیاز یها و وساایجاد کتابخانه و آزمایشگاه •

های  رای مطالعات و تحقیقات علمی از طریق تشکیل گروه ب ها  ایجاد شرایط و تسهیلات با دانشگاه •

 پژوهشی و علمی 

 ها و مراکز علمی و آموزشی و پژوهشی داخل و خارج کشور برقراری تماس با دانشگاه  •

 عرضه خدمات جنبی فرهنگی و ورزشی و رفاهی به اعضای باشگاه •

 شود. عضویت در این باشگاه بر اساس نمرات دروس خاص و معدل هر درس تعیین می  •

نظر  باشگاه پژوهشگران جوان  .29 و تحت  غیرانتفاعی  نهادی  پژوهشگران جوان،  باشگاه   :

دانشگاه آزاد اسلامی است که با هدف شناسایی، جذب، پرورش، حمایت، هدایت و اعتلای سطح علمی  

آن دانش  به  بخشیدن  شکل  طریق  از  کشور،  استعداد  با  جوانان  و  دانشجویان  و  قالب  آموزان  در  ها 

کند. مطابق اساسنامه باشگاه، این نهاد وظایف زیر را بر عهده  های پژوهشی و علمی فعالیت می گروه 

 دارد: 

دانش  • جذب  و  رشته شناسایی  در  سرشار  استعداد  دارای  که  جوانانی  و  دانشجویان  های  آموزان، 

 مختلف علمی هستند 

 آموزان و دانشجویان و جوانان مستعد برگزاری انواع مسابقات علمی برای شناسایی و تشویق دانش  •

 تدوین و انتشار جزوات، کتب و نشریات علمی و آموزشی لازم  •

 تشکیل جلسات سخنرانی و بحث و نقد علمی از طریق دعوت استادان و صاحبنظران  •

ایجاد شرایط و تسهیلات مناسب برای مطالعات و تحقیقات علمی و تهیه و تولید و عرضه نتایج   •

 حاصل 

 ها و مراکز علمی و آموزشی و پژوهشی داخل و خارج کشور برقراری تماس با دانشگاه  •

 اعطای جوایز، کمک هزینه و یا بورس تحصیلی به اعضای واجد شرایط  •

 عرضه خدمات جنبی فرهنگی، ورزشی و رفاهی به اعضای باشگاه •

 ها و دستاوردهای جوانان مبتکر و خلاق برگزاری نمایشگاه از فعالیت •

 هاهای لازم به منظور ایجاد آمادگی در اعضای گروه برگزاری اردوها و تشکیل کلاس •

 المللی های علمی لازم در سطح ملی و بین های آموزشی، پژوهشی و همایش برگزاری کارگاه  •

دانشجو .30 نظر  باشگاه پژوهشگران  زیر  نهاد  این  مقام  :  نمایندگی  نهاد  پژوهشی  معاونت 

 کند: ایجاد شده است و سه هدف زیر را دنبال می  معظم رهبری در دانشگاه 

 شناسایی دانشجویان پژوهشگر جهت تأسیس بانک اطلاعات پژوهشگران دانشجو  •
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 های تخصصی سازماندهی پژوهشگران دانشجو در قالب گروه  •

 حمایت و هدایت دانشجویان پژوهشگر   •

 اند: های این نهاد مطرح شده موارد زیر نیز به عنوان مهمترین وظایف، کارکردها و ماموریت

 مختلف  هایدانشگاه در   دانشجویان همِ  از منقطع هایجزیره  بین  هماهنگی  •

   دانشجویی پژوهشی   هایگروه   مشی خط تعیین و هدایت  •

 دانشجویی   پژوهشی هایگروه  از معنوی و مادی  حمایت •

  تسهیلات  اخذ و علمی  هایسمن عنوان به خود نظر  تحت دانشجویی  پژوهشی  هایگروه  ثبت •

   ربط ذی  مراجع  از لازم

  با  مربوط  های حوزه   و   باشگاه  اهداف   راستای   در  پژوهشی   ـ  آموزشی   هایکارگاه   ایجاد  •

 پژوهشی  هایگروه 

   دانشجویی   ـ پژوهشی  سمینارهای و هاهمایش  برگزاری  •

  های پژوهش   سمت   به  هاآن   هدایت   نیز   و  پژوهشی  هایکارگروه  تشکیل  برای  زمینه  ایجاد  •

 آینده  در  کاری  های محیط  جهت پژوهشگران  سازیآماده   و کاربردی 

  کتاب،   مقالات،  قالب  در  باشگاه  پژوهشی  هایگروه  هایفعالیت  انتشار  و  انعکاس  به  کمک •

 ....  و  اینترنتی سایت

  درگیرسازی  و  مرتبط   تحقیقاتی   مراکز   و   نهادها  با   باشگاه  پژوهشی  هایگروه   سازیمرتبط  •

 مطالعاتی  و تحقیقاتی  مراکز و  هاآن   میان  همکاری  ایجاد و هاگروه   پژوهشی

مهمترین نهادهای تحقیق و    ،ها ها و پژوهشکده : پژوهشگاه هاها و پژوهشکده پژوهشگاه  .31

دلیل وجود  توسعه  به  دارند.  بسزایی  نقش  و متخصصان  نخبگان  بکارگیری  در جذب و  ای هستند که 

های مختلفی به فعالیت مشغولند،  ها در کشور که در حوزه ها و پژوهشکده ای از پژوهشگاه طیف گسترده 

پژوهشگاه نهاد  عنوان  نهادها، تحت  این  پژوهشکده کلیه  و  قرار گرفته ها  آن ها  از  با  اند که هر یک  ها 

توسعه  بنیادی،  تحقیقات  حوزه  در  موجود  امکانات  به  مهمترین  توجه  از  برخی  فعالند.  کاربردی  و  ای 

پژوهشکده پژوهشگاه  و  می ها  قرار  نهاد  این  ذیل  که  فضا،  هایی  و  هوا  پژوهشگاه  از:  عبارتند  گیرند 

دانش  پلیمر،  پژوهشگاه  پژوهشگاه  بنیادی،  ژنتیکهای  زلزله،  پژوهشگاه  مواد،  پژوهشگاه  ،  پژوهشگاه 

رویان رنگ،  پژوهشکده  صنایع  پژوهش ،  پژوهشکده  شیمی مرکز  فناوری ،  های  نوین پژوهشگاه  ،  های 

 ، پژوهشکده علوم شناختی و ... پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران

  و   استقرار   برای   هایی مناسبمحیط   فناوری،   و   علم  هایپارک :  های علم و فناوریپارک .32

واحدهای  و   کوچک   فناوری  هایشرکت   ایحرفه  حضور    موسسات   و   صنایع  توسعه   و   تحقیق   متوسط، 

  هدف . دارند   اشتغال فناوری هایفعالیت  به هادانشگاه  با و با یکدیگر سازنده تعامل در که است پژوهشی
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  نحوی  به است،  آن انتشار  و ارتقا  جذب، فرآیند  تسهیل و  فناوریهای چشمه ایجاد  همنشینی، این  نهایی 

  به ها  پارک  این  در  فناوری   محصولات  به   منتهی  هایفعالیت   از  ایعمده  های بخش   یا   و  تمامی   که

  علمی،   پژوهش  پردازی،  ایده  سنجی، بازار  شامل  هافعالیت   این  اهم.  باشد  انجام  قابل  ایحرفه   صورت 

  فکری،   مالکیت  ثبت   فنی،   دانش   تدوین   سازی، استاندارد   صنعتی،   طراحی   سازی، نمونه  مهندسی،   طراحی 

  همچنین   و  صنعتی   تولید  عرصه   در  فناوری  محصولات  تحقق  برای  بعدی  مستشاری  عملیات  و  فروش

آیین .  است  تخصصی  خدمات   سایر  عرضه پارک مطابق  اساسنامه  و  تاسیس  فناوری  نامه  و  علم  های 

  برای  المللی بین   های مصوب شورای گسترش آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، همکاری 

  راهبردی  اهداف  از   جهان   فناوری   بازارهای  در  موثر   حضور   همچنین   و   جهانی  تجارب   از   استفاده 

های علم و  رود. بر اساس مصوبه مذکور مهمترین اهداف پارک به شمار می   فناوری  و  علم   های پارک 

 فناوری عبارت است از: 

   محور  دانش  اقتصاد توسعه  طریق  از جامعه در   ثروت افزایش  به کمک •

 جامعه  خدماتی  و تولیدی  و  تحقیقاتی هایبخش  ارتباط تحقق  و  تحقیقات  نتایج سازیتجاری  •

 دانش  بر  متکی هایشرکت رشد   و رقابت قدرت  افزایش •

 داخلی  و  المللیبین  های سرمایه و  فنی دانش  جذب به کمک •

 المللی بین  سطح  در  داخلی  فناوری  هایشرکت  تخصصی  مشارکت و  حضور افزایش •

 و  ها موسسه   از  حمایت  و  فناوری  متوسط  و  کوچک  هایشرکت  توسعه  و  ایجاد  از  حمایت •

   آفرینیکار  و  فناوری توسعه هدف  با آور، نو  مهندسی و تحقیقاتی هایشرکت

های علم و فناوری بر اساس مصوبه شورای گسترش آموزش عالی عبارت  همچنین مهمترین وظایف پارک

 است از: 

 جهانی  عرصه  در  رقابت منظور  به فناوری واحدهای فنی دانش   ارتقاء به کمک •

 ها آن   رشد به کمک  منظور به فناوری واحدهای  به نیاز  مورد  و موثر  خدمات  یهارا  برای سازماندهی  •

  ها دانشگاه   منابع  و  امکانات  بین  پیوند  ایجاد  برای  منطقه  در  موجود  امکانات  و  هاتوانایی   سازماندهی •

 فناوری  واحدهای هایتوانایی  و منطقه  صنعتی و  فناوری و علمی مراکز و

  واحدهای  نیاز   مورد   های رشته   در   تحقیق  سوی   به   پارک   با   مرتبط   علمی  مراکز   دهی جهت  در  کمک •

 فناوری

  خارج   و  داخل   متخصصان   و   دانشمندان   جذب   برای   مهندسی   و   علمی  فعالیت   مناسب  فضای   ایجاد  •

 کشور  از

 پارک  در   غیردولتی و دولتی   توسعه و تحقیق  واحدهای   فعالیت برای  مناسب بستر ایجاد  •
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  فناوری  توسعه  برای  پارک   در  خارجی  فناوری  واحدهای  همکاری   و  حضور   مناسب   بستر  ایجاد  •

 بومی  هایشرکت

 خارجی  و  داخلی  فناوری  واحدهای  مشترک فعالیت برای  لازم بستر ایجاد  •

 و دستیابی به فناوری  هافرآیند  و  محصولات  توسعه   هدف با  پژوهش  تشویق  •

  فناوری  واحدهای   رشد  مراکز  طریق  از  جدید   اقتصادی  هایبنگاه  و  هاشرکت  ایجاد  به  کمک •

 ( انکوباتورها)

های علمی،  های علمی نهادهایی غیرانتفاعی هستند که در زمینه انجمن :  های علمیانجمن  .33

پژوهشی و فنی به منظور گسترش، پیشبرد و ارتقای علم و توسعه کیفی نیروهای متخصص و بهبود  

بر اساس    1370از سال  پردازند.  ای مشخص، به فعالیت می بخشیدن به امور آموزشی و پژوهشی حوزه 

هاى علمى، تجدید پروانه و نظارت بر  شوراى عالى انقلاب فرهنگى صدور مجوز تأسیس انجمن  مصوبه

درمان   ، هاى علوم، تحقیقات و فناورى، بهداشتعهده وزارتخانه  ها، بسته به مورد، برحسن انجام کار آن 

 .استو آموزش پزشکى و فرهنگ و ارشاد اسلامى نهاده شده 

های علمی ایران در وزارت علوم،  ن های علمی که توسط کمیسیون انجممطابق اساسنامه نمونه انجمن 

 های علمی وظایف زیر را بر عهده دارند: تحقیقات و فناوری تهیه شده است، انجمن 

بین  • و  ملی  سطح  در  فرهنگی  و  علمی  تحقیقات  به انجام  که  متخصصانی  و  محققان  با  المللی 

 موضوع علمی انجمن سر و کار دارند با  ایگونه 

طرح  • اجرای  و  بازنگری  و  ارزیابی  زمینه  در  پژوهشی  و  علمی  اجرایی،  نهادهای  با  و همکاری    ها 

 ر زمینه علمی موضوع فعالیت انجمن های مربوط به امور آموزش و پژوهش دبرنامه

 تجلیل از محققان و استادان ممتاز ترغیب و تشویق پژوهشگران و   •

 ه خدمات آموزشی و پژوهشی و فنی یارا •

 المللی ای و بین های علمی در سطح ملی، منطقه برگزاری گردهمایی  •

 انتشار کتب و نشریات علمی  •

پایه،    25در حال حاضر   در گروه علوم    78انجمن علمی در گروه فنی و مهندسی،    76انجمن علمی 

انجمن علمی در گروه هنر    3انجمن علمی در گروه کشاورزی،    39انجمن علمی در گروه علوم انسانی،  

از کمیسون انجمن انجمن علمی در گروه بین رشته   36و   ایران مجوز فعالیت دریافت  ای،  های علمی 

 انجمن مختلف نیز در گروه پزشکی در حال فعالیت هستند.  95اند. همچنین کرده

علمیقطب  .34 قطبهای  علمی،  :    های ویژگی   و   علمی   های فعالیت  با   علمی های  گروههای 

که    المللی بین   و  علمی  هایهمکاری   و  پژوهشی   ،آموزشی   هایزمینه   در   برجسته   منظور   به هستند 

  ، پژوهشگران   تربیت  ،دانش   مرزهای   گسترش  در  مشارکت  افزایش  ،علمی   های یافته   آخرین   به  دستیابی 
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  بین   از  علمی  قطب  . دنشومی   تشکیل ...  و  المللی بین   مؤثر   ارتباط   برقراری  ،پویا   علمی   محیط   ایجاد 

  معیارهای   گرفتن نظر  در با  و  بالاتر  و  دانشیار مرتبه  در علمی  هیأت عضو  پنج حداقل  با  علمی  هایگروه 

  زیر   هایویژگی   دارای  باید   مذکور  علمی  هیأت  اعضای  از   هریک.  شودمی   انتخاب   علمی   قطب  شناسایی 

 : باشند

 پژوهشی  طرح سه حداقل  اجرای یا  دکتری  دانشجوی   سه حداقل راهنمایی  •

 گذشته سال  پنج  طی  معتبر  علمی  مجلات  در  متعدد مقالات انتشار •

 دانشگاه در  مؤثر  علمی  فعالیت •

 های علمی کشور، اهداف اصلی این نهاد عبارت است از: نامه قطبمطابق آیین 

  اعتلای  و   دانش   مرزهای   گسترش  در  مشارکت  افزایش   و   علمی   های یافته  آخرین   به  دستیابی  •

 کشور  علمی  موقعیت

 اول  تراز اندیشمندان و  پژوهشگران تربیت •

 علم مولد و  پویا  علمی محیط ایجاد  •

 المللی بین  ثروم ارتباط  برقراری •

 کشور  خارج  و  داخل مقیم  ایرانی برجسته  پژوهشگران   و علمی هیأت  اعضای جذب  •

 کشور  اساسی  معضلات  حل  برای لازم های پژوهش   دادن انجام •

 عالی  سطوح  در کشور  موردنیاز  و جدید  های رشته  کردن دایر  •

توان به دانشکده مکانیک دانشگاه صنعتی شریف به عنوان قطب علمی طراحی، رباتیک  برای مثال می 

  عنوان   به   صنعت  و   علم   دانشگاه   مکانیک  مهندسی  دانشکده و اتوماسیون و قطب علمی تبدیل انرژی،  

  قطب   عنوان  به   تهران  دانشگاه  معماری   دانشکدهو    دینامیک  و  تجربی   جامدات  مکانیک   علمی   قطب

قطب علمیِ ثبتِ نام کرده در    500، نزدیک به  1388اشاره کرد. تا پایان سال    معماری  فناوری  علمی

 کشور وجود داشته است. 

صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، نهادی   :صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  .35

  عنوان   بهگانه کشور که مطابق اساسنامه، هدف اصلی آن،  است مستقل و زیر نظر مشترک قوای سه 

  رشد   و  انسان  تعلیم  و  تزکیه  برای  مساعد  محیط  ایجاد  اسلامی،   فرهنگ  نشر  ،عمومی   دانشگاه  یک

  هاهدف  ایناست.    جهان  سراسر   در  اسلامی   انقلاب   تکاملی   حرکت   به   بخشیدن  شتاب   و  اخلاقی  لی فضا

مطابق اساسنامه، مهمترین    .گردد می   تأمین  تفریحیو   خبری  آموزشی،  ارشادی،  های برنامه   چهارچوب  در

 وظایف مرتبط با نظام نخبگانی این نهاد عبارت است از: 
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  ایجاد   و   نمایش  های سالن   تأسیس  نیز  و   تحقیقاتی  هنری،   فرهنگی،  هایگروه   و  واحدها   تشکیل •

  استعدادهای  جذب  و  شناسایی  و  سازمان  موجود  امکانات  از  بیشتر  برداریبهره   منظور  به  هانمایشگاه 

 اسلامی  ارشادفرهنگ و  وزارت  هماهنگی  با  جامعه موجود هنری

سیما   • و  دانشکده صدا  گسترش  و    های رشته   در  نیاز  مورد  انسانی  نیروی  مینات  منظور  بهتکمیل 

 سازمان  فنی هایتخصص  و  هنری

است.    ایجاد فضای نوآوری و استفاده هر چه بیشتر از نخبگان همچنین یکی دیگر از وظایف این نهاد،  

ای در رابطه با  های گسترده های این نهاد است، فعالیت به طور خاص، رادیو معارف که از زیرمجموعه 

  یکی  ایشان  طریق  از   افراد   سایر   بر   تاثیر   و   جامعه   نخبگان   با   فکری   جذب نخبگان بر عهده دارد. ارتباط 

 است.  نخبگان جذب  در  معارف  رادیو  های ویژگی  مهمترین  از

: در حال حاضر شورای عالی امور ایرانیان  عالی امور ایرانیان خارج از کشورشورای   .36

رییس  است که  ریاست جمهوری  نهاد  نظر  زیر  نهادی  از کشور،  بر عهده  خارج  را  آن  ریاست  جمهور، 

مهاجرت و به منظور حفظ ارتباط و رفع مشکلات و    یه با توجه به گستردگی ابعاد پدیددارد. این نهاد  

نامه اجرایی شورای عالی امور ایرانیان خارج  ایجاد شده است. مطابق آیین   ل ایرانیان خارج از کشور یمسا

 از کشور، این نهاد وظایف زیر را بر عهده دارد: 

 های کلان در ارتباط با ایرانیان خارج از کشور ها و برنامهبررسی و تصویب سیاست  •

 تر با ایرانیان خارج از کشور اتخاذ تدابیر لازم برای تعامل سازنده •

 حمایت از حفظ هویت ایرانیان خارج از کشور  •

 ، اقتصادی و ... های مختلف اعم از امور اجتماعی حمایت از حقوق حقه ایرانیان در عرصه  •

از کشور در صحنه • های اجتماعی و اقتصادی داخل  تسهیل و تقویت حضور مؤثرتر ایرانیان خارج 

 های مختلف سازندگی کشور و عرصه 

بهینه  • و  سیاستهماهنگی  دستگاه سازی  اجرایی  اراهای  نحوه  در  کشور  درون  مختلف    هیهای 

 خدمات به ایرانیان خارج از کشور

ل مربوط به ایرانیان خارج از کشور و دستیابی به  ی منطقی و علمی مسابندی  به منظور تقسیم این نهاد  

هفت  ، های مسئول در امور ایرانیان خارج از کشورنظرات کارشناسی شده و مشارکت جدی همه دستگاه 

های علمی و  ای، حقوقی و قضایی، همکاری های فرهنگی و رسانه ، شامل کارگروهتخصصی  کارگروه 

 های نوین و دین و اندیشه را ایجاد کرده است. آموزشی، اقتصادی و بازرگانی، کنسولی، علوم و فناوری 

اندازی کرده است. بانک اطلاعات  کشور را راه   از   خارج   مقیم  ایرانیان   اطلاعات  این نهاد همچنین بانک 

کشور از  خارج  مقیم    یپشتوانه  یک  عنوان  به   آن  اطلاعات   که   است  آماری  و  علمی  ابزاری  ایرانیان 

  اخذ   برای  مناسب  راهکارهای   یارایه  و   ها برنامه   در   نخبگان   مشارکت  جهت   در   مؤثر   و   مطمئن
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ایجاد شده است  اطلاعات   بر  مبتنی  تصمیمات بانک، اطلاع   .دقیق  این   به  مناسب  رسانیهدف اصلی 

کشور است. سایر اهداف بانک اطلاعات ایرانیان مقیم خارج از    از   خارج   ایرانیان   با  ارتباط   و   گیران تصمیم 

 کشور شامل موارد زیر است: 

 کشور  از خارج  ایرانیان استعدادهای و ها ظرفیت از  آگاهی  •

 ارها راهک  یه یارا و  هابرنامه در   نخبگان مشارکت و موثر  و مطمئن  یپشتوانه   یک  وجود •

 کشور  از  خارج  ایرانیان ترکیب  و بافت شناخت •

 ایرانیان  مشکلات رفع و  ارتباط حفظ  جهت  لازم تمهیدات  •

   کشور از خارج  ایرانیان نیازهای برای  آگاهانه ریزی برنامه •

 

پژوهش  .37 کشورسازمان  صنعتی  و  علمی  سازمان های    وصنعتی  علمی   های پژوهش   : 

های وزارت علوم، تحقیقات و  برنامه  و  هاسیاست  کردن  عملیاتی   برای  حمایتی  نهادی  عنوان  به  ایران

هدف  انتخاب  ملی  سطح  در  فناوری   ایجاد  زمینه  در  فناوری است.    های پژوهش   سازمان  اصلی  شده 

  این  برای  و   بود   خواهد  ملی   سطح  در (  توسعه   و   تحقیق )  فنّاوری   ایجاد   از   حمایت  ایران   صنعتی   و   علمی

  و  اداری   ،حقوقی   ،مالی   ،فنی   ،علمی )   تسهیلات  ارایه  و  هاحمایت   اعمال  طریق  از   تا  کوشدمی   منظور

  های زمینه  فناوری،   تقاضای  و   عرضه  مؤثر   و  وربهره   تعامل   برای   لازم   ترتیبات  آوردن  فراهم   و (  فرهنگی

  و   تحقیق  از  حاصل  هایفناوری   کردن  تجاری   و  تحقیقات  نتایج   بکارگیری  ،نوآوری   و  خلاقیت  رشد

 آورد. مهمترین وظایف این نهاد نیز عبارت است از:   فراهم رقابتی فضای یک  در را  توسعه

  موثر   کارگیری  به  هایزمینه   کردن   فراهم  منظور  به  تولید  تا  تحقیق  یچرخه   تکمیل   از  حمایت •

 تحقیقات  نتایج

 فنّاوری  ایجاد از حاصل   دستاوردهای  اشاعه  و سازی بومی ،جذب  ،سازیمستند  از حمایت •

  و   کارآفرین   هایشرکت   و  مؤسسات   ،کارآفرین   محققین   ،مبتکرین   ،مخترعین   از   پشتیبانی   و   حمایت •

 فناوری  ایجاد  های اولویت تحقق  جهت  در ها آن   هدایت فعالیت

 فناوری  ایجاد  مدیریت  و ایمشاوره ،مهندسی  -فنی خدمات مراکز گسترش و  توسعه از حمایت •

 فنّاوری ایجاد هایفعالیت  در   خصوصی بخش تشویق و مالی  حمایت •

  در   هاحمایت   نوع   این  مناسب  امکانات   و   تشکیلات   سازماندهی  طریق   از  حمایتی  سازوکارهای   ایجاد  •

 سازمان 

  و   فناوری   ایجاد   متقاضیان  و   کنندگان عرضه   بین  رسانیاطلاع   خدمات  هارائ  و   ثر ؤ م  ارتباط   ایجاد  •

 شده  ایجاد  های فناوری
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  برپایی   طریق   از  توسعه   و  تحقیق   از   حاصل  هایفنّاوری   ارایه  برای  لازم   هایزمینه   ایجاد  •

  ، کتاب  صورت   به  مربوطه   اطلاعات   انتشار  و   خوارزمی  جشنواره  جمله  از   ،هاجشنواره   و   هانمایشگاه 

 بروشور و غیره ،خبرنامه  ،فیلم  ،مجله

  و   هاهمایش   ،  ایحرفه   و   کاربردی  هایدوره   تـرویج  و  برگزاری  برای   مناسب  هایزمینه   ایجـاد  •

 فناوری  ایجاد  مختلف  هایعرصه  در   انسانی منابع توسعه منظور به تخصصی هایکارگاه 

 ،ملی   سطح   در   فناوری   -پژوهشی  مراکز   و   هاسازمان   با  فنی  -علمی  روابط   در   همکاری   گسترش  •

 سازمان  فعالیت  موضوع   زمینه  در المللی بین  و ایمنطقه

  خطر)  پذیری ریسک   قدرت  افزایش  و  فکری   مالکیت  تضمین  از  حمایت  جهت  مناسب  تدابیر  اتخاذ •

 فنّاوری  ایجاد هایبرنامه در کنندگان مشارکت ( پذیری 

  تحقیقات  انجام  منظور   به  مستقل  حقوقی   شخصیت   با   سازمان   پوشش  تحت   هایپژوهشکده   ایجاد  •

 نوین  هایفنّاوری  و  ملی هایاولویت جهت  در فنّاوری  توسعه

فرهنگستان هافرهنگستان .38 نهاد  :  به  که  هستند  مستقل  حقوقی  شخصیت  با  نهادهایی  ها، 

اند. در حال حاضر در کشور چهار فرهنگستان به فعالیت مشغولند که اساسنامه  ریاست جمهوری وابسته

 ها عبارتند از: ها به تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده است. این فرهنگستان آن 

ایران • اسلامی  جمهوری  هنر  پاسداریفرهنگستان  نهاد،  این  ایجاد  از  هدف    هنر  و   میراث  از  : 

  ارتقاء   نیز  و   هانوآوری   و   هایافته   آخرین   به   و دستیابی  راهبردها ها،سیاست  پیشنهاد   و   ملی  و   اسلامی

مهاجم است. برخی از مهمترین وظایف این نهاد    فرهنگ   با تهدیدات   مقابله   برایاسلامی    فرهنگ 

 عبارت است از: 

 محلی  و ملی اسلامی،  هنر توسعه  و حفظ  برای  سیاستگذاری  پیشنهاد •

 هنر   فقهی مبانی  هایزمینه  شناخت  در دینی  علمای  و  علمیه هایبا حوزه  همکاری •

 اسلامی  و  ملی مبانی بر تکیه با  هنر جدید  هاینظریه  از  گیری بهره و مطالعه •

 ملی  سطح  در هنری   هایطرح  و مطالعات  پیگیری  و بنیادی  های پژوهش   تشویق و  حمایت •

 جهان  با  داخلی   هنری   جوامع ارتباط  زمینه  در سیاستگذاری  پیشنهاد •

 شناختی  زیبا مباحث و هنری   نقد گسترش  جهت سیاستگذاری  پیشنهاد •

 هنری  مختلف  هایزمینه در   سالیانه هاینشست  برپایی •

 ربط   ذی  مراجع به پیشنهاد  و هنر  زمینه  در   کشور آموزش  نظام  هایکاستی  بررسی •

 علوم و سایر  هنر  زمینه  در   پژوهش  و ایرشتهبین  ارتباط  مطالعه •

 ذیربط  مراجع  به " هنر ایرشته   میان"  دانشگاهی  های رشته  پیشنهاد •
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محققان  هنرمندان  معرفی • مراکز    به  تحصیلی  هایهزینه   از  استفاده   جهت  شرایط  واجد  و 

 ربطذی 

   هنری  منابع  ترجمه و تالیف  از حمایت •

 تخصصی  هایگروه   تشکیل •

 ربط ذی  مراکز  به هنر نشان  اعطای ضوابط پیشنهاد •

 هنری   هایآفرینش  و  ترجمه  تحقیق،  حوزه  در  برجسته های شخصیت به جوایز  اعطای •

ایران • اسلامی  جمهوری  علوم  نیل فرهنگستان  نهاد،  این  ایجاد  از  هدف    و  علمی   استقلال   به  : 

  و   کشور  فرهنگی  و  علمی  ارتقای سطح  و  پژوهش  روح  تقویت  و  فنون   و  علوم  توسعه  و  فرهنگی 

طریق  دانش  عرصه   در   هانوآوری و    هایافته   آخرین  به  دستیابی    و  جذب   و  جمعی   هایفعالیت   از 

برجسته است. برخی از مهمترین وظایف این فرهنگستان    محققان  و   دانشمندان  تشویق   و  حمایت

 عبارت است از: 

  پژوهش  و   دانش  سطح   ارتقاء   برای   مستمر  تلاش   و   دانش   مرزهای  گسترش   جهت   در   کوشش •

 در کشور 

  در زمینه  پیشنهاد  ارایه   و  کشور  پژوهشی  و  آموزشی  و  فنی  و  علمی   وضعیت  تحلیل  و  بررسی •

 ذیربط  مراجع به آن ارتقای  و  بهبود

  سوی   که از   تکنولوژی   به   مربوط  مسایل  و  اساسی   تحقیقاتی   و  علمی   مشاوره   امور   دادن   انجام •

درخواست    فرهنگستان   از  تحقیقاتی  و   علمی  مراکز   و  علمی   هایپژوهش   شورای   دولت،

 ها زمینه  این  در  لازم پیشنهادهای  ارایه و شود می

آخرین    بررسی  همچنین   و  تکنولوژی  و  علوم   توسعه  و  کسب  در   کشورها   تجربیات   مطالعه •

 در کشور   موجود امکانات و  هازمینه  به توجه  با  هاآن  از  استفاده  نحوه و علمی  های یافته

  طریق حمایت   از   هنری  و   ادبی  علمی،  آثار   خلق   به  پژوهشگران  و  دانشمندان  ترغیب  و  تشویق  •

 ایشان  معنوی  و  مادی

  بین دانشمندان   نظر  تبادل  و  تحقیقات  نتایج   و  اطلاعات   مبادله  جهت  در  لازم  تسهیلات  ایجاد  •

کشورها   و   علوم  هایفرهنگستان   با   پژوهشگران   و  متخصصان   مبادله   و  محققان   و   به   سایر 

  و   های علمیمسافرت   از  استفاده   و  بورس   واگذاری  با  سوم   جهان  و  اسلامی   کشورهای   ویژه

 ذیربط  مراجع طریقاز  مطالعاتی هایفرصت

و    هاکنگره   و   سمینارها  علمی  سطح  ارتقای   خصوص   در   ضوابط   پیشنهاد  و  بررسی  •

 مجامعاینگونه   ارزیابی  و  المللیبین  و  ملی سطح در   علمی هایکنفرانس 
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یافته  زمینه  در  هاسمپوزیوم  و  هاکنگره   و  هاکنفرانس   و  سمینارها  برگزاری •   های جدیدترین 

 فرهنگی  و فنی علمی،

پژوهشی    و  علمی  کتب  و  مجلات  انتشار  طریق  از  علمی  هایدانسته   و  اطلاعات  اشاعه •

 جهان  و کشور  سطح  در فرهنگی  و  علمی  جدید هاییافته و تحقیقات  نتایج بالاخص

  که خدمات   موسساتی  و   پژوهشگران   و   دانشمندان   به   علمی   نشان   و  جایزه   و   پاداش  اعطای •

 قانونی  مراجع  طریق از اندداده   انجام ایبرجسته  علمی

 برجسته  دانشمندان  هایفعالیت برای تحقیقاتی امکانات  و  اعتبارات تخصیص  پیشنهاد •

و    وظایف   که  المللیبین   هایسازمان   و  مجامع  در  فرهنگستان  عضویت  تصویب  و  بررسی •

 کشور  مقررات  و قوانین  چارچوب در  دارند   فرهنگستان اهداف و وظایف  با  متناسب اهداف 

ایران  • اسلامی  فارسی جمهوری  ادبیات  و  زبان  به :  فرهنگستان  فارسی  زبان  اصالت  و  حفظ قوت 

 ،  عالم اسلام و حامل معارف و فرهنگ اسلامی  عنوان یکی از ارکان هویت ملی ایران و زبان دوم

اندیشه  بیان  برای  رسا  و  مهذب  زبانی  ادبی پروردن  و  علمی  با   های  انس  ایجاد  معارف    و  مآثر 

رواج زبان و ادب فارسی و گسترش حوزه و قلمرو آن در  ،  های آینده تاریخی در نسل کنونی و نسل 

ایجاد نشاط و بالندگی در زبان فارسی به تناسب مقتضیات زمان و زندگی  و    داخل و خارج از کشور 

آید. برخی  ، از جمله اهداف این نهاد به شمار می علوم و فنون بشری با حفظ اصالت آن  و پیشرفت

 از مهمترین وظایف این نهاد نیز عبارت است از: 

 فارسی  ادب و  زبان میراث  حفظ  به ناظر  هایفعالیت  تمشیت و دادن  سازمان  •

  مراکز دانشگاهی در مشابه واحدهای دادن  سازمان و گزینی واژه و سازیواژه واحدهای  تاسیس •

 تجارب  راه تعاطی  از آنان   هایفعالیت ساختنهماهنگ  و  فرهنگی و علمی  هایسازمان  دیگر و

فارسی   و   زبان   حوزه   در  پژوهشی   مراکز   دستاوردهای   و  ها تجربه   تبادل   دادن   سازمان  •   و   ادب 

 ها تجربه  این  از صحیح برداری بهره  موجبات  تأمین

  کمک   ایشان و  آثار  نشر   از  حمایت  و   فارسی   ادب   و  زبان   خدمتگزاران  و  ادبا   و  محققان   معرفی •

 از خدماتشان  تقدیر  موجبات آوردن فراهم   و آنان  فرهنگی   و علمی  فعالیت  وسایل  تامین به

  اصلاح یا   و  تهذیب  برای  که  فرهنگی   و  پژوهشی  مراکز  هایفعالیت   نتایج  تصویب  و  بررسی •

  به موسسات  هاآن   کاربرد   توصیه  وابلاغ    و  شوندمی   شمرده  مفید  فارسی  زبان  تقویت  و  توسعه

 عمومی   نهادهای و  هاسازمان  و  فرهنگی و علمی

  علمی  استقلال   به   نیل : هدف از ایجاد این نهاد،  فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران •

  پزشکی   علوم  سطح  ارتقای  و  پژوهش  روح  تقویت  و  پزشکی  فنون  و  علوم  توسعه  و  فرهنگی  و

  هایفعالیت   طریق   از  پزشکی  دانش  عرصه  در   هانوآوری   و   هایافته  آخرین  به  دستیابی   و   کشور
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است. شرح وظایف و اهداف این    برجسته  محققان  و   دانشمندان  از  تشویق   و   حمایت  جذب   و  جمعی 

 فرهنگستان نیز شباهت فراوانی با اهداف و وظایف فرهنگستان علوم دارد. 

نوآوری  .39 توسعه  بهسازمان  نهاد  این  دانشجویان کشور:    برای   مناسب  زمینه  ایجاد   منظور  های 

  نوآور   و  خلاق   استعدادهای   اعتلای   و  دانشجویان  فنی  و  علمی  های نوآوری  و  ابتکارات   رشد   و  شناسایی 

به   آوری فن   و   علوم  زمینه   در   آنان  این    دانشگاهی   جهاد   همت  و  اساسنامه،  مطابق  است.  شده  ایجاد 

 سازمان دو ماموریت اصلی را بر عهده دارد: 

 صنعت با دانشگاه   تعامل طریق  از محوردانش   اقتصاد رشد  به کمک •

 محور دانش  و  نوآورانه هایفعالیت  برای مناسب های زیرساخت  تامین •

 همچنین سایر اهداف این نهاد عبارت است از:  •

 ها دانشگاه  در   فرهنگی و علمی  استقلال  و نفس  به اتکاء  خودباوری،  روحیه  تقویت  •

 آنان   علمی خلاقیت و  ابتکار پرورش  به اهتمام  بر مبنای دانشجویان   فراغت اوقات  سازیغنی  •

 جدید   رهای بازا  و محصولات  خلق  طریق از  ملی  ناخالص  تولید افزایش •

 کشور  آموختگان دانش   و دانشگاهی  نیروهای  برای  بنیاندانش   مشاغل ایجاد  •

 مغزها  فرار  از جلوگیری و  داخلی  نخبگان جذب و محور دانش  های فعالیت جایگاه  بهبود •

 دانشگاهی   تحقیقات  نتایج سازی  کاربردی  •

 جهت   نیاز  مورد  زمان  کاهش  و  تسهیل  نتیجه  در  و  دانشگاه  و  صنعت  بین  ارتباطی  حلقه  ایجاد •

 هاپژوهش  و  تحقیقات نتایج  از استفاده 

دانشگاه کنکور .40 به  ورود  داوطلبان  آموزشی  سنجش  برای  آزمونی  کنکور،  نهاد  که  :  هاست 

برگزار   کشور  در  خاص  مراکز  برخی  و  اسلامی  آزاد  دانشگاه  کشور،  آموزش  سنجش  سازمان  توسط 

شایسته می انتخاب    نیاز   مورد   تحصیلی   هایرشته   در   شدگان پذیرفته   مناسب   توزیع   افراد،  ترینشود. 

  تخصیص   و  تحصیلی   هایرشته   داوطلبان به  ، هدایتکنندگان شرکت  برای  مناسب  شرایط  ایجاد   کشور،

مستعد از جمله اهداف نهاد کنکور برشمرده شده است. کنکور سراسری،    افراد  به  عالی  آموزش   امکانات

فنی  کاردانی  کنکور  کارشناسی،  به  کاردانی  کنکور  ارشد،  کارشناسی  نور،  حرفهوکنکور  پیام  کنکور  ای، 

آزمون  از جمله  تازگی کنکور دکتری تخصصی  هایی هستند که هر  کنکور جامع علمی کاربردی و به 

 گردند. ساله توسط سازمان سنجش آموزش کشور برگزار می 

خاصآزمون .41 مراکز  استخدامی  از  های  برخی  سازمان :  و  برگزاری    ها نهادها  طریق  از 

کنند. لازم به ذکر است بسیاری  های استخدامی خاص، اقدام به شناسایی و جذب افراد مستعد می آزمون 

نامه آیین " ها در جذب نخبگان موظف به تبعیت از مصوبه هیات دولت تحت عنوان  از نهادها و سازمان 
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های استخدامی،  . این افراد بدون نیاز به شرکت در آزمون هستند  "جذب و نگهداری نیروی انسانی نخبه

 شوند.  می  مصاحبه و احراز شرایط عمومی گزینش  های تخصصی و از طریق آزمون تنها 

دانش آموزیدانش   المپیاد :  المپیادها .42 در سطح  ساله  هر  دیگر  ،  و  ایران  در  دبیرستانی  آموزان 

آموزان ایرانی و در نهایت  شود. هدف از برگزاری این آزمون، شکوفایی استعداد دانش کشورها برگزار می 

بین  المپیادهای علمی  در  برای شرکت  نفره  آزمون    المللی است. انتخاب تیمی چند  این  در حال حاضر 

شناسی، نجوم و ادبی برگزار  های ریاضی، فیزیک، شیمی، کامپیوتر، زیستسراسری در کشور در رشته

پژوهان جوان متولی اصلی این رقابت ملی در کشور است. نمرات دروس خاص  شود و باشگاه دانش می

در هر رشته تحصیلی، شرط شرکت در آزمون سراسری المپیاد است. برخی از مهمترین اهداف این نهاد  

 آموزی عبارت است از: در سطح دانش 

 توانا  آموزان دانش  از  بخشی  در  پویایی   و تحول ایجاد  •

 تحصیلی  مسیر  در  ها آن   رشد  برای  راه ساختن  هموار و  مستعد  آموزان دانش   تشویق و شناسایی  •

 خاص  ایرشته   در  تحصیل یادامه  به  آموزاندانش  جذب  •

 دبیرستانی  آموزان دانش  برای  مفید کتب تالیف و  ترجمه افزایش •

 کشورها  دیگر  با  کشور پرورش  و آموزش   کیفیت و آموزاندانش   هایتوانایی  یمقایسه  •

 مردم اقشار  دیگر  و آموزاندانش   نفس به  اعتماد تقویت  •

   بالا استاندارهای  با  آموزشی-علمی کار انجام •

مرحله است. در مرحله اول که حدود    4هر المپیاد، از شروع تا انتخاب تیم چند نفره ملی، شامل حدودا  

نفر پذیرفته    1000حدود    کننده،هزار شرکت  20از میان نزدیک به  شود،  بهمن ماه هر سال برگزار می 

توانند در مرحله دوم شرکت کنند. در مرحله دوم هر سال  شوند. تنها پذیرفته شدگان مرحله اول می می

شود.  هایی نیز برگزار می ها آزمون طی مرحله سوم، در کنار کلاس .  شوندنفر برگزیده می   40نیز، نهایتاً  

گیرند و یک سوم دیگر نقره  حدود یک سوم دانش آموزان که نمره بالاتری گرفته باشند مدال طلا می 

شود و صرفا لوح افتخار  و بقیه برنز. در صورتی که نمره فردی خیلی پایین باشد، از مدال محروم می 

می تنها    .گیردمی در  ایران  المپیاد  ملی  تیم  عضویت  به  طلا  مدال  انتخاب    .آینددارندگان  برای 

و در    شود از دارندگان مدال طلا گرفته می   نیز   های دیگری آموزان اعزامی به المپیاد جهانی، آزمون دانش 

شوند  تمامی دارندگان مدال نخبه حساب مییابند.  می المللی راه  های برتر به المپیادهای بین رتبه نهایت  

های نقره  های طلا از سربازی و کنکور معاف هستند. مدال برند. مدال و از مزایای بنیاد نخبگان بهره می 

 . درصد سهمیه کنکور دارند   20و برنز هم 

هر ساله المپیادهای دانشجویی نیز    1374آموزان ایرانی در المپیادهای جهانی، از سال  با موفقیت دانش 

ها به مطالعه و تحقیق در  کشف استعدادهای درخشان دانشجویان کشور و تشویق و ترغیب آن با هدف  
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ایجاد فرصت  و  آناندوران تحصیل  اعتلای علمی  برای  مناسب  آموزش    های  توسط سازمان سنجش 

توانند در المپیاد دانشجویی  های المپیاد، می دانشجویان سال سوم به بالای رشته شود.  برگزار می   کشور

کنند. است  شرکت  ذکر  به  دانشجویی المپیاد   لازم  برگزار    های  متمرکز  غیر  و  متمرکز  روش  دو  به 

. نفرات اول تا سوم المپیادهای دانشجویی کشور )با معرفی سازمان سنجش آموزش کشور( نیز  د نشومی

 گیرند. مشمول جوایز تحصیلی بنیاد ملی نخبگان قرار می 

خاصآزمون .43 مدارس  آزمون های  رقابتی  :  نهادهای  از  دیگر  یکی  خاص  مدارس  های 

ها پرداخته شده است. در حال حاضر  مرتبط با امور نخبگان است که در بحث مدارس خاص نیز به آن 

هایی هستند که هر  تنها مکانیزمی که برای حضور در مدارس خاص در نظر گرفته شده است، آزمون 

های سالانه  هاست. آزمون آموزان از جمله شروط شرکت در این آزمون شوند. معدل دانش ساله برگزار می 

 روند. ها به شمار میمدارس سمپاد و نمونه دولتی از مهمترین این آزمون 

ها و جوایز از مهمترین نهادهای حمایتی و تشویقی نخبگان  : جشنوارهها و جوایزجشنواره .44

المللی هستند. این  ها تنها در محدوده مرزهای ملی و برخی نیز بین شوند که برخی از آن محسوب می 

  -تحقیقاتی، فرهنگی   -های علمی های مختلفی )برای نمونه حوزه ها در سراسر جهان در حوزه جشنواره 

 شوند و مبتنی بر دو رویکرد کلی هستند: کارآفرینی( برگزار می -هنری و اقتصادی 

های انجام شده توسط نخبگان، خود  ها و جوایز، با توجه به فعالیت شناسایی: این نوع از جشنواره  •

برترین  انتخاب  و  نخبگان،  شناسایی  به  می اقدام  نوبل،  ها  جایزه  با  رابطه  در  نمونه  برای  کنند. 

حدود  دعوتنامه برای  می   3000هایی  ارسال  منتخب  آن شخص  از  و  نامزدی  شود  اعلام  برای  ها 

 آید. دعوت به عمل می 

جشنواره  • از  قسم  این  در  اثبات  خوداظهاری:  درصدد  لازم  مدارک  ارایه  با  نخبه  فرد  جوایز،  و  ها 

هایی که در کشور  کند. بسیاری از جشنواره آید و به شرکت در جشنواره اقدام می نخبگی خود برمی 

 گیرند. شوند، در این گروه قرار می برگزار می 

 ها و جوایز کشور عبارتند از: برخی از مهمترین جشنواره 

ی پسادکتری که  : این جایزه از طرف بنیاد ملی نخبگان به محققین دوره جایزه علمی شهید چمران •

نامه احراز استعدادهای برتر و نخبگی مصوب  آیین   6ماده  های برتر و نخبگی آنان مطابق  استعداد 

شود. مطابق  ، احراز شده باشد، اعطا می شورای عالی انقلاب فرهنگی   6/85/ 14مورخ    589جلسه  

حایزین آیین   1ماده   چمران،  شهید  علمی  جایزه  اعطای    و  علمی   جوایز  مشمول  افتخارات  نامه 

  راهنمای   استاد  و  تحقیق   موضوع  تعیین  با  هرگاه  پویایی  حفظ  شرط  به  بنیاد ملی نخبگان  تحصیلی

  دکترا  پسا  دوره  در  کشور  معتبر  پژوهشی  و  عالی   آموزش  مراکز  و   هادانشگاه   از  یکی  از  برجسته

 .شوند  می برخوردار چمران  شهید  علمی  جایزه  از نخبگان ملی  بنیاد تایید با  کنند، دریافت  پذیرش
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بین  • رویانجشنواره  بین :  المللی  بهجشنواره  که  است  تحقیقاتی  جشنواره  یک  رویان  صورت  المللی 

به و  طرح سالانه  فراخوان  زمینه دنبال  در  تحقیقاتی  تولید های  پزشکی،  مختلف  علوم  های  و  مثل 

ها و  المللی رویان هر سال برای معرفی و تقدیر از برترین طرح جشنواره بینشود.  سلولی برگزار می 

سلول مقاله  فناوری  و  دانش  و  تولیدمثل  در  پزشکی  پژوهشی  برگزار  های  دنیا  در  بنیادی  های 

 .شودمی

کننده در جشنواره  این جایزه به برترین محققِ داخلی یا خارجی شرکت : جایزه دکتر کاظمی آشتیانی •

می بین اعطا  رویان  شامل  المللی  جایزه  این  وشود.  کاظمی  دکتر  یادبود  دلار  20  مبلغ   مدال  هزار 

 .است

  و   خلاقیت  آفرینی، فن   فرهنگ  توسعه  و   ترویج   هدف با  : این جشنوارهبهاییآفرینی شیخ جشنواره فن  •

  تعامل   فضای  ایجاد   و   کشور  اقتصادی  توسعه   و   حرکت  موتور  عنوان   به  آفرینان فن   معرفی  نوآوری، 

  ملی  حوزه  یک  جشنواره  فعلی  حوزه.  شود می   برگزار  آفرینی فن   مختلف  هایعرصه   فعالان  میان  در

  منطقه  کشورهای  و  شده  فراملی  مدت،میان   اندازچشم   یک  در  و  است  کشور  داخل   آفرینانفن  برای

  متولی اصلی این جشنواره، شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان است. برگزاری  . شد  خواهد  شامل  را

  شامل   ایمسابقه   بخش .  گیردمی  صورت   ایغیرمسابقه   و   ایمسابقه  بخش   دو   در   جشنواره   این 

  ،نمایشگاه  شامل  ایغیرمسابقه   بخش  و  کارآفرین  گذارانسرمایه   و  آفرینان فن   کار،  و  کسب  طراحان

  در  جوایز   اهدای   بر   علاوه  . است  گذارسرمایه   جذب   های فرصت   و  ایده  بورس   آموزشی،  سمینارهای 

  نخبه  آفرین فن   عنوان به  آفرینان فن ایمسابقه   بخش  برگزیده   نفر  نه  ای، مسابقه  مختلف   هایبخش 

 . شوندمی  مندبهره  نخبگان  ملی بنیاد  مزایای از  و شده منظور

  از   تجلیل  منظور  به  سالههمه   رازی،  پزشکی  علوم  تحقیقاتی  جشنواره:  جشنواره علوم پزشکی رازی  •

  پزشکی   علوم  های دانشگاه   فرهیخته   دانشجویان   و   علمی  ت هیا  اعضای  پژوهشگران،   منزلت   و   مقام

در این جشنواره افراد حقیقی و نهادهای حقوقی داخل کشور )شامل    . شودمی   برگزار   کشور   سراسر

  و  ابداعات   صاحبان   پزشکی،   علوم   مختلف   های رشته   در   دانشجو   جوان، محققین  محققین  محققین، 

 سلامت   نظام  ارتقای  به  منجر   هاآن   تحقیقات  که  پزشکی، محققینی  علوم  های حیطه   در  اختراعات 

  کشور، مجلات   پزشکیعلوم  مصوب  تحقیقاتی  کشور، مراکز  پزشکی  علوم  هایباشد، دانشگاه   شده

  علوم   های دانشگاه   دانشجویی   تحقیقات   های کشور، کمیته   پزشکی  علوم   مصوب  شیپژوه  -علمی

  هایانجمن   / خیریه  های انجمن   / مؤسسات  / هاشرکت  / غیردولتی   هایکشور و نیز سازمان   پزشکی 
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محققین  علوم   هایپژوهش   حامی   علمی )شامل  از کشور  محققین خارج  و   مقیم  ایرانی   پزشکی( 

 توانند شرکت کنند. ( می 1آیسسکو  کشورهای  عضو  غیرایرانی  کشور و محققین از  خارج

: این جشنواره ویژه تحقیقات علوم انسانی و اسلامی است که هر ساله  المللی فارابی جشنواره بین  •

یونسکو و آیسسکو و   المللیبین  و با همکاری دو سازمان توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  

داخلی پژوهشی  و  علمی  مهم  مراکز  می   برخی  و برگزار  جوان  سطح  دو  در  جشنواره  این  شود. 

  و   تمهید گردد. هدف کلی این جشنواره  بزرگسال و در دو حوزه داخل و خارج از کشور برگزار می 

  پیشرو  جامعه   بومی   نیازهای   درخور   دانش   تولید   ضرورت   به   بلیغ   توجه   مساعد،   های زمینه   تقویت 

 است.  نوآوری و پژوهش به  اقبال حمایتی و  انگیزشی هایظرفیت ایجاد و  اسلامی

این جشنواره توسط سازمان پژوهش المللی خوارزمی جشنواره بین  • ایران در  :  های علمی و صنعتی 

 و جذب ای و ابتکار و اختراع با هدف شناسایی،های بنیادی، کاربردی، توسعه محورهای پژوهش 

 پژوهشگران، والای مقام به نهادن ارج صنعتی، و علمی مختلف های در زمینه  استعدادها پرورش

 و تعامل  فناوری،   و علمی  های همکاری برای  مناسب فناوران، ایجاد بستری  و  نوآوران مخترعان،

حمایت  و داخلی  اندیشمندان میان گفتگو و  جشنواره،   برگزیدگان از  معنوی و مادی  هایخارجی 

  مکانیک،  کامپیوتر،  و  برق:  از   عبارتند  پذیرش  علمی مورد  هایزمینه  حاضر  حال  شود. دربرگزار می 

  هنر  علوم پایه،   علوم انسانی،  صنایع،   و   فناوری  عمران، مطالعات  متالورژی،  و   مواد  شیمیایی،   صنایع

  و  بیوتکنولوژی  طبیعی،  منابع  و  کشاورزی  ،(خارجی  کنندگانشرکت  برای)پزشکی    علوم  معماری،  و

 . ویژه های ح  طر و پزشکی  پایه   علوم

این جشنواره    : جشنواره جوان خوارزمی •   و  استعدادها   شکوفایی  و  رشد   ،پرورش  ،ایجاد هدف اصلی 

 هدایت  و  حمایت  و  نوآوری  پژوهش،  روحیه  تعمیق  و  توسعه  و  جوانان   و  نوجوانان   هایخلاقیت

در حال حاضر متولی اصلی    است.  نوآور  و   پژوهشگر  دانشجویان  و  آموزان دانش   از   معنوی  و   مادی

دانش  دوره بخش  و  و  آموزی  آموزش  وزارت  متوسطه  آموزش  معاونت  این جشنواره  کاردانی  های 

پژوهش  آن، سازمان  آزاد  و  دانشجویی  متولی بخش  و  است.  پرورش  ایران  و صنعتی  های علمی 

  برتر   هایطرح   معرفی  و  شناساییاصلی این جشنواره نیز    هدفالمللی خوارزمی  مشابه جشنواره بین 

تفاوت که   نوآوری   و   اختراع   ای،توسعه   کاربردی، بنیادی،   نوین   هایپژوهش   زمینه   در  این  با    است 

  ها، دانشگاه   اساتید   ویژه  به   فرهیختگان   مشارکت  با   و  جهانی   عرصه   در   المللی بین   جشنواره 

  جشنوارهشود درحالیکه  برگزار می   کشور   خارج   و   داخل   متخصصان   و   فناوران   ،نوآوران   پژوهشگران، 

 
نهادی است که در سال   (Islamic Educational, Scientific and Cultural Oranizationسازمان آموزشی، علمی و فرهنگی اسلامی )  1

 شده است.  تأسیس مراکش فاس شهر در اسلامى  کنفرانس  سازمان عضو کشورهاى یخارجه وزراى کنفرانس دهمین یمصوبه اساس بر و در 1979



 

                     

77 
 

 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

  شرط   با)  کشور   داخل   جوان  متخصصان   و  نوآوران  آموختگان،دانش  دانشجویان،   مشارکت  با  جوان 

 . شودمی  برگزار( سال سی  زیر  سنی

های کشور  های علمی دانشجویی دانشگاه جشنواره ملی حرکت ویژه انجمن   : جشنواره ملی حرکت •

شود. اداره کل امور  ها با جامعه و صنعت برگزار می است که با تاکید بر ارتباط این دسته از انجمن 

  تولیدات آثار،   سازیفرهنگی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری متولی اصلی این جشنواره است. نمایه 

مدیریت  علمی  هایانجمن   دستاوردهای   و   در   شده  تولید  اطلاعاتی  منابع  و  دانش  دانشجویی، 

  برگزیده  دانشجویی  علمی   هایانجمن   از   تقدیر  و  معرفی  شناسایی،  دانشجویی،  علمی   هایانجمن 

  علمی   نشریات  کارآفرینی،   ابتکار،  و   اختراع  فناوری،  پژوهشی،  ترویجی،  آموزشی،  هایعرصه   در

شناسایی، ....  و  دانشجویی  مدیران   صنایع  دانشجویی،   های شرکت  از   تقدیر   و   معرفی  ،    کارآفرین، 

ایجاد   و  صنعت   برگزیده  خیرین  ،پژوهشگر   مخترع و    دستاوردهای  نمایشگاه  و  بازارفن  دانشگاه 

  و   جامعه  صنعت،   میان   پیوندها   تقویت  منظور   به   صنایع   کنار  در  دانشجویی  علمی   هایانجمن 

 مسیر از جمله اهداف برگزاری این جشنواره است. این در  سازی فرهنگ منظور  به تلاش   و دانشگاه

  بنیادها   ادبی،  های انجمن   ها، فرهنگستان   ، دولتیغیر  یا  دولتی  نهادهای   توسط   : این جوایزجوایز ادبی  •

 . برخی از مهمترین این جوایز عبارت است از: شود می  اعطا  ادبی آثار  به منفرد  اشخاص حتی  و

وزارت   • فرهنگی  معاونت  جایزه،  این  متولی  ایران:  اسلامی  جمهوری  سال  و  فصل  کتاب  جایزه 

فرهنگ و ارشاد اسلامی است و هدف از اهدای این جایزه توجه به پدیدآورندگان و برگزیدگان این  

های منتخب شناسایی و از  گیرند. در هر فصل کتاب آثار است که در زمره نخبگان جامعه قرار می 

های مختلف علمی  شود. همچنین هر سال نیز کتاب سال در زیرحوزه ها تقدیر می نویسندگان آن 

 شود. انتخاب و تقدیر می 

جایزه ادبی هوشنگ گلشیری: این جایزه توسط بنیاد هوشنگ گلشیری که بنیادی مردم نهاد است  •

به صورت سالانه به بهترین رمان، بهترین رمان اول، بهترین مجموعه داستان و بهترین مجموعه  

 شود. داستان اول اهدا می 

آثار فاخر   • از  جایزه منتقدان و نویسندگان مطبوعاتی: این جایزه توسط احمد غلامی برای حمایت 

  چهره   یک  از  رمان   و  داستان  مجموعه  انتخاب   بر   علاوه  ساله   هر داستانی بنیان نهاده شده است.  

 . شود می  تجلیل  نیز  فعال نگارروزنامه  یک  و ایران داستانی ادبیات  در  تأثیرگذار

می  • برگزار  و سایت سخن  هدایت  دفتر  توسط  جایزه  این  هدایت:  ادبی صادق  به جشنواره  و  شود 

 شود. های کوتاه منتشر نشده نویسندگان که شرایط خاصی داشته باشد، اهدا می داستان 

احمد: این جایزه بر اساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی بنیان نهاده  جایزه ادبی جلال آل  •

شده است. متولی اصلی این جایزه نیز معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. این  
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نویسی  نویسی، سرایش شعر، مستندنگاری و تاریخ جایزه به صورت سالیانه و در سه شاخه داستان 

 شود. به برگزیدگان اهدا می 

  نقد   و  پژوهش  و  داستان  شعر،  هایکتاب   بهترین  به: این جایزه توسط انجمن قلم ایران  زرین  قلم •

 شود. اعطا می  سالیانه طور  به ادبی، 

از   • نیز عبارتند    علمی   داستان ،  کتاب   شهر   جایزه ،  یلدا  ادبی   جایزه   ، مهرگان  ادبی  جایزه سایر جوایز 

  رمان )  « واو»  ادبی   جایزه ،  ارشاد  وزارت  هنری  نشان   اهدای ،  فجر  شعر   جشنواره ،  فانتزی  و   تخیلی 

  رمان   ترین تکنیکی ،  انقلاب  داستان   جشنواره ،  مهرگان  جایزه  ، اعتصامی   پروین   ادبی   جایزه ،  (متفاوت

  جایزه،  مقدس  دفاع  شعر   سراسری  کنگره ،  مقدس   دفاع  سال   کتاب  جایزه ،  یوسف  ادبی   جایزه،  سال

،  لحظه  کشف  نویسیداستانک   مسابقه،  فصل  کتاب  جایزه،  (پورامین  قیصر )  جوان  شعر  سال  کتاب

داستان  ملی  جشنواره  و  اصفهان  ادبی  جایزه  مطالعه،  چراغ  ادبی  جایزه  کارنامه،  شعر  های  جایزه 

 ایرانی. 

 های هنری در ادامه آمده است: : برخی از مهمترین جشنواره های هنریجشنواره  •

ساله هنر  های یکگاه فعالیت المللی تئاتر فجر: این جشنواره به عنوان مهمترین تجلی جشنواره بین  •

می  برگزار  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  نمایشی  هنرهای  مرکز  توسط  کشور  شود.  نمایش 

  هنر  حوزه   در   خلاق  های استعداد   اسلامی، کشف  ایرانی   فرهنگ   کشور، توسعه  در   تئاتر   اعتلای هنر 

از جمله اهداف این جشنواره به شمار    جهان   در   نمایش  هنر  فنون  و   دانش  نمایش و تبادل  امروز 

 رود. می

المللی فیلم فجر: این جشنواره هر ساله توسط بنیاد سینمایی فارابی و زیر نظر وزارت  جشنواره بین  •

ها  های مختلفی دارد که برخی از آن شود. این جشنواره بخش فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار می 

بین  سینمای  مسابقه  آسیا،  سینمای  مسابقه  معناگرا،  سینمای  مسابقه  از:  مسابقه  عبارتند  الملل، 

 سینمای ایران، مسابقه آثار مستند و مسابقه آثار سینمایی ایران. 

حوزه موسیقی ردیف دستگاهی، موسیقی  المللی موسیقی فجر: این جشنواره در چهار  جشنواره بین  •

 شود. و زیر نظر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار می معی و آهنگسازی نهکلاسیک، آواز ج

از جشنواره  • دیگر  انقلاب، جشنواره  برخی  نویسی  فیلمنامه  از جشنواره مستقل  های هنری عبارتند 

 المللی پویانمایی تهران. فیلم کودک )همدان(، جشنواره تئاتر کودک و جشنواره بین 

دهد. همانگونه که مشخص است جای خالی جوایز  شکل زیر شمایی کلی از این نهاد را نشان می  •

هایی با رویکرد شناسایی نخبگان به شدت محسوس است. در شکل به برخی از جوایز و  و جشنواره 

 ها برای نمونه اشاره شده است.جشنواره 
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 ها و جوایزشمای کلی نهاد جشنواره -2–3شکل  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

کشور  .45 فناوران  و  پژوهشگران  از  حمایت  اینصندوق    حقوقی   شخصیت  صندوق،  : 

  در .  شودمی   محسوب   جمهوری   ریاست   نهاد   فناوری   و   علم   معاونت   های زیرمجموعه   از   که   است   مستقلی 

  به   معنوی  و   مادی  حمایتی   خدمات  و   هاکمک   ارایه   آن،   تاسیس   از   هدف  صندوق،   اساسنامه  دو  ماده

  برای ( داخلی  پژوهشگران اولویت  با ) کشور خارج  و  داخل در   حقوقی، و حقیقی از  اعم ایرانی  پژوهشگران 

  کشور،   در  ها آن   نتایج  از  مردم   شدن   مندبهره   و  فناوری   و  علم   تولید   راستای  در  تحقیقاتی   امور   شکوفایی

  های پروژه  که  گیرند می   قرار   حمایت   مورد  فناورانی  و  پژوهشگران   صندوق  این   در .  است  شده   عنوان 

نوع فعالیت صندوق  اساسنامه،    3مطابق ماده  .  باشد   کشور   های مزیت   و  نیازها   اساس   بر   ها آن   تحقیقاتی 

حمایت  در  انجام  غیردانشگاهی  و  »دانشگاهی  ایرانی  پژوهشگران  از  جانبه  همه  معنوی  و  مالی  های 

فناوری و فراهم نمودن    یه قای کمی و کیفی تولید علم و توسعداخل و خارج از کشور« در راستای ارت

  است.المللی کاربرد نتایج تحقیقاتی و تولید علمی در سطوح ملی و بین 

  شورای   تحقیقاتی   اولویت   در  شده  چاپ  کتاب  تحقیقاتی،  هایاولویت   تعیین  در   استفاده   مورد   منبع

  فناوران،   و   پژوهشگران   از   حمایت  صندوق  تخصصی   های کمیته .  است  کشور   وقت  علمی   هایپژوهش 

  این   . نمایند  استفاده  و   داده   تطبیق  زمانی  شرایط   با   مختلف  های رشته  در   را  هااولویت   هستند   موظف
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  و کشور  محققین  پژوهشی تحقیقات نتایج سازیتجاری  و اختراعات ثبت و توسعه با دارد تلاش صندوق

  و   علمی   مراکز   بین   ارتباط   و   نموده   کوتاه  را   توسعه   و   تحقیق   بین   فاصله  متراتب،  های مزیت  از   استفاده 

 :از  است عبارت  صندوق  این  اهداف .نماید  حمایت و  ساماندهی علمی و اصولی  شکل  به  را صنعتی 

 پژوهشی   اطلاعات تبادل زمینه  نمودن  فراهم •

 پژوهشی  هایهمکاری  جهت مناسب هایزمینه  و  ساختار ایجاد  •

 تکنولوژی  انتقال  و  تولید جهت مناسب سازیبستر •

 پژوهش   نتایج و اکتشاف  و  اختراع ثبت  از حمایت •

 علم   تولید  و دانش  مرزهای گسترش به کمک •

 پژوهش   نتایج سازیتجاری  به کمک •

 پژوهش   نتایج از  جامعه گیریبهره  در   تسهیل •

 به طرق زیر است:  صندوق،  این توسط پژوهشگران   از معنوی و مادی  حمایت

 تحقیقاتی  هایطرح  اجرای به کمک •

 محققان  پژوهشی   نتایج سازیتجاری  •

       پژوهشی  کرسی •

 گرنت •

 کشور  از  خارج  و  داخل در   پژوهشگران  اختراعات ثبت به کمک •

 ( هاآن   حقوقی منافع از هاطرح  و ها ایده  صاحبان  برخورداری) ها طرح  و هاایده  ثبت •

 تولید  به منجر هایخلاقیت  و  هانوآوری رساندن  ثمر   به برای کمک •

 حمایتی  هایفعالیت  دیگر  پژوهشی و  هایزیرساخت  توسعه و ایجاد  از حمایت •

: صندوق نوآوری و شکوفایی نهادی وابسته به شورای عالی  صندوق نوآوری و شکوفایی .46

  تامین   نام  به  بودجه  جدید  ردیف  یک  ،1390  سال  بودجه  لایحه  علوم، تحقیقات و فناوری است که در

آن   میلیارد   هزار  10  مبلغ   با   شکوفایی   و   نوآوری   صندوق   اولیه  سرمایه  به    و   شده  داده  اختصاص   ریال 

  این   مجلس،  مصوبه  طبق  .است  بنیاندانش   هایشرکت  از  حمایت  و  اختراعات  سازیتجاری   آن  هدف 

  دانش   کردن  کاربردی  و  شکوفاسازی  و  اختراعات   و  هانوآوری   سازیتجاری  به  کمک  منظور  به  صندوق

  و   تضمین   گونه  هر  اخذ  بدون  تسهیلات  و  الحسنه  قرض  تسهیلات  و  کمک  ارایه  طریق  از  فنی

  و  شده است  تاسیس  بنیان، دانش   شرکت به  مشارکت   سهام   از   بخشی  یا   تمام   بخشش   ار اختی  با   مشارکت،

  و   پژوهشی  غیردولتی  هایصندوق   به  تسهیلات  اعطای  برای  صندوق  این  سرمایه  درصد  5  حداقل

 به  که است ریال میلیارد هزار  30 صندوق  این سرمایه. یابدمی  تخصیص علوم وزارت تایید مورد فناوری

آنچه که   .شودمی   تامین ارزی  ذخیره  حساب  یا   ملی  توسعه  صندوق  محل  از   سال  3 حداکثر  ظرف   تدریج
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می  انتظار  این صندوق  که  از  است  آن  عنوان  رود  به  بتواند  فناوران  و  پژوهشگران  از  حمایت  صندوق 

مادر، صندوق  در هماهنگ کردن اطلاعات و گردآوری  صندوق  پژوهشی کشور را سامان دهد و  های 

 .  بانک اطلاعات تلاش کند 

الکترونیک .47 صنایع  توسعه  و  تحقیقات  از  حمایت    از   حمایت  صندوق :  صندوق 

  معادن   و   صنایع   وزارت  به   وابسته  دولتی   نهاد   یک  عنوان   به  الکترونیک  صنایع   توسعه   و   تحقیقات 

  خصوصی   هایبخش   در  الکترونیک  صنایع  توسعه  و  تحقیقات   از  حمایت  وظیفه(  تخصصی  مادر   شرکت)

  یا   حقیقی  افراد  به  ترجیحی   نرخ  با  تسهیلات  یا  و  بلاعوض   تسهیلات  اعطای  صورت  به  را  تعاونی  و

است    . دارد  برعهده   حقوقی  عبارت  نهاد  این  فعالیت  موضوع  اساسنامه  سرمایهمطابق  گذاری  از 

ضمانت ریسک  صدور  کارشناسی،  خدمات  و  صنایع  پذیر  توسعه  و  تحقیقات  از  مالی  حمایت  و  نامه 

 زیر: های های مرتبط به افراد حقیقی و یا حقوقی در زمینهالکترونیک در بخش 

 های پیشرفتهخرید، انتقال، جذب و توسعه فناوری •

 ایمطالعه و تحقیقات اعم از بنیادی، کاربردی و توسعه  •

  مدتهای تخصصی کوتاه آموزش  •

 خدمات مهندسی و طراحی  •

 های تولیدی و خدماتی نیمه ساخت صنعتی و انبوه طرح •

 های داخلی و خارجی ها و نمایشگاه شرکت در مناقصه، همایش  •

  رسانی، تدوین، انباشت و اشاعه دانش فنی های لازم جهت اطلاع ایجاد زمینه  •

 المللی و ارتقاء صادراتهای فنی و اقتصادی بین گسترش همکاری  •

 گذاری داخلی و خارجی جذب سرمایه   •

های غیردولتی پژوهش و  از جمله صندوق : این نهاد  های نوینصندوق توسعه فناوری .48

گذاری بخش غیردولتی و حمایت کمی و  های مشارکت و سرمایه فناوری است که به منظور ایجاد زمینه 

فعالیت  از  کاربردی کیفی  پژوهشی  ارا توسعه   -های  همچنین  و  فناوری  و  و  یای  ویژه  مالی  خدمات  ه 

شده  تاسیس  منحصر به فرد به کارآفرینان متخصص و نوآوران با حمایت دولت و پارک فناوری پردیس  

ه خدمات مالی به منظور کمک  یهای نوین، اراماموریت صندوق توسعه فناوری است. مطابق اساسنامه،  

 است. اهداف این نهاد نیز عبارت است از: های نوین به تولید، توسعه و فروش فناوری 

 فناوری  و پژوهش  بخش  در غیردولتی   بخش گذاریسرمایه  و مشارکت زمینه  ایجاد  •

 رفع   و  فناوری  و  پژوهش  دستاوردهای  سازیتجاری   جهت  در  اجرایی  هایدستگاه   به  کمک •

 ایشان  موانع و  مشکلات
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  هایفناوری   در   گذاری سرمایه   برای(  هابانک   همچون )  سنتی   مالی   های نهاد   تمایل   عدم  جبران  •

   هاآن   بالای ریسک دلیله  ب بنیاندانش  و  نوین

  ل ی مسا  در  خصوصا  نوآوران  و  محققان   و  هابانک  بین   مشترک  ادبیات  فقدان  از  ناشی   خلاء  جبران •

 فنی  دانش  به مربوط 

 بالا افزودهارزش  دارای  پیشرفته  هایفناوری  مختلف هایحوزه   در  جدید  کارهای  و کسب ایجاد  •

 معمول  بروکراسی از جلوگیری  و( نوآوری) ثروت  به ایده تبدیل  فرایند  در  تسریع •

  هدف : این صندوق نهادی غیرانتفاعی است که  صندوق مالی توسعه تکنولوژی ایران  .49

  حقیقی  از اعم مبتکرین و محققین نیاز مورد مالی منابع تأمین از است عبارت اصلی آن مطابق اساسنامه

  به   توجه  با .  وابستگی  از   رهایی   و   کشور  اقتصادی   استقلال   و  خودکفایی   به   دستیابی   منظور  به   حقوقی   و

    کشور،   توسعه  و   خوداتکایی   در   آن   نقش   و   زمینه   این   در  گذاری سرمایه   ضرورت  و   ابتکار   و  تحقیق   اهمیت

  و   علمی   های پژوهش   شورای   تصویب  با  کشور   و مبتکرین   محققین   به   مالی  کمک  هدف   با   صندوق این  

  جمهوری   مرکزی   بانک کنندگان اصلی این صندوق عبارتند از  ایجاد شده است. مشارکت  کشور   صنعتی 

  بانک  ،مسکن  بانک  ،ایران  صادرات  بانک  ، تجارت  بانک  سپه،  بانک  ،ایران   ملی  بانک  ،ایران  اسلامی

 . صنایع  وزارت  و ایران صنعتی  و علمی  های پژوهش  سازمان  ،ملت بانک ، کارگران رفاه بانک  ،کشاورزی

نخبگان .50 فناوری  توسعه    گذاریسرمایه   نهادهای   اولین   از   یکی   موسسه  این:  موسسه 

است  خطرپذیر  کشور    جمهوری   ریاست  فناوری   های همکاری   دفتر   کمک   با  1381  سال   در  که   در 

رشد   برای  تکنولوژی  توسعه  هدف  با  نخبگان  حفظ  موسسه  این  اصلی  ماموریت  است.  شده  تاسیس 

 های این موسسه عبارت است از:اقتصادی است. مهمترین فعالیت 

  به   نیاز   مورد  خدمات   از   ایمجموعه   ه یارا   راستای   در   " نوین  های فناوری   توسعه   صندوق "   ایجاد  •

  نتایج  سازیتجاری   و  بنیان  دانش  هایپروژه  در  گذاریسرمایه   و  مالی   تامین   حوزه   در   کارآفرینان

 تحقیقات 

  و   نوین   صنایع   توسعه   هدف  با   نوآور  و  فناور   متوسط   و   کوچک  های شرکت   توسعه   از   حمایت  •

 کارآفرینی 

 ممکن  اعتباری  منابع دیگر  طریق از هاطرح  ریالی  سرمایه تامین در همیاری  و کمک •

  های شرکت   فنی  توان  از  استفاده  با   منتخب  هایطرح   اقتصادی  -فنی   امکانسنجی  مطالعات   انجام •

  اجرای  متقاضیان   به  اقتصادی  هایطرح   معرفی  و  خارجی  و  داخلی  تحقیقاتی  مراکز  و  مهندسی

 ها طرح

  و   عمومی   دولتی،   هایدستگاه   در   موجود  های پتانسیل   تمامی   از  استفاده   و   مطلوب   گیری بهره •

 جهانی  بازارهای  به دستیابی  و توسعه منظور به فناور  هایشرکت  به  کمک جهت  کشور خصوصی 
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  فرآیندهای  و  رشد  مراکز  طریق   از  نوآوری  بر   متکی  نوپا  هایشرکت  رشد  زمینه  نمودن  فراهم •

 زایشی 

  فناوری  واحدهای   رشد  مراکز  طریق  از  جدید   اقتصادی  هایبنگاه  و  هاشرکت  ایجاد  به  کمک •

 ( انکوباتورها)

 گذاران سرمایه  و  فناوری متقاضیان صنایع،  صاحبان فناوری،  دهندگان   هیارا  بین ارتباط  ایجاد  •

بنیان  ها و مؤسسات دانش قانون حمایت از شرکتمطابق قانون    :بنیانهای دانش شرکت .51

  یا   خصوصی   مؤسسه   یا  شرکت  ،بنیاندانش   مؤسسات   و   هاشرکت ،  ها و اختراعاتسازی نوآوری و تجاری 

  و   علمی  اهداف   تحقق  محور،دانش   اقتصاد  توسعه  ثروت،  و  علم  افزاییهم   منظور  به  که  است  تعاونی

  شامل )  توسعه   و   تحقیق  نتایج   سازیتجاری  و(  نوآوری  و  اختراع   کاربرد  و   گسترش  شامل )  اقتصادی 

  نرم   تولید  در   ویژه  به   فراوان  افزوده   ارزش  با  و   برتر  هایفناوری   حوزه   در(  خدمات  و  کالا  تولید   و   طراحی

نهادها    . شودمی   تشکیل   مربوط  افزارهای از  قسم    ، مخترعین   ،آموختگان دانش   ساماندهی  جهت این 

  های بنگاه  و  مؤسسات  و  هاسازمان   به  هایافته   انتقال  ،توانمندسازی   منظور  به  نوآوران  و  محققین 

  و   نوآوران  ،مخترعین   ،محققین   از  مالی   حمایت   و  کاروکسب  فضای   رونق  و  اشتغال  ایجاد  ،اقتصادی 

ای، پرداخت  های مالیاتی و بیمه ای نظیر معافیت شوند. قانون فوق تسهیلات ویژه ایجاد می   کارآفرینان 

 وکارها در نظر گرفته است. الحسنه و ... را برای این دسته از کسبوام به صورت قرض 

و سازمان شرکت .52 دولتیها  آیین   : های  به  توجه  و  نامهبا  جذب  با  رابطه  در  موجود  های 

ای که برای اشتغال این قشر در نظر گرفته شده است، نهادهای  نگهداری نیروی نخبه و تسهیلات ویژه

نامه  شوند. مطابق آییندولتی به عنوان یکی از مهمترین مراکز جذب و استخدام نخبگان محسوب می 

، ، مستعد، خلاق نخبه فردی است باهوش جذب و نگهداری نیروی انسانی نخبه مصوب هیات دولت،  

، موجب سرعت بخشیدن به رشد و  کارآفرین و با نبوغ فکری که با فعالیت ذهنی خود و ایجاد نوآوری

شوند  های زیر باشند، نخبه محسوب می در این مصوبه افرادی که دارای ویژگی   گردد.توسعه کشور می 

 گیرند: نامه قرار می و مشمول این آیین 

  رشته  هر   در  شده  پذیرفته  نفر   پنجاه  هر  ازای   به  که  ارشد  کارشناسی  سراسری  آزمون   برگزیدگان •

   علمی  امتیازات ترتیب  به نفر  سه  حداکثر

  تحصیلی   مدرک  حداقل  داشتن  با   کشور،  رسمی  تخصصی  و  علمی  المپیادهای  برگزیدگان •

   کارشناسی 

  و  است  رسیده   ثبت  به  ربط ذی   مراجع  در   آنان   اکتشافات   و   اختراع  که  مکتشفین   و   مخترعین  •

   کارشناسی حداقل تحصیلی  مدرک داشتن  با  ، خوارزمی  جشنواره  سوم  تا  اول  هایرتبه  برگزیدگان 
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  سازمان   کنکور   طریق  از   که  بالاتر  و  ارشد   کارشناسی   تحصیلی   مدارک   دارندگان   اول  های رتبه •

 مقطع  التحصیلفارغ   اول  های رتبه  و (  مشترک  ورودی  با )  اندشده  پذیرش  کشور   آموزش   سنجش

 ( فناوری و  تحقیقات ، علوم   وزارت تشخیص با) کشور  از  خارج معتبر های دانشگاه  ارشد  کارشناسی 

  توسط  که  هادانشگاه   به  ورود   سراسری  آزمون  در   که  هادانشگاه   کارشناسی  مقطع  التحصیلان   فارغ •

 هستند:  ذیل   هایرتبه   دارای گردد، می  برگزار  کشور  آموزش   سنجش سازمان 

   فیزیک ریاضی  رشته  برای 500 زیر کل  های رتبه •

 تجربی  علوم  رشته  برای 250 زیر کل  های رتبه •

   انسانی  علوم  رشته  برای 100 زیر کل  های رتبه •

   هنر  رشته  برای  10 زیر کل  های رتبه •

  آموزش  سنجش  سازمان  ادواری   استخدام  آزمون  در  که  بالاتر  و  کارشناسی  تحصیلی   مدارک  دارندگان 

 : باشندمی  ذیل  هایرتبه   دارای  کشور،

 200 از  کمتر رتبه  با  هاداده   فرابری و مهندسی فنی،  های گروه از  هرکدام •

 70  از کمتر  رتبه  با زیست محیط و  کشاورزی پیراپزشکی،  ،پزشکی  های گروه از  هرکدام •

 40 از کمتر رتبه  با  معلمان طرح و  آموزشی  فرهنگی،  اجتماعی،  هایگروه   از کدام هر •

 20  از کمتر رتبه  با  مالی و اداری  هایگروه   از کدام هر •

سازمانشرکت .53 و  خصوصیها  محدودیت   : های  دلیل  به  و  دولتی  بخش  کنار  های  در 

شوند. از آنجا که یکی  های خصوصی می ها و بنگاه ورود به این بخش، بسیاری از نخبگان جذب سازمان 

اساس   بر  استخدام  انسانی،  نیروی  با  رابطه  در  دولتی  با  خصوصی  بخش  میان  تمایزات  مهمترین  از 

( است  پایین  شغلی  امنیت  و  سازمان Parker, 1995عملکرد  جذب  که  نخبگانی  شرکت(،  و  های  ها 

با چالش خصوصی می  بیشتری مواجهند که میشوند،  انگیزه های شغلی  و  زمینه  ارتقا و  تواند  برای  ای 

پیشرفت آنان محسوب شود. علیرغم مشکلات متعدد به ویژه مشکلات مالی بخش خصوصی، بسیاری  

هایی که  های چندملیتی و یا شرکت از این قسم از نهادها، به ویژه نهادهای مرتبط یا وابسته به شرکت

تحت قراردادهای مختلف انتقال تکنولوژی )مانند خرید حق امتیاز، همکاری مشترک، استخدام و تبادل  

انسانی، تحصیل، آموزش، تحقیق و توسعه مشترک و قراردادهای تحقیق و توسعه( به فعالیت   نیروی 

با سایرین، دانش و مهارت مشغولند، این امکان را برای نخبگان ایجاد می  های  کنند که ضمن تعامل 

آنان کمک شایانی خواهد   این موضوع به تخصصی شدن و هدایت استعدادهای  یابد که  افزایش  آنان 

 کرد. 

های صنفی از سوی گروهی از افراد که در یک حرفه خاص به  انجمن   :یهای صنفانجمن  .54

 نامه ین یآ شود. مطابق  های آن حرفه، تشکیل می فعالیت مشغولند و با هدف پشتیبانی و گسترش فعالیت 
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  مربوطه   های کانون   و   صنفی   های انجمن   عملکرد   چگونگی  و  اختیارات   و ف یوظا   حدود   ،تشکیل   چگونگی 

  رعایت  با   توانند می   صنعت   یا   حرفه  هر  کارفرمایان   و   کار   قانون   مشمول  کارگران مصوب هیات وزیران،  

  اقتصادی   وضع   بهبود   و  قانونی   و  مشروع   منافع   و   حقوق   حفظ   منظور   به،  نامهآیین   این   و  قانونی   مقررات 

  صنفی  انجمن   تشکیل  به  مبادرت  است،  نیز  جامعه   منافع  حفظ  متضمن   خود  که  کارفرمایان  و  کارگران

انجمن   .نمایند  عام  و  اساسی  وظایف  مهمترین  از  و  برخی  فوق  قانون  مطابق  کارفرمایی  صنفی  های 

 ها عبارت است از: اساسنامه نمونه آن 

  ای ههزمین   ادایج   قطری   از   اعضا   قانونی  و   های مشروع خواست   و   حقوق  استیفای   جهت  در   کوشش  •

 انجمن  اهداف  به نیل  منظور  به  مساعد

 هاآوری اطلاعات، بررسی و تحقیق درباره مشکلات، شناخت نیازها و اولویت جمع •

 ها ریزی برای تامین نیازهای صنفی، آموزش، توسعه و گسترش فعالیت برنامه •

 وری منابع و ظرفیت تولید، انتقال نوآوری تکنولوژیک کوشش در ارتقای بهره  •

 های نوین کنترل کیفیت سعی در بهبود کیفیت تولید یا بررسی، شناخت و استقرار روش  •

کوشش برای هماهنگی در امور آموزش، ارتقای مهارت و تامین نیروی انسانی مورد نیاز، همکاری   •

های مربوط  ها و نهادهای ذیربط برای انجام آموزش با وزارت کار  و امور اجتماعی و سایر دستگاه 

 به حفاظت فنی و بهداشت کار 

های مربوط به انجام تحقیقات لازم و ارایه نظر مشورتی و حقوقی در خصوص تهیه لوایح و طرح  •

 قوانین کار و تامین اجتماعی و مسایل رفاهی و حقوق قانونی کارفرمایان به مراجع ذیربط 

های تعاونی مرتبط با وظایف انجمن صنفی  همکاری در جهت تاسیس، تقویت و گسترش شرکت  •

 به منظور برخورداری اعضا از تسهیلات بیشتر 

ای اعضا از طریق ارایه پیشنهاد و جلب پشتیبانی  حمایت و دفاع از حقوق و منافع صنفی و حرفه  •

 های انجمن به هدف  های دولتی و ملی نسبت مراجع و سازمان 

ها و نهادهای رسمی در انجام وظایف و تکالیفی  ها، سازمان قبول مسئولیت و همکاری با وزارتخانه  •

های لازم به  کنند و آمادگی برای ارایه مشورت های صنفی محول می ها به انجمن که این دستگاه 

 ها آن 

انجمن  از  یک  هر  عام،  وظایف  بر  علاوه  است  ذکر  به  وظایف  لازم  خود،  فعالیت  نوع  به  توجه  با  ها 

 اختصاصی مشخصی را نیز بر عهده دارند. 

بازرگانی اتاق  .55 ایران  و   های  معادن  و  سال   : صنایع  در  ویژه  به  نهاد  به  این  اخیر  های 

و   صنعت  تجارت،  حوزه  در  بخش خصوصی  صاحبان  و  دولت  میان  ارتباط  حلقه  قدرتمندترین  عنوان 

های بازرگانی و صنایع و معادن ایران، نهادهایی خصوصی  معدن، نقش موثری را ایفا کرده است. اتاق 
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شوند که وجهه و جایگاه قانونی قدرتمندی در کشور دارند و از مهمترین مراکز بکارگیری  محسوب می 

اقتصادی محسوب می  ایران،  نخبگان  معادن  و  و صنایع  بازرگانی  اتاق  تشکیل  قانون  اساس  بر  شوند. 

 برخی از مهمترین وظایف این نهاد به ویژه در رابطه با امور نخبگان عبارت است از: 

  قوانین   اجرای  در  کشاورزی  و  معادن  و  صنایع  صاحبان  و   بازرگانان  بین   همکاری  و  هماهنگی  ایجاد •

 مملکتی  جاری مقررات  و مربوطه

 به  آن  مانند   و  معدنی  و   صنعتی  بازرگانی،  از   اعم  کشور  اقتصادی  لی مسا  مورد  در  مشورتی  نظر  هیارا •

 گانهسه  قوای

  اساس   بر   هاآن   با   مشترک   های کمیته  و  مشترک   های اتاق   تشکیل   و  کشورها   سایر   اتاق   با   ارتباط  •

 ایران  اسلامی  جمهوری  نظام کلی  هایسیاست

  و  بازرگانی   وزارت  از  مجوز  کسب  با   خارجی  و  داخلی  بازرگانی  و  تخصصی   هاینمایشگاه   تشکیل •

  کشاورزی  و  معدنی  صنعتی،  بازرگانی،  هایفعالیت   به  مربوط  هایکنفرانس   و  سمینارها  در  شرکت

 ایران  اسلامی  جمهوری  نظام های سیاست چارچوب در اتاق

  به   کمک   و   تشویق  و   کشور  از  خارج  در   ایران   صادراتی  کالاهای   بازار   شناسایی   راه  در  کوشش •

 خارجی  و داخلی   بازرگانی های نمایشگاه در  شرکت جهت  مربوطه موسسات

  دارای  که  صادراتی  کالاهای  تولید   بالاخص  تولیدی   امور   در  داخلی  گذاریسرمایه   ترغیب  و  تشویق  •

 باشند  نسبی  مزیت

 اتاق  هایفعالیت  و  فیوظا  انجام منظور ه ب اقتصادی  اطلاعات و  آمار مرکز  اداره و ایجاد  •

  بازرگانی،   های فعالیت   زمینه   در   تولیدی  سندیکاهای   و   وارداتی   و  صادراتی   های اتحادیه   تشکیل  •

 مربوط  مقررات   طبق  خدماتی  و  معدنی صنعتی، 

  با  متناسب   خدماتی   و   معدنی  صنعتی،   بازرگانی،   مختلف   های رشته   در  کاربردی  های دوره   کردن  ر یدا •

 کشور  احتیاجات 

نظام صنفی:  سازمان .56 و تخصصی هستند  این سازمان های  ها عموما یک تشکل صنفی 

فعالیت از  جلوگیری  هدف  با  می که  ایجاد  خاص  زمینه  یک  در  پراکنده  نظام  های  سازمان  شوند. 

نظام   سازمان  مهندسی،  نظام  سازمان  روانشناسی،  نظام  سازمان  پزشکی،  نظام  سازمان  پرستاری، 

هایی از این نهادها هستند که  ای نمونه مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی و سازمان نظام صنفی رایانه 

 توان به موارد زیر اشاره کرد: وظایف مختلف و متنوعی را بر عهده دارند. برای نمونه می 

 ها نامهین ی ها و آنامهها، تصویب ، طرح اظهار نظر مشورتی در تهیه و تدوین لوایح   •

  تدوین و تصویب مقررات و ضوابط خاص صنفی •

 هاتعیین ظرفیت دانشگاه  ها و مشارکت در ریزی دانشگاه شوراهای گسترش و برنامه همکاری با  •
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 های آموزشی تدوین برنامه   مشارکت فعال در •

 التحصیلان ها و دانش فارغ ارتقاء کیفی مهارت  تلاش به منظور •

  تحقیقات علمی های پژوهشی وکمک به ایجاد گسترش زمینه  •

های قانونی داخل کشور و  ای با سازمان های تبادل علمی، تحقیقاتی و حرفه همکاری در تعیین راه  •

 المللی به منظور ارتقاء کیفیت آموزشی ای بین حرفه  نیز با سایر کشورها و مجامع علمی و 

 اوری جدید گسترش فنو   تلاش در جهت ارتقای سطح دانش •

  ای اعضا و کمک به ساماندهی اشتغالهای حرفه تلاش در جهت ارتقای توانمندی •

 افراد حقیقی و حقوقی  بندیرتبه •

غیرانتفاعی هستند که  : سازمان ایخیریه  هایسازمان .57 و  غیردولتی  نهادهایی  خیریه  های 

دنبال می  را  نیکوکارانه  این اهداف  در حوزه سازمان   کنند.  فرهنگی،  ها  اجتماعی،  آموزشی،  علمی،  های 

می  دنبال  را  متنوعی  و  متعدد  اهداف  و  مشغولند  فعالیت  به  غیره  و  نهادهای  هنری  از  بسیاری  کنند. 

برنامه خیریه  و  اهداف  دنبال می ای  بضاعت  نخبگان کم  با  ارتباط  در  را  نمونه  های خاصی  برای  کنند. 

توان به موسسه خیریه امام رضا )ع( اشاره کرد که برخی از اهداف این آن در رابطه با امور نخبگان  می

 عبارت است از: 

، نخبگان، ولی  آموزان و دانشجویان ممتاز جهت ادامه تحصیل و تحقیق دانش   کمک بلاعوض در •

با   و  فعال  تحصیل  ادامه  از  است  ممکن  مادی  علت مشکلات  به  که  بضاعت  و کم  بضاعت  بی 

بمانننشاط  باز  می د.  ،  مالی  حمایت  ایشان این  تحصیل  پایان  تا  ماندن  تواند  باقی  ممتاز  به شرط   ،

   .ادامه یابد

آموزی و  ، از طریق مهارت آمدی جوانان و افراد مستعد ولی کم بضاعت سازی و کار کمک به توانمند  •

، به صورتی  ای مورد نیاز و تهیه ابزار کار برای آنان در حد امکان حرفهوهای آموزش فنی طی دوره

و   آمد  کار  و  ماهر  نیروهای  به  و  که  اقتصادی  نیازهای  بعضی  رفع  ضمن  و  شده  تبدیل  مولد  و 

 د.  ، زندگی خود را نیز اداره نماینخدماتی جامعه 

آسیب دانشجویان  شناسایی  مستعد،  دانشجویان  تحصیل  به  موسسات  کمک  به  آنان  معرفی  و  پذیر 

وام  اعطای  و  قرض مربوطه  کمک های  و  دیگر  الحسنه  از  نیز  نیازمند  دانشجویان  به  بلاعوض  های 

 .شود ای دنبال می های خیریه اهدافی است که در برخی از سازمان 

: مرجعیت یکی از مهمترین و تاثیرگذارترین نهادهای نخبه در جامعه اسلامی است  مرجعیت .58

ای  آید. مراجع، افراد شایستهکه افتاء و صدور احکام فردی و اجتماعی از وظایف اصلی آن به شمار می 

هستند که پس از طی مدارج و مراحل علمی و به دست آوردن تقوای عملی و انسانی، عنوان و منصب  

 کنند.  مرجعیت را دریافت می 
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. مطابق  شوندگان سیاسی محسوب می : احزاب یکی از مهمترین نهادهای تربیت نخباحزاب .59

  دارای   که  است  تشکیلاتی  هاآن   امثال  و  سیاسی   سازمان  ،انجمن  ،جمعیت،  حزبقانون فعالیت احزاب،  

  معین   سیاسی  مشی   و  هاآرمان   به  معتقد   حقیقی  اشخاص  گروه   یک   توسط  و   بوده  اساسنامه  و  مرامنامه

  نظام  کلی   مشی خط   و   کشور   اداره   صولا  با   صورتی   به   هاآن   تار فر  و   هابرنامه   ، اهداف   و   شده   تاسیس 

مرتبط است. هر یک از احزاب مطابق اساسنامه، اهداف و وظایف متعددی را بر    ایران   اسلامی  جمهوری 

  اسلامی،   ایران  توسعه  به  بخشیدن  سرعت  منظور   به  فرهنگی  و  اجتماعی   سیاسی،  فعالیتعهده دارند.  

  و  اجتماعی   رفاه   ارتقاء  و  ایران   اسلامی  جمهوری   نظام  در   مشروع  هایآزادی   و   اجتماعی  عدالت  بسط

  توسعه   و   بسط   اسلامی،   انسجام  و   ملی  اتحاد   توسعه  مستمندان،  به  رسیدگی   در  سازیفرهنگ   و   تلاش

 آیند. اسلامی، از جمله اهداف احزاب به شمار می  هایارزش  از  دفاع   و سیاسی بصیرت 

ایران .60 نخبگان  که    : مجمع  است  دولتی  غیر  نهادی  ایران،  نخبگان    راستای   در مجمع 

  و  عمومی   تخصصی،  کارکرد   با   حمایتی،   و   فرهنگی   آموزشی،   تحقیقاتی،   علمی،  های فعالیت   گسترش 

در حال فعالیت    کشور   سراسر  در  ملی  صورت  ، بهانتفاعیغیر   و  یاسی سغیر  آن  هایفعالیت   که  المنفعهعام

نیازی اساسی     محورهایی  در   ریزیبرنامه   و   سیاستگذاری   زمینه  دراست. این نهاد در راستای پاسخ به 

  تولید   منظور  به  نخبگان  از  حمایت  و  هدایت  شناسایی،  کشور،  نخبگان  از  معنوی  و  مادی  پشتیبانیمانند  

  حمایت  ،علمی   الشرایط جامع   هایشخصیت   از   حمایت  ،استعدادها   پرورش  و  جذب  کشف،کشور،    در   علم

 تشکیل شده است.  ، ... و  کارآفرینی و تحقیقاتی  هایفعالیت  انجام برای  نخبگان از

 

 بررسی کارکردهای نهادهای شناسایی شده -3-3

از آن  تا کارکردهای هر یک  امور نخبگان، لازم است  با  نهادهای مرتبط  از شناسایی  قرار  پس  بررسی  ها مورد 

خلاء  تا  می گیرد  نهادها  این  از  یک  هر  شود.  شناسایی  فعلی  نخبگان  نظام  در  موجود  کارکردهای  های  توانند 

انتظار می  رود در هر  مختلفی را داشته باشند. اغلب کارکردهایی که در زیر آمده است، کارکردهایی هستند که 

(، علاوه بر آن به دلیل موضوع و ماهیت  Capron & Cincera, 1999باشند )   نظام ملی نوآوری وجود داشته

 است: نخبگی، کارکرد تشویق و حمایت از نخبگان نیز به کارکردهای زیر اضافه شده 

سازی  منظور از زیر کارکرد سیاستگیری(:  سازی و تصمیم )شامل زیر کارکردهای سیاست  سیاستگذاری  •

گیر را  و نقش مجری و تصمیم  استاین است که نهاد مربوطه دارای وظیفه و کارکرد تعیین سیاست  

 است. گیری، نهاد یک مجری و کننده کار ندارد، اما در کارکرد تصمیم 

فعالیت  • مالی  تأمین  و  توسعه تسهیل، هدایت  و  تحقیق  کارکرد، حمایت های  این  از  منظور  مالی،  :  های 

 ها و استانداردهاست. حقوقی، مالکیت فکری، تدارکات، تامین و تجهیز آزمایشگاه 
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فعالیت  • توسعهانجام  و  تحقیق  و  های  کاربردی  بنیادی،  تحقیقات  انواع  انجام  کارکرد،  این  از  منظور   :

 ای است.توسعه 

سازی  سازی نتایج تحقیقات: منظور از این کارکرد، حمایت از تجاریفناورانه و تجاریارتقاء کارآفرینی   •

سازمان  و  کارآفرینی  فضاهای  ایجاد  طریق  از  نخبگان  از  حمایت  و  تحقیقات  حمایتنتایج  کننده  های 

 است.

ای، کارآفرینی و ضمن خدمت در  های پایه نخبگان: منظور از این کارکرد دادن آموزش توسعه و ارتقاء   •

مهارت  و  دانش  رشد  غیر مستقیم  راستای  به صورت  کارکردی که  گونه  هر  نیز  و  است  نخبگان  های 

 منجر به رشد سطح علمی و معنوی نخبگان شود. 

تشویق و حمایت از نخبگان: منظور از این کارکرد تشویق و حمایت از نخبگان به منظور تداوم نخبگی   •

 آنان و ارتقاء فرهنگ نوآوری در جامعه است. 

رود، لازم است تا  مشخص شود  پس از معین شدن کارکردهایی که از نهادهای نظام نخبگانی کشور انتظار می 

کنند. در این قسمت با توجه  هر یک از نهادهای شناسایی شده، چه کارکردی را در رابطه با نظام نخبگان ایفا می 

ی  به اطلاعات در دسترس در رابطه با هر یک از نهادها و اهداف، ماموریت و شرح وظایف مندرج در اساسنامه 

ها که در بخش پیشین نیز به آن اشاره شد، کارکردهای هر یک از نهادها تعیین شده است. لازم به ذکر است  آن 

امکان  مختلف  دلایل  به  شده  شناسایی  نهادهای  کارکردهای  قطعی  تعیین  که  آنجا  به  از  توجه  با  نیست،  پذیر 

کند در جداول با علامت ستاره مشخص شده است. با  اطلاعات موجود، نهادی که یک کارکرد خاص را ایفا می 

توجه به شفافیت اهداف و وظایف و میزان تاکید نهادها بر هر یک از کارکردها، نهادی که با اهمیت بیشتری یک  

کند با سه ستاره، نهادی که با اهمیت متوسط بر یک کارکرد تاکید دارد، با دو ستاره و نهادی  کارکرد را ایفا می 

 است.  کند با یک ستاره درون جداول مشخص شده که با اهمیت کمتری کارکردی را ایفا می 

سیاستی  عام  نهادهای  از  یک  هر  کارکردهای  زیر  می   -جدول  نشان  را  نخبگان  امور  با  مرتبط  دهد.  دولتی 

 گذاری کارکرد اغلب این دسته از نهادهاست. همانگونه که مشخص است سیاست
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 دولتی -کارکردهای نهادهای عام سیاستی -15-3جدول 

 دولتی درگیر در امور نخبگان -های سیاستینهاد ردیف 
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      ***  نهاد ریاست جمهوری  1

 **   **   **  ***  های وابسته به نهاد ریاست جمهوری معاونت 2

      ***  های استراتژیک ریاست جمهوریمرکز بررسی 3

      ***  مجلس شورای اسلامی  4

    **   **  های مجلس شورای اسلامی پژوهش  مرکز 5

 **  **  **   **  **  وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  6

  *    ***  وزارت آموزش و پرورش  7

  **   **   ***  وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی  8

 **  **   * * ***  وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  9

      ***  وزارت امور خارجه  10

      ***  شورای عالی انقلاب فرهنگی  11

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد.  دولتی مرتبط با امور نخبگان را نشان می   -جدول زیر کارکردهای هر یک از نهادهای خاص سیاستی 

 دولتی -کارکردهای نهادهای خاص سیاستی -16-3جدول 

 دولتی درگیر در امور نخبگان -های سیاستینهاد ردیف 
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 ***  ***    ***  ***  بنیاد ملی نخبگان  1

  * * ***  ***   های فناوری ریاست جمهوری دفتر همکاری 2

 ***  **      المللی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری های علمی بینمرکز همکاری 3

 **  **    **  **  شورای هدایت استعدادهای درخشان وزارت علوم 4

 **       کمیته کارشناسی مسایل استعدادهای درخشان 5

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
 

دهد. کارکرد اغلب این نهادها  جدول زیر کارکردهای نهادهای عام آموزشی مرتبط با امور نخبگان را نشان می 

 نیز، توسعه و ارتقاء نخبگان است.
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 کارکردهای نهادهای عام آموزشی  -17-3جدول 

 های آموزشی درگیر در امور نخبگاننهاد ردیف 
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 **  ***     هانهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه 1

 **  ***  **  **  **  های علمیه حوزه 2

 *** *** **  *** ***   جهاد دانشگاهی  3

**   ها دانشگاه 4   ***  

  ***     تعیین رشته در مقطع دبیرستان 5

 **  ***     سازمان سنجش آموزش کشور  6

 *** ***     پرورش فکری کودکان و نوجوانان   کانون 7

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
 

 

دهد. کارکرد اغلب این نهادها  جدول زیر کارکردهای نهادهای خاص آموزشی مرتبط با امور نخبگان را نشان می 

 نیز، توسعه و ارتقاء نخبگان است.

 

 کارکردهای نهادهای خاص آموزشی -18-3جدول 

 های آموزشی درگیر در امور نخبگاننهاد ردیف
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 ** *** **  **  **   دانشگاه امام صادق )ع(  1

 * ***  **  **   بیست دانشگاه برتر کشور  2

  ***     مدارس خاص )مانند مدارس سمپاد، نمونه دولتی، فرهنگ و...(  3

 ** ***  **  **   باشگاه دانش پژوهان جوان  4

 **  ***  **   سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان  5

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد جدول زیر کارکردهای نهادهای خاص تحقیق و توسعه را نشان می
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 کارکردهای نهادهای خاص تحقیق و توسعه  -19-3جدول 

 های تحقیق و توسعه درگیر در امور نخبگان نهاد ردیف 
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 *** ***   ***  باشگاه پژوهشگران جوان 1

 *** ***   ***  باشگاه پژوهشگران دانشجو  2

  ***  *** ***  ها ها و پژوهشکدهپژوهشگاه 3

 **   *** *** **   های علم و فناوریپارک 4

 *** ***  ***    علمی   هایانجمن 5

 ** ***  ***  **   های علمی قطب 6

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. ای مرتبط با نخبگان را نشان می جدول زیر کارکردهای نهادهای عام ارتباطی یا واسطه 

 

 

 ایکارکردهای نهادهای عام ارتباطی یا واسطه  -20-3جدول 

 ای درگیر در امور نخبگانهای ارتباطی و واسطهنهاد ردیف 
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 *** **     صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  1

 ***     *** شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور  2

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. ای مرتبط با نخبگان را نشان می جدول زیر کارکردهای نهادهای خاص ارتباطی یا واسطه 
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 ایکارکردهای نهادهای خاص ارتباطی یا واسطه  -21-3جدول 

 ای درگیر در امور نخبگانهای ارتباطی و واسطهنهاد ردیف 
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 *** * *** * ***  های علمی و صنعتی کشور سازمان پژوهش 1

 *** *   ** ** ها فرهنگستان 2

 ** *** ***  ***  های دانشجویان کشور سازمان توسعه نوآوری 3

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. جدول زیر کارکردهای نهادهای عام رقابتی مرتبط با نخبگان را نشان می 

 

 کارکردهای نهادهای عام رقابتی -22-3جدول 

 ای درگیر در امور نخبگانهای ارتباطی و واسطهنهاد ردیف 
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  **      کنکورها  1

  **      آزمون های استخدامی  2

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 

 دهد. جدول زیر کارکردهای نهادهای خاص رقابتی مرتبط با نخبگان را نشان می 
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 کارکردهای نهادهای خاص رقابتی -23-3جدول 

 ای درگیر در امور نخبگانهای ارتباطی و واسطهنهاد ردیف 
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 *** ***     المپیادها  1

 *** ***     های مدارس خاص آزمون 2

 *** *** **  **    ها و جوایز جشنواره 3

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

دهد. همانگونه که مشخص است همه  های خاص مرتبط با نخبگان را نشان می جدول زیر کارکردهای صندوق 

های تحقیق و توسعه و ارتقای کارآفرینی  نهادهای این بخش، دو کارکرد تسهیل، هدایت و تامین مالی فعالیت

 سازی نتایج تحقیقات را بر عهده دارند. فناورانه و تجاری 

 

 گذاری خطرپذیر مرتبط با نخبگان های سرمایههای خاص و سازمانکارکردهای صندوق -24-3جدول 

 های درگیر در امور نخبگان صندوق ردیف 
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 *** * ***  ***  صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور  1

 ***  ***  ***  نوآوری و شکوفایی  صندوق 2

 *** ** ***  ***  صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک )صحا(  3

 ***  ***  ***  های نوینصندوق توسعه فناوری 4

 ***  ***    صندوق مالی توسعه تکنولوژی ایران  5

 ***  ***    موسسه توسعه فناوری نخبگان  6

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. وکار مرتبط با نخبگان را نشان می جدول زیر کارکردهای نهادهای عام کسب
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 کارکردهای نهادهای عام کسب و کار  -25-3جدول 

 ای درگیر در امور نخبگانهای ارتباطی و واسطهنهاد ردیف 
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 ** *     های دولتی ها و سازمانشرکت 1

  ***     های خصوصی ها و سازمانشرکت 2

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 دهد. وکار مرتبط با نخبگان را نشان می جدول زیر کارکردهای نهادهای خاص کسب

 

 وکار کارکردهای نهادهای خاص کسب -26-3جدول 

 ای درگیر در امور نخبگانهای ارتباطی و واسطهنهاد ردیف 
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 *** *** ***    بنیان های دانششرکت 1

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 دهد. جدول زیر کارکردهای نهادهای عام غیردولتی مرتبط با نخبگان را نشان می 

 

 کارکردهای نهادهای عام غیردولتی -27-3جدول 

 ای درگیر در امور نخبگانهای ارتباطی و واسطهنهاد ردیف 
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 * *    * های صنفی انجمن 1

 ** **    * های بازرگانی و صنایع و معادن ایران اتاق 2

 * **   * * های نظام صنفیسازمان 3

 **      ایهای خیریهسازمان 4

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
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 دهد. جدول زیر کارکردهای نهادهای خاص غیردولتی مرتبط با نخبگان را نشان می 

 

 کارکردهای نهادهای خاص غیردولتی -28-3جدول 

 ای درگیر در امور نخبگانهای ارتباطی و واسطهنهاد ردیف 
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 ** ***    **  احزاب  1

 *** ***     مرجعیت  2

 *** **    * مجمع نخبگان ایران  3

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 ارزش  ی بررسی نهادها در زنجیره  -3-4

زنجیره  است،  شده  عنوان  مفاهیم  قسمت  در  که  فعالیت همانگونه  بر  مشتمل  نخبگان  نظام  ارزش  های  ی 

این   در  است.  نگهداشت  و  الگوسازی  تکریم،  بکارگیری، حمایت،  پرورش(،  و  )آموزش  شناسایی، جذب، هدایت 

های  شود که هر یک از نهادهای شناسایی شده کدام بخش از فعالیت قسمت به بررسی این موضوع پرداخته می 

 دهند.  زنجیره ارزش را پوشش می 

 دهد. دولتی را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان می   -جدول زیر وضعیت نهادهای عام سیاستی 

 

 دولتی در زنجیره ارزش  -وضعیت نهادهای عام سیاستی -29-3جدول 
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   * * ***      نهاد ریاست جمهوری 

   * * **    *  های وابسته به نهاد ریاست جمهوری معاونت

     ***      های استراتژیک ریاست جمهوریمرکز بررسی

     ***      مجلس شورای اسلامی 

        **  * های مجلس شورای اسلامی پژوهش  مرکز

 **   * **  **  **  ***  **  ***  وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

      ***  ***  **   وزارت آموزش و پرورش 

     **  ***  ***  **   وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

   ***  ***   ***   **   وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
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        **   وزارت امور خارجه 

      ***  ***  ***  ***  شورای عالی انقلاب فرهنگی 

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. دولتی را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان می   -جدول زیر وضعیت نهادهای خاص سیاستی

 

 دولتی در زنجیره ارزش -وضعیت نهادهای خاص سیاستی -30-3جدول 
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  **  ***  ***  ***  **  **  ***  ***  بنیاد ملی نخبگان 

    **    **    های فناوری ریاست جمهوری دفتر همکاری

المللی وزارت علوم،  های علمی بینمرکز همکاری
 تحقیقات و فناوری

 **  **  **   ***  ***  ** * * 

    ***   **  **    شورای هدایت استعدادهای درخشان وزارت علوم

    ***       کمیته کارشناسی مسایل استعدادهای درخشان

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. جدول زیر وضعیت نهادهای عام آموزشی را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان می 

 

 وضعیت نهادهای عام آموزشی در زنجیره ارزش  -31-3جدول 
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    **   ***     هانهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه

 **  **  **  ***  ***  ***  ***  ***  **  های علمیه حوزه

    * **  **  ***  ***   جهاد دانشگاهی 

   * * ***  **  ***  ***  ***  ها دانشگاه

       ***   ***  تعیین رشته در مقطع دبیرستان

         ***  سازمان سنجش آموزش کشور 

    **   **  **  ***   پرورش فکری کودکان و نوجوانان   کانون

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
 

 دهد. جدول زیر وضعیت نهادهای خاص آموزشی را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان می 



 

                     

98 
 

 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

 وضعیت نهادهای خاص آموزشی در زنجیره ارزش  -32-3جدول 
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   **  * ***  **  ***  ***  ***  بیست دانشگاه برتر کشور 

مدارس خاص )مانند مدارس سمپاد و نمونه 
 دولتی، فرهنگ و ...( 

 ***  ***  ***  **      

    **    **  ***  ***  باشگاه دانش پژوهان جوان 

    **   **  ***  ***  ***  سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان 

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. جدول زیر وضعیت نهادهای خاص تحقیق و توسعه را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان می 

 

 وضعیت نهادهای خاص تحقیق و توسعه در زنجیره ارزش -33-3جدول 
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    ***    **  ***  ***  باشگاه پژوهشگران جوان

    ***   **  **  ***  ***  باشگاه پژوهشگران دانشجو 

    **  **    ***   ها ها و پژوهشکدهپژوهشگاه

 **    ***  **    ***   های علم و فناوریپارک

 **  **  ***  ***  ***   ***  ***  ***  های علمی انجمن

 **    **  ***   ***    های علمی قطب

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
 

 

واسطه  و  ارتباطی  عام  نهادهای  وضعیت  زیر  نشان  جدول  کشور  نخبگانی  نظام  ارزش  زنجیره  طول  در  را  ای 

 دهد. می
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 ای در زنجیره ارزشوضعیت نهادهای عام ارتباطی و واسطه  -34-3جدول 
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  ***  **  ***   ***  *   صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران 

    **  **    ***  ***  شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور 

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

واسطه  و  ارتباطی  نهادهای خاص  زیر وضعیت  نشان  جدول  نخبگانی کشور  نظام  ارزش  زنجیره  در طول  را  ای 

 دهد. می

 

 ای در زنجیره ارزشوضعیت نهادهای خاص ارتباطی و واسطه  -35-3جدول 
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    ***       های علمی و صنعتی کشور سازمان پژوهش

  **  ***  ***    *  **  ها فرهنگستان

 **    **    **  ***  ***  های دانشجویان کشور سازمان توسعه نوآوری

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. جدول زیر وضعیت نهادهای عام رقابتی را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان می 

 

 وضعیت نهادهای عام رقابتی در زنجیره ارزش  -36-3جدول 
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        ***  ***  کنکورها 

        ***  ***  های استخدامی مراکز خاص آزمون

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. جدول زیر وضعیت نهادهای خاص رقابتی را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان می
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 وضعیت نهادهای خاص رقابتی در زنجیره ارزش  -37-3جدول 
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  **  **     **  ***  ***  المپیادها 

        ***  ***  های مدارس خاص آزمون

  ***  ***  **      ***  ها و جوایز جشنواره

 نگارپردازش: اندیشگاه آتی 

 

گذاری خاص را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور  های سرمایه ها و شرکتجدول زیر وضعیت صندوق 

 دهد. نشان می 

 

 گذاری خاص در زنجیره ارزش های سرمایهها و شرکت وضعیت صندوق -38-3جدول 
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    ***    * ***   صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور 

    ***       نوآوری و شکوفایی  صندوق

صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع 
 الکترونیک )صحا( 

      ***    

    ***       صندوق توسعه فناوری های نوین

    ***       صندوق مالی توسعه تکنولوژی ایران 

    ***       موسسه توسعه فناوری نخبگان 

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. وکار را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان میجدول زیر وضعیت نهادهای عام کسب
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 وکار در زنجیره ارزشوضعیت نهادهای عام کسب -39-3جدول 
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 *   **  ***    ***   های دولتی ها و شرکتسازمان

 **     ***   **  ***   های خصوصی ها و شرکتسازمان

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 دهد. وکار را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان می جدول زیر وضعیت نهادهای خاص کسب 

 

 وکار در زنجیره ارزشوضعیت نهادهای خاص کسب -40-3جدول 
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    **  ***    **   بنیان های دانششرکت

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

سازمان  و  نهادها  زیر وضعیت  نشان  جدول  نخبگانی کشور  نظام  ارزش  زنجیره  در طول  را  غیردولتی  عام  های 

 دهد. می

 های عام غیردولتی در زنجیره ارزشوضعیت نهادها و سازمان -41-3جدول 
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    ***  ***   **   * اتاق های بازرگانی و صنایع و معادن

    **  ***   *   انجمن های صنفی

    **  ***   **  **  **  های نظام صنفیسازمان

    ***       های خیریه سازمان

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
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های خاص غیردولتی را در طول زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور نشان  جدول زیر وضعیت نهادها و سازمان 

 دهد. می

 

 های خاص غیردولتی در زنجیره ارزش وضعیت نهادها و سازمان -42-3جدول 
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 ***  ***    ***      مرجعیت 

 ***  **  **  **  ***   **  ***  ***  احزاب 

  ***  ***  ***    **  ***  ***  مجمع نخبگان ایران 

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 تحلیل کلی در رابطه با نهادهای شناسایی شده -3-5

نهاد، به طور خاص به    32نهاد و سازمان در رابطه با امور نخبگان کشور شناسایی شده است که    60در مجموع  

دارند و   اختصاص  از کارکردهای آن   28امور نخبگان کشور  نهادهای عامی هستند که برخی  نیز  ها حوزه  نهاد 

 گیرد.  نخبگان را نیز در بر می 

دهد. با توجه به  نمودار زیر وضعیت کلی نهادهای شناسایی شده را از لحاظ ایفای کارکردهای مختلف نشان می 

نهاد شناسایی    60توان گفت که از مجموع توانند کارکردهای مختلفی را ایفا کنند، می اینکه هر یک از نهادها می 

  15نهاد عام هستند.    16نهاد خاص و    6ها  گذاری را بر عهده دارند که از میان آن درصد کارکرد سیاست 13شده، 

فعالیت مالی  تأمین  نیز تسهیل، هدایت و  نهادها  بر عهده دارند که  درصد  را  توسعه  نهاد آن    19های تحقیق و 

فعالیت   10نهاد عام هستند.    6خاص و   انجام  نیز  نهادهای شناسایی شده  از  بر  درصد  را  توسعه  های تحقیق و 

شامل   که  دارند  و    12عهده  خاص  است.    6نهاد  عام  و    9نهاد  کارآفرینی  ارتقای  کارکرد  نهادها  درصد 

درصد    27نهاد عام هستند.    3نهاد خاص و    13ها  سازی نتایج تحقیقات را برعهده دارند که از میان آن تجاری 

  26مورد عام هستند. و در نهایت  19مورد از آنان خاص و  27نهادها کارکرد توسعه و ارتقای نخبگان را دارند که 

بر عهده دارند که   از نخبگان را  نهادها کارکرد تشویق و حمایت  از  از آن   29درصد  مورد    15ها خاص و  مورد 

 نهادهای عام هستند. 
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سیاستگذاری
13 

تسهیل، هدایت و تأمین  
مالی فعالیت های تحقیق  

و توسعه
15 

انجام فعالیت های 
تحقیق و توسعه

10 

ارتقاء کارآفرینی فناورانه  
و تجاری سازی نتایج 

تحقیقات
9 

توسعه و ارتقاء نخبگان
27 

تشویق و حمایت از 
نخبگان
26 

وضعیت کلی نهادها از لحا  ایفای هر کارکرد

 
 وضعیت کلی نهادها از لحاظ ایفای هر کارکرد  -1-3نمودار  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

همانگونه که در گزارش نیز اشاره شد، برای بهتر مشخص کردن وضعیت نهادها در رابطه با ایفای هر کارکرد از  

دهد که هر  زیر تعداد نهادهای عام و خاصی را نشان می   نموداراحتمالات زیاد، متوسط و کم استفاده شده است.  

یا متوسط  زیاد،  اهمیت  با  را  می   کارکرد  ایفا  اعظم  کم  قسمت  است،  مشخص  نیز  شکل  در  که  آنچنان  کنند. 

گیرد و در سایر موارد نهادهای خاص  ها در رابطه با امور نخبگان توسط نهادهای عام صورت می گذاری سیاست

 کنند. کارکردها را با اهمیت بیشتری ایفا می 
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تعداد نهادها از لحا  ایفای هر کارکرد
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(اهمیت پایین)عام 

(اهمیت پایین)خاص 

 
 تعداد نهادها از لحاظ ایفای هر کارکرد  -2-3نمودار  

 نگار آتیپردازش: اندیشگاه
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ایفای فعالیت نمودار   دهد.  های زنجیره ارزش نظام نخبگان نشان می زیر نیز وضعیت کلی نهادها را در راستای 

 همانگونه که مشخص است، حمایت از نخبگان بیشترین تعداد نهادها را به خود اختصاص داده است.

 
 های زنجیره ارزش نظام نخبگان تعداد نهادهای عام و خاص در راستای ایفای فعالیت -3-3نمودار  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

های زنجیره ارزش نظام نخبگان نشان  تر وضعیت نهادها را در رابطه با انجام فعالیتنمودار زیر نیز به طور جزیی 

دهد. همانگونه که مشخص است تعداد نهادهای خاصی که با اهمیت زیادی به شناسایی، جذب و حمایت از  می

 پردازند، تفاوت چشمگیری با تعداد نهادهای درگیر در امر پرورش، الگوسازی و نگهداشت دارند.  نخبگان می 

 
 های زنجیره ارزشمیزان اهمیت هر یک از نهادها به انجام فعالیت -4-3نمودار  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی
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 فصل چهارم 

 

پژوهش ها و تألیفات 

 مرتبط با موضوع نخبگان
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 ها و تألیفات مرتبط با موضوع نخبگانپژوهش  -4

 ها و تألیفاتعناوین پژوهش  -4-1

پژوهش  و  تالیفات  مهمترین  تا  است  شده  تلاش  گزارش  از  قسمت  این  مدر  با  مرتبط  نخبگان،  های  وضوع 

ها و اسناد در قالب جداول جداگانه، آورده  نامه و پژوهش لیفات به تفکیک کتاب، مقاله، پایان شناسایی شود. این تأ

ای از  ها، در بخش بعد تا حد امکان خلاصه اند. با توجه به کثرت تالیفات و عدم دسترسی به بخش اعظم آن شده

 شود. ه می رین موارد مطرح شده در برخی از تألیفات، ارائمهمت

 

 ها کتاب -4-1-1

های مرتبط با موضوع نخبگان به همراه اطلاعاتی نظیر نام نویسنده، مترجم،  جدول زیر دربردارنده عناوین کتاب 

 انتشارات و سال انتشار است. 

   

 های مرتبط با موضوع نخبگان عناوین برخی کتاب -1-4جدول 

 سال انتشارات  مترجم  نویسنده  نام کتاب  ردیف 

  احسان نراقی  جامعه، جوانان، دانشگاه  1
های  شرکت سهامی کتاب

 جیبی 
1350 

 1377 نشر نی  رضا قلی علی کشی شناسی نخبهجامعه 2

  رضا صالحی امیری  مهاجرت نخبگان  3

مرکز تحقیقات استراتژیک  
مجمع تشخیص مصلحت  

 نظام

1388 

 1376 آفتاب مجید محمدی عسگری و دیگران  فرار مغزها، انتقال معکوس تکنولوژی  4

 1387 قدیانی   رضا امیرخانی  نشت نشا، جستاری در پدیده فرار مغزها 5

6 
پروری فرآیند شناسی و نخبهنخبه

 شناسایی، جذب و بکارگیری نخبگان 
 یاسین سلیمی زنگبار   یاسین سلیمی زنگبار 

1388 

  قصیده سرا  پگاه مصلح نخبه گرایی مشارکتی  7

 سی رایت میلز  نخبگان قدرت 8

بنیاد فرهنگی  
پژوهشی غرب  

 شناسی

 انتشارات فرهنگ مکتوب 

 

9 
فرهنگ، اخلاق کار و نخبه گرایی در 

 ایران 
 شادگان  ابراهیم فیوضات 

 

  دانشگاه تهران    نخبگان و جامعه  10
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 سال انتشارات  مترجم  نویسنده  نام کتاب  ردیف 

  گروهی از نویسندگان  دانشنامه نخبگان  11

موسسه مطالعات و  
تحقیقات بین المللی ابرار  

 معاصر تهران 

 

  دادگستر   محمد مهدی انصاری نخبه پروری سیاسی  12

13 
نخبه شناسی و نخبه پروری: 

فرآیندشناسایی، جذب و بکارگیری  
 نخبگان

 یاسین سلیمی  یاسین سلیمی

 

 مالکلم گلدول نخبگان، چگونه نخبه می شوند؟ 14
فائزه عسگری، فرناز  

 عسگری 
 سبزان 

 

15 
بنیادهای نخبه پرور ایران و جهان  

 )مجموعه مقالات( 

)به اهتمام( ابوالفضل  
کیانی بختیاری و علی  
 اکبر موسوی موحدی 

 امیرکبیر  

 

16 

جامعه شناسی نخبه کشی: قائم مقام، 
امیرکبیر، مصدق: تحلیل جامعه  

شناختی برخی از ریشه های تاریخی 
 استبداد 

 نشر نی  علی رضا قلی 

 

  فریدون جعغری معطر  مهاجرت نخبگان  17
موسسه تحقیقات و توسعه  

 علوم انسانی 

 

  اردیبهشت جانان   خدامروت نصرتی  همایش نخبگان 18

  نشر باز  حسین شیخ زاده  نخبگان و توسعه ایران  19

 نخبگان و انقلاب اسلامی  20
سید محمد حسین 
 حسینی هرندی

 دفتر عقل  

 

21 
ژئوپلیتیک نخبگان، تاملی در  

جغرافیایی   -رویکردهای سیاسی 
 مهاجرت نخبگان 

 نشر کویر   نبی الله رشنو 

 

 ماروین زونیس روانشناسی نخبگان سیاسی ایران  22

پرویز صالحی، زهرا  
لبادی، سلیمان امین  

 زاده 

 نشر چاپخش

 

  راه دان   محمد امین قانعی راد  مشارکت سیاسی و اجتماعی نخبگان  23

  قومس  علیرضا ازغندی نخبگان سیاسی ایران بین دو انقلاب  24

25 
نخبگان و جامعه، به انضمام درآمدی بر  

های تحقیق تجربی درباره  روش
 نخبگان

 شیرازه  علیرضا طیب  تامس برتون باتومور 

 

26 
نخبگان و افتخارآفرینان جوان، ویژه  
اولین جشنواره نخبگان و افتخارآفرینان  

 دانش آموز استان مازندران 

دبیرخانه جشنواره  
 جوان خوارزمی 

 محامد 

 

27 
عوامل موثر بر وحدت نخبگان، حوزه و 

 دانشگاه 

یحیی علی بابایی،  
 جعفر شجاع کیهانی 

 
پژوهشکده امام خمینی و  

 انقلاب اسلامی 

 

28 
فرار مغزها، بررسی مهاجرت نخبگان از  

 زوایای گوناگون

حسن وقوفی،  
 محمدرضا عزیزی

 زهد  
1380 

  مرکز اسناد انقلاب اسلامی  امیر عظیمی دولت  منازعات نخبگان سیاسی و ثبات   29



 

                     

108 
 

 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

 سال انتشارات  مترجم  نویسنده  نام کتاب  ردیف 

 آبادی  سیاسی در جمهوری اسلامی ایران 

30 
نخبگان و تحول فرهنگ سیاسی در  

 ایران دوره قاجار 
 مرکز اسناد انقلاب اسلامی   نورالله قیصری

 

31 
اجماع نظر نخبگان سیاسی و توسعه در  

 جمهوری اسلامی ایران 
 دانشگاه امام صادق )ع(   یوسف ترابی 

 

32 
ابر طبقه: نخبگان قدرت جهانی و  

 جهانی که می سازند
 کویر  احمد عزیزی  دیوید جی راتکاف 

 

33 
جامعه شناسی گرایش های سیاسی  

 نخبگان سیاسی ایران 

قربانعلی سبکتکین  
 ریزی

 آثار معاصر  
 

34 

نخبگان، دمکراسی و توسعه: تاثیر  
اندیشه و عملکرد نخبگان و رهبران 
قاره آسیا در فرآیند شکل گیری  

 دمکراسی 

 نوآور  عبدالحسین نوریان 

 

35 
جامعه شناسی تاریخی غرب گرایی و  
غرب ستیزی )سنخ شناسی تعامل  
 فرهنگی نخبگان ایرانی با غرب( 

محمد قلی پور،  
 محمدرضا برات نژاد 

 ایران آزاد  

 

36 
نظارت نخبگان )تبیین امر به معروف و  

 نهی از منکر در دانشگاه( 

احمدرضا بسیج و 
 همکاران

 آران  
 

37 
نخبگان دیروز و امروز: تحلیلی بر  
عوامل ریزش، رویش، فراز و فرود  

 خواص 

 سبط اکبر   اسدالله محمدی نیا

 

38 
شناسی فرهنگ  چهار پژوهش در جامعه

)علل گرایش نیروهای متخصص به 
 مهاجرت از کشور( 

 نشر ثالث  عباس عبدی 
1389 

39 
گرایی و شناسی تاریخی غربجامعه
شناسی تعامل  ستیزی )سنخ غرب

 فرهنگی نخبگان ایرانی با غرب( 

پور، محمد قلی
 محمدرضا برات نژاد 

 ایران آزاد  
1389 

40 
مقایسه نقش نخبگان در فرایند 

 ( 1840-1920نوسازی ایران و ژاپن )
 شرکت سهامی انتشار   ناهید مطیع

1378 

41 
ایرانیان مهاجر در ایالات متحده:  

 پژوهشی در حاشیه دوگانه 
 آگاه  ابوالقاسم سری عبدالمعبود انصاری

1369 

 انتشارات نوید   عبدالعلی لهاسایی زاده  نظریات مهاجرت  42
 )شیراز( 

1368 

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 مقالات -2-1-4

جدول زیر دربردارنده تعدادی از عناوین مقالات مرتبط با موضوع نخبگان به همراه اطلاعاتی نظیر نام نویسنده و  

 سال انتشار است. 
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 عناوین برخی مقالات مرتبط با موضوع نخبگان  -2-4جدول 

 منبع نویسنده  عنوان مقاله  ردیف 
سال 

 انتشار 

 1386 نگرش راهبردی  گلمحمدعلی زلفی داری نظامی داری و نخبهنظام نخبه 1

 1383 رهیافت  احد قلی زاده  دولت و قوانین مربوط به نخبگان  2

 1381 رهیافت  محمد امین قانعی راد  نهادینه شدن علم، نگهداری و استقرار مغزها  3

4 
جمعیت یک تا دو میلیونی مهاجران ایرانی در ایالات متحده  

 امریکا و جذب نیروهای متخصص 
   حمیدرضا آراسته 

 ها و رشد نخبگان شناسایی، ویژگی 5
حمیدرضا آراسته، مریم  

 محمودی راد 
 1383 رهیافت 

 1384 رهیافت  عباس صادقی، نادر افقی  ها در کاهش مهاجرت نخبگان نقش دانشگاه 6

 1383 فرهنگ اندیشه  غلامرضا ذاکر صالحی  مهاجرت نخبگان  7

 1378 طب و تزکیه  علی غفوری، حمید اکبری  مهاجرت نخبگان، تأثیرات علل و راهکارها  8

   ایرج فاضل فرار مغزها 9

10 
ای، بررسی ابعاد تحول فرهنگی  ظهور دانشگاه شبکه

 21نخبگان در قرن 
   اصغر افتخاری 

 1383 رهیافت  محمدعلی زلفی گل ها مهاجرت ژن 11

12 
های مختلف آن در  مبانی نظری فرار مغزها بر حسب شکل
 شرایط کنونی 

 1380 شناسی ایران نامه انجمن جامعه فرهنگ ارشاد

   محمد اصفهانیان چرا باید با استعدادترین افراد برای شما کار کنند؟ 13

   رضا داوری اردکانی  مهاجرت دانشمندان بی اهمیت نیست  14

   حبیب اله زند  اجتماع علمی  15

 1385 راهبرد یاس مهدی اسماعیلی  پیرامون مهاجرت نخبگان 16

 1383 رهیافت  بهمن فکور حفاظت و مدیریت دارایی فکری  17

18 
ها و بسترهای علمی فرار مغزها، بررسی آثار و زمینه

 پیامدهای آن
 شهلا کاظمی پور 

ل، مشکلات و یهمایش بررسی مسا
آموختگان  انداز اشتغال دانشچشم

 آموزش عالی 
1379 

   حمیدرضا آراسته  عوامل موثر در جذب و دفع نیروهای متخصص  19

 فرار مغزها 20
محمدحسین مشرف  

 جوادی 
 1382 تدبیر

   سعید سهراب پور  نقش توسعه علمی در جلوگیری از مهاجرت نخبگان 21

 1382 علم و آینده سید محمد طباطبایی فرار مغزها تهدید یا فرصت 22

 1381 های تربیتی پژوهش بیژن زارع  ها فرار مغزها و چگونگی جذب آن 23

24 
توسعه ناموزون آموزش عالی، بیکاری دانش آموختگان و  

 مهاجرت نخبگان 
 1383 رفاه اجتماعی  محمد امین قانعی راد 

   صمد سبحانیان  چگونه از پدیدة جریان معکوس استعدادها استفاده کنیم  25

   محمد مهدی نایبی  مهاجرت مغزها و اثر عوامل فرهنگی و سیاسی 26

   یزدان ابراهیمی  اد و خروج دانش آموختگان صاقت 27

28 
مدلسازی دینامیکی پدیده مهاجرت نخبگان و نقش نظام  

 آموزش عالی در آن
حمیدرضا فرتوک زاده، 

 حسن اشراقی 
ریزی در آموزش  پژوهش و برنامه

 عالی 
1387 

 1383 مجله اطلاعات سیاسی و اقتصادی  بهرام اخوان کاظمی  نگاهی به پدیده مهاجرت متخصصان و نخبگان علمی  29

 1385 راهبرد یاس مهدی اسماعیلی  پیرامون مهاجرت نخبگان 30

 نگارپردازش: اندیشگاه آتی 
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 نامه پایان -3-1-4

های مرتبط با موضوع نخبگان به همراه اطلاعاتی نظیر نام نویسنده  نامهجدول زیر دربردارنده عناوین برخی پایان 

 نامه است.ی پایان و سال ارائه 

   

 های مرتبط با موضوع نخبگان نامهعناوین برخی پایان -3-4جدول 
 سال نویسنده  نامه عنوان پایان ردیف 

 1387 کیمیا نامدارپور  گذاران( عوامل موثر بر مهاجرت نخبگان، بررسی دو دیدگاه )نخبگان و سیاست 1

 1386 سارا سجادی نایینی  بررسی عوامل موثر بر گرایش نخبگان به مهاجرت از کشور  2

3 
عوامل مؤثر بر مشارکت سیاسی نخبگان علمی )با تأکید بر اعضاءهیأت علمی دانشگاه های 

 ( تهران 
 1389 محمد ولی علیئی 

 1389 مینو سلیمی  ( 1376-1384) نقش نخبگان در عدم تثبیت دموکراسی در دوران اصلاحات 4

5 
-963تاثیر مهاجرت نخبگان ایرانی در تکوین رویکردهای بابریان به فرهنگ اسلامی )

 ( ه.ق932
 1387 رقیه ابراهیمی 

6 
 ( 1356-57) نقش نخبگان دینی و سیاسی تبریز در پیروزی انقلاب اسلامی

 
 1388 مرضیه نوری 

7 
بررسی شکاف اجتماعی میان دانشجویان و نخبگان فکری)مطالعه موردی دانشجویان 

 ( دانشگاه تهران
 1385 سمیه میری 

8 
های هویتی نخبگان و تاثیر آن بر سیاست خارجی در کشورهای خاورمیانه مطالعه سیاست

 موردی ایران، ترکیه، مصر و اسرائیل

 
 1385 پور رحمان قهرمان

 1353 بخش جواد جان 1353تا   1321بررسی علل مهاجرت پزشکان به خارج از سال  9

 1373 علی محمدی  جذب و نگهداری نیروی انسانی متخصص در شرکت برق منطقه ای گیلان  10

11 
بررسی مشکلات روش های جذب و نگهداری نیروی انسانی متخصص در بخش عملیات 

 پرواز هواپیمایی جمهوری اسلامی 
 1375 احمد صانعی 

 1380 نیا موسی طبیبی بررسی نگرش اعضای هیأت علمی نسبت به مهاجرت مغزها: مطالعه موردی دانشگاه شیراز  12

13 
بررسی عوامل موثر در جذب و نگهداری نیروهای انسانی متخصص در سازمان جهاد  

 استان سیستان و بلوچستان  سازندگی
 1376 حمیدرضا سرگزی 

 1380 رحیم شعبانلو  بررسی گرایش دانشجویان به مهاجرت از کشور  14

 1378 معصومه قاسمی  سیستم نگهداشت نیروی انسانی متخصص دانشگاه تهران و بهسازی آن 15

 1376 محمد حسن زاده  بررسی عوامل موثر بر کسب موفقیت و پیشرفت شغلی کارمندان متخصص  16

17 
نسبت به  "آموزش و پرورش"بررسی و مقایسه نگرش متخصصان تعلیم و تربیت و مجریان 

 پدیدة نخبه پروری
 1379 عباس تیموری درشکی 

18 
سازمان جهاد سازندگی مناطق   بررسی شیوه های جذب و نگهداری جهادگران متخصص

 ( محروم )استان سیستان و بلوچستان
 1373 علوان الهیان 

 1376 محمد صادق کوشکی  نخبگان در دیدگاه امام خمینی )ره(  19

 1373 محمد حاجیلری  پدیده فرار مغزها  20

 1371 فروزنده صالحی مروری بر پدیده فرار مغزها و علل و عوامل مترتب بر آن 21

 1383 عبدالله محمودی (علل اقتصادی فرار مغزها )مطالعه موردی ایران 22

 1385 فریبا ترجمان  بررسی علل و عوامل پدیده فرار مغزها از جمهوری اسلامی ایران  23

24 
بررسی نگرش دانشجویان دانشکده دانشگاه آزاد اسلامی اراک پیرامون فرار مغزها سال  

1382 
 1383 مهدی اخترمحققی 

 1385 طاهره داورزنی  شناختی فرار مغزها با تاکید بر پیامد اجتماعی و فرهنگی  بررسی آسیب 25
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 سال نویسنده  نامه عنوان پایان ردیف 

 1380 محمدرضا طوسی پناه  مغزها  مهاجرت روند بر اقتصادی سیاسی،  اجتماعی،  پارامترهای از  برخی نقش بررسی 26

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 ها و اسنادپژوهش -4-1-4

های مرتبط با موضوع نخبگان به همراه اطلاعاتی نظیر نام  جدول زیر دربردارنده عناوین برخی اسناد و پژوهش 

 نویسنده، انتشارات و سال انتشار است. 

   

 های مرتبط با موضوع نخبگانعناوین برخی اسناد و پژوهش -4-4جدول 

 سال انتشارات  نویسنده  ها و اسناد عنوان پژوهش ردیف 

 سند فرابخشی تمهید شرایط حفظ و استفاده بهینه از نخبگان  1
موسسه پژوهش و  

 ریزی آموزش عالی برنامه
سازمان مدیریت و 

 ریزی کشور برنامه
1382 

 بررسی علل خروج متخصص از کشور و راهکارهای کاهش آن 2
علی طایفی و مجید  

 فراهانی راد 
  

 ها و راهکارهای حفظ و بکارگیری نخبگانچالش 3
های دفتر همکاری

 فناوری ریاست جمهوری 

های دفتر همکاری
فناوری ریاست 

 جمهوری 
1383 

4 
عرضه نیروی انسانی در برنامه سوم و چهارم، بحران اشتغال نیروی متخصص،  

 های مهار آن موج گسترده مهاجرت و راه
های دفتر همکاری

 فناوری ریاست جمهوری 

های دفتر همکاری
فناوری ریاست 

 جمهوری 
1383 

5 
های  شریف در رشتهصنعتی های تهران وبررسی تمایل دانشجویان دانشگاه

 برق و کامپیوتر به خروج از کشور 
 یزدان ابراهیمی 

موسسه پژوهش و  
برنامه ریزی آموزش  

  عالی 

1381 

 مریم شمس فلاورجانی بررسی وضعیت جوانان نخبه و اقدامات انجام شده 6

های مرکز پژوهش
مجلس شورای 
اسلامی )دفتر  
 مطالعات فرهنگی( 

1388 

7 
اندازی به تجارب  بررسی راهکارهای حمایت از مخترعان و مبتکران )با چشم

 کشورهای دیگر( 
 ملکه آقابزرگی 

های مرکز پژوهش
مجلس شورای 
اسلامی )دفتر  
 مطالعات فرهنگی( 

1386 

 نگاهی به پدیده مهاجرت نخبگان 8
دفتر مطالعات فرهنگی  

های مرکز پژوهش
 مجلس 

های مرکز پژوهش
مجلس شورای 
اسلامی )دفتر  
 مطالعات فرهنگی( 

1382 

 ها های علمی: اهداف، ساختار و چالشقطب 9
دفتر مطالعات فرهنگی  

های مرکز پژوهش
 مجلس 

های مرکز پژوهش
مجلس شورای 
اسلامی )دفتر  
 مطالعات فرهنگی( 

1382 

 عباس عبدی  شکاف میان نخبگان و توده )تحلیل ثانوی(  10
وزارت فرهنگ و ارشاد  

 اسلامی 
1375 

 1376وزارت فرهنگ و ارشاد   عباس کشاورز  غرب از منظر نخبگان سیاسی و فکری ایران  11
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 سال انتشارات  نویسنده  ها و اسناد عنوان پژوهش ردیف 

 اسلامی 

12 
التحصیل بررسی رضایت شغلی و عوامل مهاجرت اعضای هیأت علمی فارغ

 خارج از کشور 
   حمید رضا آراسته 

 بررسی جامعه شناختی، کنشگران علمی در ایران  13
فرهاد خسرو خاور و  

 همکاران

مرکز تحقیقات  
 سیاست علمی کشور 

1383 

 بررسی پدیدة فرار مغزها، برآورد ابعاد کمی مهاجرت متخصصان 14
حسین عباسی و  

 همکاران

موسسه پژوهش و  
ریزی آموزش  برنامه

 عالی 
1380 

 علل مهاجرت نخبگان به خارج  15
دبیرخانه شورای فرهنگ  

 عمومی 
  

 خسرو سلجوقی  مهاجرت نخبگان، علل و راهکارها )گزارش دولتی(  16
سازمان مدیریت و 

 ریزی کشور برنامه
1380 

 درآمدی بر خروج نیروهای متخصص یا پدیده فرار مغزها  17
کمیسیون مشورتی  
شورای عالی انقلاب  

 فرهنگی 

 1379 

 تحلیلی پیرامون مساله فرار مغزها  18
اداره کل امور فرهنگی  
 ایرانیان خارج از کشور 

سازمان فرهنگ و 
 ارتباطات اسلامی 

1378 

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

شده   -4-2 مطرح  مباحث  مهمترین  بر  پژوهش مروری  از  برخی  با در  مرتبط  تألیفات  و  ها 

 نخبگان

ام شده در  های انجشود تا حد امکان، توضیحات مختصری در رابطه با برخی از پژوهش در این قسمت تلاش می 

ارائ این  کشور  در  که  است  ارزشمندی  نکات  حاوی  مطرح شده  مطالعات  از  یک  هر  است  ذکر  به  شود. لازم  ه 

 ها اشاره شده است. قسمت تنها به بخش اندکی از آن 

انجام شده در زمینه جذب نخبگان و پیشگیری از مهاجرت   -1-2-4 فراتحلیل مطالعات 

 آنان

شناسی ایران  انجام شده و در فصلنامه جامعه  1386در سال    1این مطالعه که توسط دکتر غلامرضا ذاکر صالحی 

نخبگان،   با  مرتبط  نظری  رویکرد  چهارده  طرح  با  است،  رسیده  چاپ  کیفی  به  فراتحلیل  طریق  از  دارد  تلاش 

پژوهش ضمن نیل به  این    ها دست پیدا کند.مطالعات انجام شده در داخل کشور، به نظریه مشترک و بنیادین آن 

کند راهکارهای سازگار با این نظریه را به منظور  نظریه جاذبه ـ دافعه در فرآیند مطالعه اکتشافی خود تلاش می 

   ه نماید. یجذب و نگهداشت سرمایه انسانی نخبه ارا

 
 ریزی آموزش عالی استادیار موسسه پژوهش و برنامه  1
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برداری از سرمایه انسانی آنان به دلیل  همانگونه که در این مطالعه آمده است، موضوع نخبگان و جذب و بهره

نظام  در  آنان  و عدم جذب  پیامدهای جذب  و  اثرات  بودن،  و چندوجهی  و  پیچیده  اجتماعی  توسعه  های  به  نیاز 

یک موضوع  ای نظیر ایران، به منابع انسانی نخبه و بکارگیری متخصصان علمی و فنی برای کشور درحال توسعه 

 علمی پژوهشی تبدیل شده است.

با بررسی   این تحقیق  با موضوع نخبگان )شامل    48در  آثار مرتبط  از  (،  کتاب  6مقاله و    23،  پژوهش   19مورد 

اند و این  پرداخته   " علل فرار مغزها و آثار آن"درصد از آثار علمی تنها به موضوع    52مشخص شد که بیش از  

را    "جذب و نگهداری نیروی انسانی متخصص"مسأله  مورد بررسی،  آثار علمی  از  درصد    16درحالیست که تنها  

را    نمودار  اند.مورد توجه قرار داده   ، به عنوان موضوع این تحقیق  آثار علمی منتخب در  پراکندگی موضوعی  زیر 

 دهد. نشان می 

 

 
 پراکندگی موضوعی آثار علمی منتخبِ مرتبط با موضوع نخبگان -1-4نمودار  

 نگار (، پردازش: اندیشگاه آتی1386)ذاکرصالحی، 

 
 

این مقاله   از آثار داخلی    48مطرح شده است که بررسی    1رویکرد نظری مختلف در مورد نخبگان   14در  مورد 

نخبگان موضوع  با  می   مرتبط  کهنشان  مطال  درصد  6 دهد  مورد  آثار  آموزاز  حتی هرگونه  و  تئوری  فاقد    ی هعه 

 توان به سه گروه تقسیم نمود: از حیث این مؤلفه می نیز  آثار را  یه اند. بقینظری بوده 

 
پیرامون، بازار کار دوگانه، تحصیل -شامل نظریات سرمایه انسانی، سرمایه اجتماعی، انتقال معکوس فناوری، دوگانگی ساختار، محرومیت نسبی، مرکز 1

 دافعه.  -مغزها، شکار مغزها، اجتماعات پژوهشی، جهانی شدن، نظام آموزش اقتباسی، بحران منزلتی و نظریه جاذبه
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جاذبه .1 تئوری  از  مستقیماً  که  نموده   -آثاری  تأکید  آن  به  و  استفاده  آثار  دافعه  این  درصد    39/ 6اند. 

 دهند. مجموعه را تشکیل می 

دافعه منتسب نمود. در این آثار از این تئوری مستقیماً نام    -ها را به تئوری جاذبه توان آن آثاری که می  .2

های اجتماعی و فرهنگی و شغلی در کشور و  بر توسعه جاذبه های آن مبتنی برده نشده است اما آموزه 

های اجتماعی و اقتصادی است.  ها و فعالیت ایجاد ظرفیت برای جذب نخبگان و متخصصان در سازمان 

ها و مشکلات اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی در داخل کشور  ها، عدم تعادلاین آثار به شکاف 

بیان می  به نوعی  انسانی متخصص در  پرداخته و  نیروی  برای نخبگان و  بوم مناسب  کنند که زیست 

تواند کلیة این  دافعه به دلیل ویژگی شمول و فراگیری که دارد می   -تئوری جاذبهکشور فراهم نیست.  

 های نظری را در دل خود جای دهد. آموزه 

( که به نقد  1379)های نظری گرایش دارند. مانند مطالعة تیموری  ها و آموزه آثاری که به سایر تئوری  .3

نخبه  در مقالات  نظریة  است.  پرداخته  نظام قشربندی  در  تعادل  ایجاد عدم  در  آن  و مشکلات  پروری 

)قانعی  )1381راد  زند  و  هنجارهای    ( 1374(  و  علمی  اجتماع  به  نگرش  زاویه  از  نخبگان  موضوع  نیز 

حاکم بر آن مورد بررسی قرار گرفته و پدیده مهاجرت نخبگان با میزان نهادینه شدن علم همبسته تلقی  

 شده است. 

 دهد. های مختلف را در آثار مورد بررسی نشان می زیر پراکندگی تئوری  نمودار 

 

 
 های مختلف در آثار مورد بررسی )بررسی میزان اشتراک در تئوری(سهم تئوری -2-4نمودار  
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 نگار (، پردازش: اندیشگاه آتی1386)ذاکرصالحی، 
 
 

آثار مبتنی   6/39 با آن  بر آموزه  درصد مبتنی  4/37دافعه و    -بر تئوری جاذبهدرصد  های نظری مشابه و مرتبط 

اند. بنابراین اکثریت قابل توجهی از آثار علمی  ها تکیه کردهدرصد آثار به سایر تئوری   16/ 6اند. در درجه سوم بوده 

به این ترتیب نویسنده  ای اشتراک محتوایی دارند.  دافعه به گونه-درصد، درتئوری جاذبه  77مورد بررسی یعنی  

 در مطالعات موردنظر جنبة »بنیادین« و »معنایی« دارد.  این تئوری  مقاله نتیجه گرفته است که  

آموزه  بررسی  مورد  آثار  از  مورد  در هشت  است که  معتقد  نویسنده  توجهی مشاهده  همچنین  نظری جالب  های 
 ها اشاره شده است. شود که در جدول زیر به آن می
 

 ها تر و نکات مورد تاکید آن های نظری تازهآموزه -5-4جدول 
 های نظری آموزه پدیدآورنده  ردیف 

 پروری نقد نظریه و پدیدة نخبه ( 1379) تیموری، عباس 1

2 
 راد، مجیدفراهانی و طایفی، علی
(1380 ) 

 بر جهانی شدننظریه چرخش مغزها مبتنی

 گیری اجتماع علمی و رابطه آن با جذب یا مهاجرت بازیگران علم گیری یا عدم شکلشکل ( 1383) خسروخاور، فرهاد 3

 ارتباط مهاجرت نخبگان با میزان نهادینه شدن علم در جامعه  ( 1381)راد، محمدامین قانعی 4

 های هوشمند های هوشمند و بهم ریخته شدن تعادل جهانی ژنمهاجرت ژن ( 1383) گل، محمدعلیزلفی 5

 وطنی بودن علم و مهاجرت دانش به موطن اصلی تمرکز و درهم آمیختگی علم و تکنولوژی جهان ( 1382) داوری، رضا 6

 عالی عالی و توسعة اقتصادی، توزیع نامتوازن آموزش  عدم توازن بین توسعه آموزش ( 1383) راد، محمدامینقانعی 7

 فرار مغزها به مثابه یک فرآیند تکوینی و طبیعی مشابه نشت نشاء در کاشت برنج ( 1384) امیرخانی، رضا 8

 ( 1386)ذاکرصالحی، 

 

در بخش پایانی این پژوهش نیز، راهکارها و پیشنهادات مطرح شده در مطالعات مختلف، مورد بررسی قرار گرفته  

 اند.بندی شده و در چهار سطح مختلف دسته 

قرارگرفته،    مجموعه   در بررسی  مورد  معتقد    است  شده   هئارا  پیشنهاد   و   راهکار  255مطالعات  مقاله  نویسنده  که 

  و   اندشده   ه ئارا   کلی  صورت   به   و   بوده  برخوردار   اندکی  اجرایی   قابلیت   از   پیشنهادات   مجموعه   این   ددرص   72است  

در چهار سطح مختلف دسته   .اندبوده  عملیاتی  و  اجرایی  نیز  پیشنهادات   درصد   28 را  پیشنهادات  این  بندی  وی 

اثر مورد بررسی نشان    48ها در  کرده است که جدول زیر این سطوح را به همراه نمونه پیشنهادات و تعداد آن 

دهد. همانگونه که مشخص است تاکید بیشتر محققین بر راهکارهای سطح ملی )جامعه، کشور و دولت( بوده  می

 است.

 
 ه شده در مطالعات مورد بررسیسطوح پیشنهادات و راهکارهای ارائ بندیطبقه -6-4جدول 

 نمونه پیشنهادات اتپیشنهاد تعداد سطح

 کاهش تفاوت فاحش اقتصادی، اجتماعی و علمی بین کشورها  6 المللی بین
 نامه بین کشورهای مبدا و مقصد بر انعقاد موافقتالمللی کار مبنی پیشنهاد دفتر بین
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 نمونه پیشنهادات اتپیشنهاد تعداد سطح

 ها ها به همکاری بین دانشگاهتبدیل همکاری دولت
 انتقال دانش از طریق اتباع مهاجر در قالب طرح تاکتن سازمان ملل 

 ترمیم ساختار مدیریتی کشور در جهت تحقق نقشه جامع علمی کشور  190 کلان -ملی
 های پولساز ارتقاء سطح درآمدی نخبگان علمی در مقایسه با گروه

 های فردی و حفظ منزلت علم و عالم احترام به آزادی
 گراییایجاد ثبات و آرامش و نهادینه شدن قانون
 تأسیس سازمان متولی امور نخبگان 

 گزینی ایجاد تناسب بین شغل، تحصیل و درآمد افراد متخصص و نخبه و حاکمیت شایسته
های اجرایی و صنعتی )تعمیق رابطه صنعت  ها و متخصصان مراکز علمی با دستگاهایجاد پیوند بین دانشگاه

 و دانشگاه( 
 سازی علم و فن بومی و ارتباط آن با نخبگانهای اطلاعات علمی و پایگاه نمایهتمهید بانک

 ……… و

)سطح  میانی

 سازمانی(

 سازی پرداخت حقوق و مزایا متعادل و منطقی 54
 سازی شغلی و گردش شغلی ارتقای سطوح انگیزشی مشاغل تخصصی مانند توسعه قلمرو شغل، غنی

 انجام ارزشیابی عملکرد صحیح و مستمر و تقدیر از عملکرد مطلوب کارکنان 
 های کاری برای متخصصانسازی محیطتلطیف و مناسب

 ارتقاء کیفی سطح خدمات رفاهی، بهداشتی، ورزشی 
 تلاش برای افزایش سطح رضایت شغلی کارکنان متخصص 

 ……… و

   خُرد

 )بازیگران( 

 مبارزه با روحیة فردگرایی و ارتقاء همکاری بین محققان 5
 رفع احساس از خود بیگانگی در دانشمندان جوان و ارتقاء کنشگری آنان در سطح اجتماعی 

 توسعه درک متقابل بین پژوهشگران و نخبگان و سیاستمداران و جامعه 
گرایی و  ، عامیافتهطرفی، شک سازمانارتقاء هنجارهای اجتماع علمی در بین دانشمندان از قبیل بی

 گرایی اشتراک

 ( 1386)ذاکرصالحی، 

 

 سند توسعه ویژه )فرابخشی( تمهید شرایط حفظ و استفاده بهینه از نخبگان  -2-2-4

  گستردگی   لحاظ   به   که  است     -155ماده    " ج"موضوع بند  –  توسعه   چهارم   برنامه  الحاقی   اسناد   جمله   از   سند   این 

و سازمان    . است  شده  تعریف   فرابخشی  سند  یک  عنوان  به   موضوع، فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  توافق  با 

ریزی آموزش عالی به عنوان مسئول تدوین سند  ، موسسه پژوهش و برنامه 1382ریزی در سال  مدیریت و برنامه

   درنظر گرفته شد.   "توسعه ویژه )فرابخشی( تمهید شرایط حفظ و استفاده بهینه از نخبگان "

 : این سند، سه مبحث کانونی را در دستور کار خود قرار داد

 جذب، بکارگیری و توسعه مشارکت نخبگان   •

 شناسایی و پرورش استعدادهای درخشان   •

 مهاجرت نخبگان  •
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فضای علمی، فرهنگی،    به عبارت بهتر ایجاد این سند تمهید یک زیست بوم مناسب برای نخبگان است؛  هدف  

ها را اثربخش  اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، حقوقی و مدیریتی که قدر و منزلت نخبگان را درک کند و خدمات آن 

 . سازد

  ها خلاقیت   و   استعدادها  به  اتکا   با   که   است  کشور   از  خارج   یا   داخل  ایرانی   مرد   یا   زن  نخبه،   از   منظور   سند،   این  در  

  قادر  و   آمده  ل ینا   کارآفرینی  و   نوآوری  پدیدآورندگی،  تخصص،   هنر،   دانش،   از  بالایی   مرتبه  به   شخصی  یادگیری  و

شفاف کند   ایفا   مؤثر   نقش   ایرانی   جامعه  توسعه  و   تغییر  در   است برای  سند،  .  مخاطبان  قلمرو  و  حیطه  شدن  تر 

  تجمع  کانون  که  است   ایرانی  جامعه  از  هاییها، طیفاند. مقصود از این گروه نیز مشخص شده  "های هدف گروه "

  مدیران   پژوهشگران،  دانشگاه،  استادان   مانند  است؛  بیشتر  هاطیف   این  در  نخبگان   حضور  احتمال  و  بوده   نخبگان 

  و   گرانصنعت   ها،فرهنگستان   و   علمی  هایانجمن   اعضای   تولیدی،  و  صنعتی   خدماتی،  مختلف  هایبخش 

 . درخشان  استعداد دارای   دانشجویان و  آموزاندانش   نویسندگان،  هنرمندان،   پزشکان، کارآفرینان، 

جهت  عمده  زیرساخت  این  گیریبخش  توسعه  به  ناظر  و  سند،  حقوقی  و  مدیریتی  فنی،  علمی،  فرهنگی،  های 

ها فراهم شود و این زیست بوم شکل بگیرد، جذب  اگر این زیرساخت   نویسندگان سند، سیاسی است. به اعتقاد  

 میسر خواهد شد. نخبگان 

  کند،   عملیاتی   نخبگان،   مهاجرت   برای   آلترناتیوی   عنوان   به   را   « نخبگان  چرخش »  ایده   است   کرده   تلاش   سند   این 

  اختصاص   المللی بین  مراودات  و   هاهمکاری   توسعه  به   سند  اجرایی   هایبرنامه   مجموعه  از   مستقل   برنامه   یک  لذا

 . است کرده پیدا

  مورد   نیز  علمی   مراکز  استقلال  و  کشور  علمی  نظام  بر   اداری  نظام  سیادت  کردن   معکوس  و  اداری   تحول   مقوله

 خواهد کرد.  پایمال را  نخبگان منزلت  ما  ناکارآمد و آشفته   ،ناقص بوروکراسی  چرا که است؛ گرفته قرار  ویژه توجه

ها، تنگناها و مسایل اساسی(  در بخش بررسی وضعیت موجود این سند به دو موضوع مهم )امکانات و قابلیت  

 ها در وضع موجود به صورت موارد زیر مطرح شده است: اشاره شده است. برخی از مهمترین امکانات و قابلیت 

 نهاد عمده شناسایی شده است(  36کارهای حمایت از نخبگان )وجود نهادها و سازو  •

 وجود متخصصین جوان و با انگیزه در کشور  •

 ها در مسابقات علمی جهانی آموزان و دانشجویان ایرانی با توجه به موفقیت آن قابلیت علمی دانش  •

 ها و موسسات آموزشی عالی قوی در سطح کشور وجود دانشگاه  •

 های متنوع وجود مراکز پژوهشی در رشته  •

 های اخیرها در سال های علمی مختلف و افزایش آن وجود انجمن  •

 های فناوری ارتباطات و اطلاعات توسعه نسبی زیرساخت  •

 های علمی در کشور ایجاد و توسعه فعالیت قطب •

 های مختلف برای ارایه تولیدات علمی وجود مجلات علمی در رشته •
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 های مختلفهای علم و فناوری در استان وجود مراکز رشد و پارک  •

 ای و مهندسی برای ارایه خدمات علمی و فنی در داخل و خارج از کشور های مشاوره وجود شرکت •

 گیری مراکز تحقیق و توسعه در صنعت و وجود مراکز تحقیقات صنعتی در بخش غیردولتی شکل  •

 اند:همچنین موارد زیر به عنوان مهمترین تنگناها و مسایل اساسی کشور در رابطه با نخبگان عنوان شده 

 های علمی و اقتصادی نخبگان وجود مقررات محدود کننده برای فعالیت  •

 هاکم توجهی به سازوکار و معیارهای شایسته سالاری در مدیریت •

 های علمی و استفاده از نظرات کارشناسی ها در کاربرد روش ضعف نگرش مدیریت •

 توزیع نامتناسب بودجه تحقیقات کشور  •

 نبود سازوکار مناسب برای استفاده از بودجه پژوهشی در بخش غیر دولتی  •

 های علمی پژوهشی ها و انجمن کمبود تشکل  •

 ضعف آزادی آکادمیک به ویژه در حوزه علوم انسانی  •

 ضعف ارتباط نخبگان با یکدیگر و گروهی نبودن فعالیت علمی آنان  •

 فقر اطلاعات و آمار منسجم در مورد کمیت و کیفیت نخبگان ایرانی  •

 المللی های بین وجود تحریم  •

 حاکمیت ملاحظات سیاسی در مدیریت و اجرا •

 ضعف نهادهای مدنی در حوزه نخبگان  •

 های پرورشی استعدادهای درخشان در سطوح آموزش و پرورش و آموزش عالی عدم جامعیت نظام •

نظام • در  استمرار  و  جامعیت  عدم  و  )حمایت نارسایی  نخبگان  حمایتی  و  های  تشویقی  جنبه  عموما  ها 

 موسمی دارد( 

 و سایر مواردی که در سند به آن اشاره شده است.  •

 هایی که در سند به آن پرداخته شده است نیز عبارتند از: برخی از چالش 

 تمایل به خروج بلندمدت از کشور و جریان مهاجرت مغزها  •

 ی فعال و تعامل سازنده با نخبگان ایرانی مقیم خارج از کشور وجود موانع مربوط به مراوده  •

 گزینی، انزوا و سرخوردگی مخاطرات مربوط به احساس بیگانگی در نخبگان و افزایش حاشیه •

 های نارضایتی اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی و تهدید ثبات و امنیت ملی  زمینه •

مخاطرات مربوط به بحران مشروعیت سیاسی و افت اعتماد به حقانیت و عملکرد حکومت و نهادهای    •

 حکومتی 

 مخاطرات مربوط به شکاف میان دولت و نخبگان بیرون از آن   •
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ی ی توسعه ها برای ارتقای کیفیت دانشگاه و آموزش عالی به عنوان پشتوانه وجود تنگناها و محدودیت  •

 دانایی محور 

از: افزایش بهره  ادامه این سند سه هدف آرمانی را برای نظام نخبگانی مشخص می سازد که عبارتند  وری  در 

های انسانی نخبگان با فراهم کردن محیط رشد فکری و علمی، ارتقای سرمایه اجتماعی نخبگان  منابع و سرمایه 

زمینه  پیشرفته،  دانش  از  برخورداری  و  ملی  تولید  در  نخبه  انسانی  منابع  برتر  بهرهو سهم  برای  از  سازی  گیری 

الملل از طریق تعامل سازنده و موثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت  گردش نخبگان ایرانی در محیط بین 

 و مصلحت. 

 دهد: ه می در نهایت هفت سیاست کلی را ارائ  این سند با توجه به اهداف آرمانی و کیفی 

  برای   تحقیقات   و   علوم   زمینه   در   ویژه  گذاریسرمایه   و   فنی   و   علمی  هایظرفیت   و   هازیرساخت   توسعه •

 نخبگان  فعالیت و همکاری جلب

  بین   اعتماد   افزایش   و  نخبگان   از  بهینه  برداریبهره   برای   فرهنگی  و  اجتماعی  مناسب  محیط  ایجاد  •

 حکومت  و جامعه  نخبگان، 

 رآفرینان کا و فنی  و  علمی  نخبگان از  اقتصادی و مالی  حمایت •

 مناسب حقوقی  محیط ایجاد و اجتماعی  امنیت ارتقای  •

 ساختارها  توسعه و مدیریتی  و  اداری های ظرفیت ارتقای  •

 درخشان   استعدادهای پرورش  و شناسایی هاینظام  توسعه •

  گردش  سازنده   روند  به  مغزها   مهاجرت  پدیده   تبدیل  برای  سازیزمینه  و  المللیبین   هایهمکاری   توسعه •

 مغزها 

 های ملی برای نظام نخبگانی کشور، پیشنهاد شده است. در بخش پایانی سند نیز اقدامات اجرایی و برنامه 

 

 بررسی وضعیت جوانان نخبه و اقدامات انجام شده -4-2-3

پژوهش  مرکز  فرهنگی  دفتر مطالعات  توسط  گزارش  در سال  این  اسلامی  پیرامون    1388های مجلس شورای 

بررسی وضعیت جوانان نخبه تهیه شده است. در این گزارش به موارد زیر به عنوان دلایلی برای ضرورت تشکیل  

 های ملی جهت حمایت از نخبگان اشاره شده است: سازمان 

 کمبود امکانات پژوهشی و پایین بودن سطح توسعه علمی و تکنولوژیک کشور  •

 گیری از متخصصان سالاری و بهره ضعف شایسته  •

 کمبود امکانات ادامه تحصیل در سطوح تکمیلی  •

 نظام آموزشی ناکارآمد  •
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 عدم تعادل هزینه و درآمد متخصصان  •

 های شغلی کم و نامناسبفرصت •

 آموختگان آموزش عالی بیکاری متخصصان و دانش  •

در این گزارش به طور مختصر به بنیاد ملی نخبگان و سازمان پرورش استعدادهای درخشان به عنوان دو نهاد  

مهم در رابطه با امور نخبگان پرداخته شده است. در ادامه اشاره شده است که حمایت از نخبگان توسط بنیاد ملی  

 گیرد:   نخبگان در مراحل مختلفی صورت می 

بهتر   • چه  هر  بتوانند  تا  است  تحصیل  به  شاغل  نخبگان  شامل  مرحله  )این  توانمندسازی  اول:  مرحله 

 تحصیلات خود را ادامه دهند( 

 التحصیلان نخبه از طریق اعطای اعتبار پژوهشی مرحله دوم: بارنشینی )حمایت از فارغ  •

بنیاد   با  ارتباط  از این گزارش موارد زیر به عنوان مهمترین مشکلات موجود نخبگان )چه در  در بخش دیگری 

 ملی نخبگان و چه به طور کلی( معرفی شده است: 

به دستگاه • نبودن سازوکار جهت جذب و معرفی نخبگان  اجرایی و پژوهشکده فراهم  های مرتبط  های 

 التحصیلی جهت استخدام چه در طول تحصیل به صورت بورسیه و چه بعد از فارغ 

 های نخبگان به صورت مستمر و اکتفا به یک یا دو اختراع فراهم نبودن سازوکار پیگیری فعالیت •

اینکه در حال حاضر کدام   • و  نقشه علمی کشور  با  نبودن سازوکاری جهت آشنا کردن نخبگان  فراهم 

 ها بیشترین نیاز کشور را در بر دارد رشته

 های جدید های نخبگان و ارایه ایدهفراهم نبودن سازوکار مشاوره و راهنمایی طرح  •

 فراهم نبودن سازوکار حمایت مادی از نخبگان جهت تحصیل در خارج از کشور  •

های نیمه صنعتی،  های نخبگان به طرح نیاز نخبگان به حمایت معنوی یعنی کمک به تبدیل کردن ایده  •

 صنعتی و تجاری 

 فراهم نبودن فرصت شغلی مناسب به ویژه برای محققان حوزه علوم انسانی و اجتماعی  •

 های پژوهشی فراهم نبودن سازوکار استفاده از نخبگان در مدیریت  •

 گر جهت بیمه نخبگان های بیمه نبود سازمان  •

 و در پایان پیشنهادات زیر جهت بهبود عملکرد بنیاد ملی نخبگان ارایه شده است: 

ها و  گیریگذاری در حوزه نخبگان از اهمیت بالایی برخوردار است، باید تمام تصمیم از آنجا که سیاست •

ها و متولیان دیگر  های مربوط به نخبگان در بنیاد ملی نخبگان صورت گیرد و سازمان گذاری سیاست

موازی  از  بتوان  این طریق  از  تا  شوند  ادغلم  بنیاد  در  حوزه  جلوی  کاریاین  و  کرده  پرهزینه کم  های 

های غیردولتی را که با نام حمایت از نخبگان دست به سوء  ها و سازمان سوءاستفاده بسیاری از شرکت 

 زنند، گرفت. های کلان و بعضا جبران ناپذیر می استفاده 
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های کلان راهبردی: این مهم در حال حاضر تنها بر عهده شورای  استفاده از نخبگان در تدوین سیاست •

بنیاد می  اما  است.  نخبگان  بنیاد  در  علمی  نخبگان  از خود  بتواند  تا  کند  را طراحی  تواند سازوکارهایی 

 تدوین سیاست کلان راهبردی استفاده کند. 

کنند، تمرکز و توجه بنیاد  های تصویب شده القا می نامهتوجه به نخبگان کاربردی: آنچه اساسنامه و آیین  •

از   مدیران  پرورش  یا  کاربردی  نخبگان  به  توجه  درحالیکه  است.  دانشگاهی  نخبگان  به  نخبگان  ملی 

 ای اثربخش جهت توسعه کشور خواهد بود. میان نخبگان جوان برنامه

 سازی تخصصی نخبگان یک حوزه شبکه •

 توجه به موضوعات پزشکی و علوم انسانی و نخبگان این حوزه •

 های سنی توجه به نخبگان جوان نسبت به دیگر رده  •

 بهبود وضعیت شعب استانی بنیاد و جلوگیری از تمرکزگرایی  •

 وجود ضمانت اجرایی لازم در رابطه با مصوبات موجود با نظام نخبگان  •

 های علوم و بهداشت و درمان تقویت و توسعه روابط بنیاد ملی نخبگان با وزارتخانه  •

 ها به نخبگان توجه بیشتر رسانه  •

المللی علم، تحقیقات، فناوری و توسعه و  ایجاد زمینه مشارکت نخبگان ایرانی داخل کشور در بازار بین  •

مشارکت  پروژ همچنین  در  نخبگان  توسعه جویی  علمی  های  شبکه  گسترش  و  تقویت  با  کشور  ای 

 نخبگان 

تسهیل   • و  یکدیگر  به  کشور  از  خارج  و  داخل  ایرانی  نخبگان  دانش  انتقال  و  ترجمه  مرکز  تاسیس 

 ارتباطات میان این دو گروه با اهداف اصلی 

های پژوهشی و تولیدی در ساختار آموزش عالی برای جلب مشارکت  ریزی برای تقویت کارگروهبرنامه •

 های پژوهشی و آموزشی نخبگان ایرانی خارج از کشور در فعالیت 

 ای و علمی در کشور تلاش برای جذب نخبگان در تصدی مشاغل مدیریتی و نهادهای توسعه  •

 

 نشت نشا -4-2-4

نویسنده عنوان    به چاپ رسیده است.   1387عنوان کتابی است به قلم رضا امیرخانی که در سال    "نشت نشا"

و در توضیح این    را به عنوان معادلی برای پدیده مهاجرت نخبگان یا فرار مغزها در نظر گرفته است   "نشت نشا"

بیان می    را   نشت .  دیگر   جای  به  جایی   از   آتش   و   آب   سرایت  اندکرده   معنا   فرهنگ   در  را  نشت»کند که  عبارت 

  و   دارد  ذهنی   نشینیهم   هجرت   با   که  " مهاجرت"   خلاف   به  "نشت"  که  چرا  فرار،  و   مهاجرت  از   دیدم   ترمعقول 

  را جریان   یک   آرام و   نرم  حرکت   است،   ومنفی   تند که   " فرار"  خلاف   به   و  نمایاند می   نیز   را   ظرف   است، عیب   مثبت
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  خود  اما.  بدهد   شانمحصول   گرفت،  که  فردا  پسان  تا  زنندمی   که  است  ایقلمه   همان  هم  نشا.  دهد می   نشان  نیز

  دقیق   چندان  "نشا  نشت "  ترکیب   اما ...  کشدمی   هابچه   و  بر   برای   ما   آموزشی  نظام  که   زحمتی   از   است   کنایتی   نشا،

 .« نیست اصل  و

نگاه شده است که بدون کار بر روی    ی و فرایند  کلان   به عنوان یک مساله   "نشت نشا"ی  در این کتاب به پدیده 

نمی ورودی  آن  خروجی های  داد. توان  قرار  تاثیر  تحت  را  نشا    ها  نشت  که  است  معتقد  نویسنده  ترتیب  این  به 

ای است که با کل نظام آموزشی مرتبط است و به جای نگاه خرد و متمرکز بر دانشجویان مهاجرت کرده،  مساله

 باید بر روی تمام سیستم آموزشی اشراف پیدا کرد.  

آموزان باید چگونگی تولید علم را بیاموزند و  ای، دانش کند که به جای تعلیم علمِ ترجمهنویسنده کتاب بیان می 

روش  نیازمند  کار  آن این  جواب  یافتن  برای  تا  است  بومی  سوالات  تولید  آن  از  فراتر  و  بومی  علمیِ  ها  شناسی 

پروری. المپیادها و کنکورها، شور و شوق  کند نه نخبهیابی می مجبور به تولید علم شویم. سیستم آموزشی ما نخبه 

های مطالعاتی و علمی،  آموزان احساس کنند برنامه ای که اگر دانش آورند به گونهعلمی را در مدارس پایین می 

 ها ندارد، در آن شرکت نخواهند کرد. کاربردی برای المپیاد یا کنکور آن 

تواند مساله  داند که یکی از ابعاد کوچک آن می توجهی به نخبگان را فقط یکی از دلایل نشت نشا می وی بی  

تبعیض مالی و مشکلات مادی باشد و حمایت از نخبگان نه به معنای تعریف و تمجید و کمک مالی بلکه به  

معنای پدید آوردن شرایط بهنجار برای زندگی یک آدم محقق است. تکریم و ارج نهادن به نیروهای علمی از  

 ی روند تولید علم در کشور است و ارزیابی مستمر و حقیقی تنها سازوکار تکریم درست است. های مفقوده حلقه 

مدت و یکباره متوقف نخواهد  ای طبیعی است که در کوتاه نشت نشا پدیده نویسنده معتقد است در شرایط فعلی  

 کند: ی نشت نشا پیشنهاد می مدت را برای پدیده در نهایت نیز دو راهبرد بلندمدت و میان شد.  

 یابی به علم بومی در بلند مدت دست •

 گرایی سالاری و جوان بها دادن به مغزها و شایسته •

 

 مهاجرت نخبگان -4-2-5

از کشور، در سال   با هدف بررسی زمینه های موثر بر گرایش نخبگان به مهاجرت  به چاپ    1387این تحقیق 

زمینه  از  ابعادی  تبیین  برای  تا  این تحقیق تلاش شده است  از  رسیده است. در  بر گرایش مهاجرت،  های موثر 

آموزان نخبه وجود دارد و  های مختلفی استفاده شود. این موضوع که آیا گرایش به مهاجرت در بین دانش نظریه

زمینه  است.  اینکه  تحقیق  این  اصلی  سوال  دو  کدامند،  نخبه  آموزان  دانش  بین  در  مهاجرت  به  تمایل  های 

در کشور،   فرهنگی  و  آموزشی  میان مشکلات  است که  عنوان شده  مبنا  این  بر  تحقیق  این  فرضیات  همچنین 

ع  فرهنگی،  و  آموزشی  حوزه  در  داخل  دافعه  مشکلات  عوامل  فرهنگی،  و  آموزشی  حوزه  در  خارج  جاذبه  وامل 
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مشکلات   اجتماعی،  حوزه  در  خارج  جاذبه  عوامل  اجتماعی،  حوزه  در  داخل  دافعه  عوامل  کشور،  در  اجتماعی 

در   دافعه داخل  عوامل  در کشور،  اقتصادی، مشکلات سیاسی  در حوزه  جاذبه خارج  عوامل  در کشور،  اقتصادی 

های شخصی فرد، پایگاه اقتصادی و اجتماعی، عوامل  حوزه سیاسی، عوامل جاذبه خارج در حوزه سیاسی، ویژگی 

ای، امید فرد و تمایل به مهاجرت رابطه وجود دارد. مطالعه فوق تنها به بررسی پدیده مهاجرت در میان  واسطه

آموزان مقطع دبیرستان باشگاه  پردازد. جامعه نمونه این تحقیق، دانش می   1382-1381آموزان نخبه سال  دانش 

 نفر هستند.  232پژوهان جوان در بازه زمانی مشخص شده هستند که جمعا مشتمل بر دانش 

 دهد. شکل زیر مدل نظری این تحقیق را نشان می 

 

 
 (1387مدل نظری تحقیق جعفری معطر ) -1–4شکل  

 نگار پردازش: اندیشگاه آتی

 

 اند:های مورد استفاده در این تحقیق نیز به صورت زیر تعریف شده متغیرهای تحقیق و سایر مولفه 

گرایش به مهاجرت: حالت درونی و روانی مطلوب و یا نامطلوب نسبت به کنش و اقدام و آمادگی برای   •

 عمل 

های اعزام به المپیادهای خارج از کشور و جهانی در  کننده در کلاس آموزان برگزیده شرکتنخبه: دانش  •

 پژوهان جوان باشگاه دانش 
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مولفه  • از  یک  هر  به  شدن  نایل  و  تحقق  به  نسبت  فرد  ارزیابی  آموزشی،  امید:  اجتماعی،  امور  های 

به   اساتید مشهور، دسترسی  تعداد  ارزش رشته تحصیلی،  )پیشرفت طلبی،  اقتصادی، سیاسی  فرهنگی، 

 شغل مورد علاقه، بهبود زندگی، ارایه پیشنهادات، قانونمندی جامعه و ابهام در آینده( 

آموزشی: دسترسی به کتب و منابع، اساتید معروف، جو و روحیه علمی، مطلوبیت  -های فرهنگیزمینه •

بهره  ارزش مدرک،  برای  رشته تحصیلی، تحقیق و  تدریس، وجود تسهیلات  اینترنت، کیفیت  از  گیری 

 رشد، ادامه تحصیل در دانشگاه و خلاقیت افکار نوگرایانه 

های اقتصادی: سطح درآمد متخصصین، آموزش و بازار کار، تسهیلات برتر زندگی و پیشرفت و زمینه •

 توسعه 

پیشرفت،  زمینه • عامل  تخصص  دانشمندان،  منزلت  و  مقام  شایستگی،  و  کار  تقسیم  اجتماعی:  های 

 های کنترل اجتماعی، عدالت و تحرک اجتماعی محلی، شیوه مهری و بی بی

به مسایل  زمینه • توجه  و  مباحث سیاسی  بیان،  آزادی  مدیریتی کشور،  توانایی  و  امکانات  های سیاسی: 

 کرده قشر تحصیل 

 عوامل شخصی: جنس، رشته، توانایی علمی، تعداد سفر و محل تولد  •

 العمل والدین، دوستان و اقوام مقیم خارجای: عکس عوامل واسطه  •

 پایگاه اجتماعی: درآمد والدین، شغل والدین، تحصیلات والدین و وضعیت مسکن  •

 عاطفی: وابستگی به کشور و خانواده، محل تولد و ترک کشور توسط افراد  •

 یابی به اهداف شناختی: استفاده از مهارت و تخصص، منزلت و مقام و دست •

پایین  • شغل  مهاجرت،  و  مشکلات  مطلوب،  رفتاری:  شرایط  به  دستیابی  سفر،  امکانات  موقعیت،  از  تر 

 عزیمت در مدت زمان کوتاه و عدم تغییر در اوضاع کشور 

می  نشان  مطالعه  این  آموزشی،  نتایج  و  فرهنگی  مشکلات  وضعیت  متغیرهای  بین  معناداری  رابطه  که  دهد 

وضعیت مشکلات سیاسی، وضعیت مشکلات اقتصادی، وضعیت مشکلات اجتماعی، میزان امید، وضعیت عوامل  

ای، وضعیت عوامل دافعه داخلی در حوزه آموزشی و فرهنگی، عوامل جاذبه خارجی در حوزه آموزشی و  واسطه

فرهنگی، عوامل دافعه داخلی در حوزه سیاسی، عوامل جاذبه خارجی در حوزه اقتصادی، عوامل دافعه داخلی در  

 حوزه اجتماعی، عوامل جاذبه خارجی در حوزه اجتماعی و متغیر میزان گرایش به مهاجرت وجود دارد. 

 ها عبارتند از: نماید که برخی از آن در پایان نیز نویسنده پیشنهادات عملی و کاربردی خود را ارایه می 

 جایگزینی موضوع فرار مغزها با صدور مغزها  •

روش  • اتخاذ  از  سنتپرهیز  دریافت های  عزیمت  خصوص  در  سلبی  و  بورس گرایانه  های  کنندگان 

 تحصیلی 

 المللی تقویت روند چرخش مغزها از طریق توسعه ارتباطات علمی بین  •
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 اندهایی که کمتر به مهاجرت روی آورده توجه به حمایت از تمامی نخبگان به ویژه آن  •

 های دانشجویان و محققان نخبه ایجاد و تقویت شبکه  •

روانی • مناسب  رسانه -فضاسازی  در  از  تبلیغاتی  قدردانی  و  معرفی  ویژه  به  سیما  و  و صدا  گروهی  های 

 های محققین و پژوهشگران ها، ابتکارات و خلاقیت تلاش 

 

 فرار مغزها، بررسی مهاجرت نخبگان از زوایای گوناگون -4-2-6

های مخالف و موافق  ها و دیدگاه به چاپ رسیده است، کلیاتی را در رابطه با فرار مغز   1380این کتاب که در سال 

پردازد. در پایان با استفاده از نظرات صاحبنظران  ها می کند و به بررسی و نقد دلایل هر یک از آن آن مطرح می 

و   استعدادها  پرورش  برای  لازم  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  سیاسی،  ساختار  و  امنیت  ایجاد  بر  مبنی  کشور 

 دهد. مناسب دانستن مهاجرت اختیاری مازاد نیروی انسانی، رهنمودهایی را برای حل این معضل ارایه می 

 

 گرایی مشارکتینخبه -4-2-7

با بازسازی  و به قلم پگاه مصلح منتشر شده است، تلاش دارد تا    1385گرایی مشارکتی که در سال  کتاب نخبه 

ارا و  نخبه  پیدا  یمفهوم  دست  غیرنخبه  و  نخبه  رابطه  از  جدیدی  درک  به  بودن«  »نخبه  از  متفاوت  تعبیر  ه 

دکتر مصلح نه تنها    گوید »حق با اقویا است«. گذارد، ولی نمی نویسنده در این کتاب به مفهوم نخبه ارج می  کند.

دهد بلکه به نقش عامه  گرایان( اصالت نمی به مساله »چگونگی قبضه قدرت توسط نخبگان« )دغدغه اصلی نخبه 

کند، ولی به رئالیسم قدرت  رو، با آنکه »برابرطلبی« لیبرالی و سوسیالیستی را نقد می مردم نیز تاکید دارد. از این  

 .شودگرایی دچار نمی نخبه

که تغییر مفهوم و تعریف جدید از    استاهمیت آن در این کتاب نشان داده شود این    ه استیی که سعی شدنکته

می  بر  نخبه  و  بینجامد  است  سیاسی  فلسفه  در  مهمی  بحث  که  از »حق حکومت«  برداشت  در  تحول  به  تواند 

رابطه افراد و نیروها در جامعه سیاسی و به طور کلی بر فرهنگ سیاسی اثر بگذارد. از سوی دیگر هرگونه تحول  

میان   این  در  نخبگی  مفهوم  و  است  وابسته  مفهومی  بازسازی  چنین  به  دموکراسی  نظریه  در  توسعه  و  عمیق 

یی دارد. بنابراین بخشی از کتاب بر این موضوع تمرکز یافته تا تاثیر شالوده شکنی از الیت و نخبه  جایگاه ویژه 

بر نظریه  آن،  بازسازی  و  این منظور دکتر مصلح  باشد  برای  داده شود.  پردازی درون گفتمان دموکراتیک نشان 

های کنش فکری انسانی بالاترین  نخبه کسی است که در هر یک از حوزه »کند:  ه می یچنین تعریفی از نخبه ارا 

 .« توانایی را داشته باشد و با توجه به فرآیند حصول دستاوردهایش مورد انتخاب مخاطبان همان حوزه قرار بگیرد 
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یی است براساس بازسازی مفهوم نخبه در گفتمان دموکراتیک که  گرایی مشارکتی، ایده توان گفت که نخبه می

شود: چه کسی بیشترین دستاورد را  قصد دارد به عمر این دور باطل پایان دهد، دوری که در آن چنین گفته می 

به طور بالفعل دارد؟ »نخبه« و چه کسی نخبه است؟ آنکه بیشترین دستاورد را به طور بالفعل دارد. این دور باطل  

آید که نخبه کسی است که قدرت دارد و چه کسی قدرت دارد؟ آنکه نخبه  در حوزه سیاسی به این شکل در می 

ها  است. این تعریف و معناسازی نه تنها از لحاظ منطقی ایراد دارد و متضمن دور است بلکه به صورتی در گفتمان 

هویت به  منجر  که  است  گرفته  منتهی  شکل  آن  بازتولید  به  وقفه  بی  و  است  شده  نامیمونی  و  عمیق  سازی 

 شود. می

است به طوری که ندیده گرفتن هر    "انتخاب "و   " زبدگی  "نخبه مفهومی است که متضمن دو عنصر جدانشدنی 

شود. در ادبیات سیاسی امروز ترادف این مفهوم با الیت  کدام از این دو عنصر موجب تغییر اساسی معنای آن می 

که ترکیب عناصر مذکور به  است  موجب شده  و به این ترتیب  که در یک گفتمان اقتدارگرا معناسازی شده است  

 به هم بخورد.   " برتری بالفعل"سود یک 

گیری نظریات کارساز منوط به شالوده  رود و شکل مفهوم نخبگی از مهمترین مفاهیم حوزه سیاسی به شمار می 

فرایندی است که انتخاب    -"نخبه بودن "و نه    -"نخبه شدن "که    استشکنی از آن و نشان دادن این موضوع  

 یک جزء ذاتی آن است.  

، بخشی  "مخاطبان حوزه سیاسی "مشارکت مردم به عنوان  کند که  نویسنده با ارایه تعریف خود از نخبه، بیان می 

از عناصر مقوم نخبه  الگویی  گرایی مشارکتی می ی سیاسی است و به همین لحاظ نخبهاساسی  تواند به عنوان 

 سیاسی در گفتمان دموکراتیک قابل طرح باشد. 

 توان شامل این موارد دانست: گرایی مشارکتی را می های نخبه چکیده دیدگاه  

واژه الیت تبدیل به یک سنگواژه شده که عقیم بودن خود را برای تولید نظریات جدید به مفهوم نخبه   •

 هم تزریق کرده است.  

ی معنی واقعی،  آنان که قدرت را به طور بالفعل در دست دارند لزوما نخبه نیستند اما باید با ملاحظه  •

در خدمت صورت  نخبه  مفهوم  بازسازی  است  بنابراین لازم  باشند  درون  نخبه  در  نظریات جدید  بندی 

ها  گفتمان دموکراتیک قرار گیرد تا هم به تصحیح فرهنگ سیاسی و هم به افزایش کارایی دموکراسی 

 . کمک کند

 

 کشی شناسی نخبهجامعه -8-2-4

کتاب   این  علی در  قلم  به  سال  که  در  قلی  است،    1377رضا  و منتشر شده  درونی  عوارض  و  و   عوامل    بیرونی 

ی سیاسی  و سعی شده است عوامل و موانع توسعه  شده از گود بررسی  نخبگان ایرانهای بیرون رانده شدن روش
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های تاریخی استبداد و  شناختی برخی ریشه . این کتاب به بررسی و تحلیل جامعهو اجتماعی ایران شناخته شود

 پردازد. ماندگی در کشور می عقب 

شود یا بر اثر  بالا انجام می  آیا تغییر در ساخت و بافت جوامع به دست نخبگان و ازکند که  نویسنده کتاب بیان می 

از پایین  تحول در زمینه و ایران می سده   دو  در  ، بستر اجتماعی و  از نخبگان سیاسی  خواستند در  ی اخیر برخی 

جامعه  بافت  و  می ساخت  قرار  آن  بر صدر  که  دهندگرفتهای  تغییراتی  و  بکنند  اصلاحاتی  در    . اند  اینان  چه  گر 

صفحه  بر  نیکی  به  نامشان  و  آورند  دست  به  توفیقاتی  تاریخی  قربانی  وجدان  خود  اما  مانده  جا  بر  روزگار  ی 

وخواست اجتماعی شدند   ها  نامساعد  امیر نمونه   .بستر  خان  تقی  میرزا  آن  بارز  میرزا  ی  او  از  پیش  و  است  کبیر 

که    ایمقام و پس از او دکتر محمد مصدق این سه تن نه در خواست و اراده تنها بودند و نه نتیجه لقاسم قائماابو

   .عایدشان شد 

  شانهای برنامه   پیشبرد  در   اصلاح   نخبگان   رویِ پیش  موانع  و  مشکلات   واکاوی   و   تحلیل   نویسنده بهاین ترتیب    به

  تاب   فرهنگی  و  سیاسی، اجتماعی، اقتصادی   کند و هدف اصلی او آن است که نشان دهد ساختارهایمی   اشاره

و  نداشته  را   بزرگان   این   اصلاحات  تحمل تحویل  اند  را  آن  و  شویم  گلاویز  علت  هر  به  استبداد  با  بار  اگر صد 

 پردازند. بازتولید استبداد می هستند همچنان به   تا ساختارهای استبداد پرور دیگری بدهیم، 

است  معتقد  آماده    نویسنده  و  حاضر  صورت  به  و  نفر  چند  یا  فرد  یک  تغییر  در  می نبا  عظیمی  تحولات  توان 

 .سیاسی ایران به وجود آوردو   اجتماعی، ساختارهای اقتصادی

مصدق( تلاش کرده تا علل عدم موفقیت این  و    امیرکبیر   ،با بررسی اقدامات سه سیاستمدار ایرانی )قائم مقاموی  

توانایی  بیان ویژگی افراد و  با  بیابد. وی  ایران در زمان هرهای آنان را در زمان خود  از این    یک  های اجتماعی 

موشکافی    مسئله سیاستمداران   نوعی  به  اخیر  سال  پانصد  طی  در  را  ایران  ماندگی  این  عقب  به  و  است  کرده 

از استعمارآیا عقب   پردازد کهپرسش می  از استعمار در این    ماندگی ما تنها ناشی  یا مردم ما بیش  بوده است و 

 .اندها میدان داده های آن اند و در واقع به تلاش ماندگی سهیم بوده عقب 

بهدر بخش  نویسنده  کتاب  از  ویژگی   هایی  ایران می بررسی  فرهنگ  ویژگی های  از  یکی  و  فرهنگ  پردازد  های 

های صنعتی نخواهد بود.  داند و معتقد است که این نوع فرهنگ پذیرای پیشرفتای بودن آن می ایران را قبیله 

این است که ایرانیان تحلیل    کندمی های صنعتی بیان  لی که در رابطه با برخورد ایرانیان با پیشرفتی یکی از مسا

توان به توسعه  می...  کنند با وارد کردن نمودهای صنعتی مانند راه آهن وباژگونه از صنعتی شدن دارند و فکر می 

توجه کنند.  اروپا  این تحولات در  اجتماعی  بافت و شرایط  به  این که  بدون  ترتیب عملک   رسید،  این  رد ملت  به 

های معنوی و مادی این سرزمین بوده است. اگر شاخص این  ایران در این چند قرن درجا زدن و اتلاف سرمایه 

ل از راه  ها چند نفر درباری و سیاست خارجی است، لیکن عامل تحقق آن ملت است. اگر ملتی پانصد ساخیانت

 می ماند مقصر خودش است. 
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تواند در  کند و معتقد است که هیچ عامل خارجی نمی نویسنده علت اصلی تمام حوادث را درون ملت جستجو می 

 ای یک علت شود. سرگذشت و سرنوشت جامعه 

»علت زوال تمدن و حیات اجتماعی ایران اسلامی قرن هفتم را نه در یورش  در بخشی از این کتاب آمده است:  

مغول بلکه باید در انحطاط بینش اسلامی و رواج تعصب مذهبی و زوال حس ملیت ایرانی و رکود و انحراف روح  

های زشت  ، اغفال مردم از واقعیتها را به گردن عوامل خارجی انداختن ا و شومی هنی اسلامی جست. همه پریشا

های نخستینی است که استعمار یکی  اش نادیده گرفتن و پوشاندن سرچشمه اصلی و کانون داخلی است و نتیجه 

 های آن است.« از جوشش 

 

 علل گرایش نیروهای متخصص به مهاجرت از کشور -4-2-9

چهار  "عنوان یکی از چهار پژوهشی است که در کتاب    " علل گرایش نیروهای متخصص به مهاجرت از کشور "

این پژوهش که در سال    هدف اصلی   به چاپ رسیده است.  1389در سال    "شناسی فرهنگپژوهش در جامعه 

گرایش    1371 علل  سنجش  برای  مفهومی  چهارچوبی  ارایه  است،  شده  انجام  استراتژیک  تحقیقات  مرکز  در 

ی  نیروهای متخصص به خروج از کشور بوده است. این تحقیق بر خلاف تحقیقات مرسوم که بیشتر به پدیده 

 پردازند، گرایش به فرار یا خروج از کشور را مورد مطالعه قرار داده است. فرار مغزها می 

اصلی  همانگونه که  است  معتقد  بر  نویسنده  است،  آن  اقتصادی  بازده  و دفع سرمایه،  بر جذب  موثر  عامل  ترین 

ها و لزوما همیشه  یکی از آن   "اقتصاد "جذب و دفع نیروی انسانی متخصص نیز عوامل متعددی تاثیر دارند که  

را در درجه اول ناشی از افزایش    50وی روند صعودی اعزام دانشجو به خارج از کشور در دهه  عامل اصلی است.  

نفتی می  درآمدها کاهش می درآمدهای  این  است همچنان که  معتقد  و  اولین بخش داند  از  یکی  هایی که  یابد، 

 شود، آموزش است. متضرر می 

صرف بحث پیرامون فرار مغزها و تاکید بیش از حد یا غیرعلمی  "در بخش دیگری از این تحقیق آمده است که  

)که باید هم چنین کرد( بر ایجاد  کند؛ لذا اگر بتوان  شود و توقعات را زیاد می بر آن، تنها سبب تشدید مسئله می

وری متخصصین داخلی که بخش اعظم نیروی انسانی ماهر کشور  محیط مناسب برای افزایش کارآمدی و بهره 

می  تشکیل  سیاست  را  اگر  شد.  خواهد  حل  نیز  خارج  متخصصین  مشکل  مرور  به  کرد،  تاکید  و    "حفظ"دهند 

انجام شود، بدون    " جذب"افتد لیکن اگر  نیز اتفاق می   "جذب "اتخاذ شود، به طور طبیعی    " وریافزایش بهره"

یهی است  وری آن به سطح مطلوب نرسد، بد تمهیداتی فراهم شده باشد و بهره  "حفظ جذب شده "اینکه برای  

 " شود.می  "دفع" پس از مدتی 

وری پایین باشد دیگر ضرورتی به جذب نیست چرا که این نیروها  به عبارت دیگر نویسنده معتقد است اگر بهره 

 کنند. وری مطلوب فعالیت می در کشوری دیگر با بهره 
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نیافتگی کشورها  یافتگی یا توسعه ای اجتماعی که در فرایند توسعه نویسنده معتقد است فرار مغزها به عنوان پدیده 

میلادی مطرح شده است و افزایش تعداد زیاد جوانان کشورهای    40تاثیری تعیین کننده دارد، تنها پس از دهه  

عالی  مقاطع  در  تحصیل  منظور  به  که  را  توسعه  حال  امریکا  در  متحده  ایالات  ویژه  به  غربی  به کشورهای  تر 

کرده  می مهاجرت  پدیده  این  تشدید  دلایل  از  یکی  می اند،  مطرح  نویسنده  نیروهای  داند.  خروج  میان  که  کند 

  شان در غرب ارتباط مستقیمی وجود دارد. متخصص از کشورهای در حال توسعه با تحصیل اتباع 

وی همچنین معتقد است که برای فرستادن جوانان ایران جهت وابسته کردن آنان به غرب و آموزش تحصیلات  

ی تولید و  های نامریی وجود نداشته است و برای فراگرفتن علوم جدید و گام برداشتن در جاده عالیه، الزاما دست

 ای جز این امر نبوده است.  صنعت و رشد اقتصادی، چاره 

هایی از این پژوهش به نقل از سایر تحقیقات آورده شده است که مهاجرت افراد صاحب فن ایرانی قبل  در بخش 

در نتیجه مشکلات اقتصادی نبوده است و اینکه ایرانیان مهاجرت را همچون مفری برای بیگانگی    1975از سال  

اجتماعیعمومی  نظام  از  برگزیده -شان  اقتصادی،  سیاسی کشور  وجه  کنار  در  سیاسی  عوامل  ترتیب  این  به  اند. 

ای مساله در مهاجرت ایرانیان موثر بوده است. ضمن اینکه مهاجران متخصص ایرانی در مقایسه با  علمی و حرفه 

اند و بیشتر نیز از یکدیگر گریزانند. این  سایر کشورها، کمتر خود را به صورت یک گروه اقلیت متشکل درآورده 

ایست که مهاجران متخصص  ویژگی همراه با عدم قطعیت در تصمیم به اقامت دایم یا بازگشت به وطن، مساله 

 ایرانی را از مهاجران سایر کشورها متمایز کرده است. 

ی این  کند و معتقد است مجموعه ای از متغیرهای مختلف را بیان می نویسنده در الگوی تحقیق خود، مجموعه 

گذارد و از طرف دیگر بر چگونگی ارزیابی  گذاری فرد از هزینه و منفعت تاثیر می متغیرها از یک طرف به ارزش 

وی از هزینه و منفعت موثر است و در نهایت این ارزیابی است که در یک کشور میزان و چگونگی گرایش فرد  

 شود. این متغیرها عبارتند از: به مهاجرت را سبب می 

وضعیت   • مذهب،  و  قومیت  فعالیت،  و  تولد  محل  سن،  جنسیت،  شامل  اجتماعی  و  فردی  متغیرهای 

 خانوادگی، وضعیت اقتصادی 

 ای و تحصیلی شامل وضعیت تحصیلات، وضعیت شغلی و وضعیت آموزشی و پژوهشی متغیرهای حرفه  •

 متغیرهای ارتباطی شامل داشتن دوستان و آشنایان  •

 متغیرهای فرهنگی و اجتماعی  •

 متغیرهای سیاسی  •

 و متغیر گرایش به مهاجرت  •

 



 

                     

130 
 

 تحلیل وضع موجود نظام نخبگانی در چارچوب تهیه اسناد پشتیبان سند راهبردی کشور در امور نخبگان  
 

 نهادینه شدن علم، نگهداری و استقرار مغزها -4-2-10

راد به چاپ رسیده است، مساله »مهاجرت نخبگان  و به قلم دکتر محمدامین قانعی   1381این مقاله که در سال  

شدن علم مورد تجزیه و    ی مربوط به ضعف نهادینه علمی و فرار مغزها« در ایران را به عنوان نتیجه و عارضه 

دهد و این فرضیه ارایه شده است که پدیده مزبور در کشورهای در حال توسعه و از جمله ایران  تحلیل قرار می 

ناشی از عدم نهادمندی علم است. برای ایجاد نهادمندی، علم باید با محیط پیرامونی خود و از جمله با نهادهای  

 اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی سازگاری و تناسب پیدا کند. 

گیری و تکوین نهاد ملی  فرض کلی نویسنده مقاله در رابطه با دلایل و بسترهای فرار مغزها در ایران، عدم شکل 

با گسترش شرایط   و  قرار دارند  یکدیگر  برابر  فرار مغزها در  پدیده  نهادی شدن علم و  ترتیب  بدین  علم است. 

مهاجرت   هرچند  دیگر  عبارت  به  شد.  خواهد  بیشتر  دانشمندان  استقرار  و  حفظ  میزان  علم،  شدن  نهادینه 

این   در  علم  نهادی  و  ساختاری  شرایط  ولی  است  فردی  و  انتخابی شخصی  مختلف  کشورهای  از  متخصصان 

 گیری موثر است. تصمیم 

نویسنده معتقد است تحلیل پدیده مهاجرت نخبگان علمی و فرار مغزها بدون شناخت شرایط نهاد علم در ایران  

ممکن نیست. مهاجرت یا فرار مغزها هرچند تا حدی با شرایط جهانی علم رابطه دارد و حتی در برخی کشورهای  

شود، ولی سطح کنونی آن در جامعه ما تا حد زیادی بیانگر ضعف نهاد علم یا  پیشرفته نیز این پدیده مشاهده می

 نهادینگی ناقص دانش در ایران است.

 آموختگان و مهاجرت نخبگانتوسعه ناموزون آموزش عالی: بیکاری دانش -4-2-11

قانعی  امین  محمد  دکتر  قلم  به  که  نیز  مقاله  سال  این  در  بیکاری    1383راد  معضل  است،  شده  نگاشته 

آموختگان و مهاجرت نخبگان را با کاربرد نظریه توسعه ناموزون آموزش عالی تحت بحث و بررسی قرار  دانش 

ایران نشان می می با بررسی آمارهای آموزش عالی  این مقاله  از  دهد که در دو دهه دهد.  ی اخیر آموزش عالی 

از حیث شاخص  های توزیع اجتماعی دارای وضعیت  حیث کمی به طور شتابانی گسترش یافته است، درحالیکه 

ویژگی  فقدان  ترتیب  بدین  است.  شبکهنامطلوبی  و  اجتماعی  عالی  های  آموزش  نشدن  ناموزون  -ای  توسعه 

 نقش موثری در مهاجرت نخبگان از کشور داشته است.  -آموزش عالی 

 1ای شدن ی آموزش عالی را با استفاده از مفهوم توده پردازان آموزش عالی در غرب توسعه همانگونه که نظریه

کند که نویسنده با  دهند، توسعه آموزش عالی در ایران از یک الگوی ناموزون تبعیت می آموزش عالی توضیح می 

 کند.  تشریح میآن را   "ای شدن متراکم آموزش عالی توده"ابداع مفهوم  

 
 ای شدن آموزش عالی به معنای افزایش مشارکت مردم در آموزش دانشگاهی است که شیوه تولید دانش در جوامع صنعتی را دگرگون کرده است. توده  1
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نام   100های گسترش آموزش عالی )تعداد دانشجویان در  این مقاله به بررسی شاخص  هزار نفر و نسبت ثبت 

 پردازد. می  OECDناخالص( در ایران و کشورهای عضو 

نشان می بررسی  آماری  از  های  بیش  به  دانشجویان کشور طی دو دهه گذشته  تعداد  تعداد    10دهد که  و  برابر 

از  دانشجویان دوره  نفر در سال تحصیلی    12به    1358-59دانشجو در سال تحصیلی    452ی دکترا  -81هزار 

 برابر( افزایش یافته است.   20)بیش از   1380

از مهمترین ویژگی  توده یکی  در  های  نام  ثبت  نرخ  افزایش  بین  ارتباط  ایران، فقدان  آموزش عالی در  ای شدن 

ای شدن آموزش عالی در غرب یا ژاپن به موازات رشد اقتصادی و صنعتی  ها و رشد اقتصادی است. توده دانشگاه 

ای شدن آموزش عالی  و ناشی از افزایش تقاضا برای نیروی کار آموزش یافته بوده است، درحالیکه در ایران توده

با دوران کاهش یا ثبات تولید ناخالص ملی سرانه همراه بوده است. این    1376تا    1367های  برای مثال در سال 

شکل  مانع  سو  یک  از  اساسی  عالی  ویژگی  آموزش  یک  رشد  به  دیگر  سوی  از  و  دانش شد  تولید  نظام  گیری 

ی  ناموزون انجامید. در ایران آموزش عالی به عنوان یک کالای مصرفی، از آموزش عالی به عنوان یک مقوله 

عوامل   تا  است  بوده  متاثر  سیاسی  و  فرهنگی  عوامل  از  غالبا  آن  رشد  و  است  داشته  بیشتری  نقش  اقتصادی، 

های  ای شدن آموزش عالی پس از انقلاب اسلامی متاثر از غلبه تفکر مساوات طلبانه و سیاستاقتصادی. توده 

سهمیه  وضع  و  توزیعی،  دانشگاهعدالت  پذیرش  دست های  منظور  به  فرصت  ها  برابری  و  توازن  نوعی  به  یابی 

 دسترسی به آموزش عالی برای افراد جامعه بوده است 

 

 ها در کاهش مهاجرت نخبگاننقش دانشگاه  -4-2-12

از نظرات    1384این مقاله در سال   استفاده  با  این مقاله  نویسندگان  به چاپ رسیده است.  در فصلنامه رهیافت 

دانشگاه  مدیران  و  کارشناسان  هیات علمی،  دانشگاه اعضای  نقش  بررسی  به  نخبگان  ها  در کاهش مهاجرت  ها 

 اند. پرداخته 

دانشگاه  نقش  بررسی  تحقیق  این  اصلی  علمی،  هدف  هیات  اعضای  دیدگاه  از  نخبگان  مهاجرت  کاهش  در  ها 

 کارشناسان و مدیران و ارایه راهکارهایی برای کاهش آن است. اهداف فرعی نیز عبارتند از: 

 هامطرح کردن مشکلات مهاجرت مغزها در سطح دانشگاه  •

 تاکید کردن بر امکان کاهش مهاجرت نخبگان  •

 جلب توجه کردن نسبت به تفاوت بین مهاجرت نخبگان، مهاجرت نخبگان و گردش نخبگان.  •

اندرکاران و نیز متخصصین علوم مختلف به اندیشیدن در مورد این مشکل  توجه دادن مسئولان و دست  •

 های احتمالی. حل و احتمالا ارائه راه 
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های داخل با خارج( و چهار زیرشاخص )تبادل استاد و  در این تحقیق یک شاخص کلان )برقراری روابط دانشگاه 

طرح  بین دانشجو،  مشترک  تحقیقاتی  دوره های  دانشگاه المللی،  با  مشترک  شعبه های  ایجاد  و  دیگر  های  های 

 های خارجی( در نظر گرفته شده است. دانشگاه 

می یافته نشان  تحقیق  این  ویژگی های  که  درونی،  دهند  ساختار  عنوان  به  داخلی  عوامل  مجموعه  فردی،  های 

های آن همگی از طریق فضای دانشگاهی تاثیر  المللی و زیرمجموعه عناصر خاص دانشگاهی، عوامل ارتباط بین 

 بسزایی در کاهش پدیده مهاجرت دارند. 

 

 هامهاجرت ژن -4-2-13

های هوشمند به  نگارش شده است، مهاجرت ژن   1383گل، در سال  در این مقاله که به قلم دکتر محمدعلی زلفی 

از   ارایه شده است. بر اساس این نظریه نه تنها نخبگان کشور که ثروت ملی هستند،  عنوان یک نظریه جدید 

می  قرن دست  گذشت  از  پس  بلکه  نخبه روند  ژنتیکی کشورهای  نظر  از  تبدیل  ها  نخبه  جوامع  به  )مقصد(  پذیر 

ای افزایش خواهد یافت و بنابراین در زمینه تولید علم،  ها به شکل گسترده های هوشمند آن شوند و درصد ژن می

گریز )مبدا( نیز روز به روز فقیرتر شده و به دلیل  فن و فناوری، همچنان پیشتاز خواهند بود و کشورهای نخبه 

خورد. نویسنده معتقد است با توجه به  شوند و تعادل جهانی با شدت بیشتری به هم می تر می همین فقر، وابسته 

شود، یک  ای که از کشور خارج می شود، هر نخبه اینکه نبوغ و نخبگی در اثر دو عامل وراثت و محیط ایجاد می 

های  ژنوم هوشمند از کشور خارج شده و با زندگی در کشوری دیگر و ازدواج و تولید نسل در آنجا به تکثیر ژن 

 کند.هوشمند آن کشور کمک می 

پذیرند و نه تنها از هوش و  پذیر، نخبگان دیگر کشورها را با هر دین و آیینی می به این ترتیب، کشورهای نخبه 

می  استفاده  خویش  صنعتی  و  فنی  علمی،  توسعه  در  ایشان  توان  و  ژن استعداد  ذخایر  بلکه  هوشمند  کنند  های 

 نمایند. های آتی افزایش داده و آینده روشنی را برای ایشان ترسیم می خویش را برای نسل 

جاذبه است که مدل  معتقد  ترتیب  دافعه در خصوص مهاجرت ژن -نویسنده همچنین  این  به  و  است  ها سازگار 

 داند: گریز از جمله ایران می موارد زیر را عوامل ایجادکننده دافعه در کشورهای نخبه 

 عدم کارایی علمی و فنی در وطن برای سطوح عالیه نخبگان اعم از نخبگان علمی، ورزشی و هنری  •

مالی   • حمایت  دریافت  با  مستعد همراه  دانشجویان  برای  علاقه  مورد  دانش  و  علوم  امکان کسب  عدم 

 )بورسیه شدن( 

عدم تامین امکانات زندگی در شان نخبگی و قابل مقایسه نبودن با حقوق و شرایط رفاهی کشورهای   •

 پذیر نخبه
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آن  • تهیه  امکان  عدم  و  علمی  رشد  جهت  پژوهش  و  تحقیق  ملزومات  و  امکانات  زمان  کمبود  در  ها 

 مناسب

 سالاری در انتصاب مدیران در کشور عدم رعایت جدی شایسته  •

 امنیت و آرامش ملی در ابعاد مختلف  •

برنامه لازم  درایت  با  که  است  دولتمردان  وظیفه  ترتیب  این  کشور  به  نخبگان  مطلوبی  نحو  به  و  نموده  ریزی 

برای مهاجرت معکوس ژن  را  نموده و شرایط مناسب  را حفظ  ایرانی مقیم سایر  خویش  ها )هم جذب نخبگان 

 کشورها و هم نخبگان کشورهای دیگر( نیز مهیا نمایند. 

 

 داریداری نظامی و نظام نخبهنخبه -4-2-14

نخبه نخبه نظام  و  نظامی  زلفی داری  محمدعلی  دکتر  قلم  به  دیگری  مقاله  عنوان  سال  داری،  در  که  است  گل 

متخصصان،    1386 را،  سربازی  خدمت  مشمولین  از  وسیعی  طیف  است  معتقد  نویسنده  است.  رسیده  چاپ  به 

تحصیل  و  می کردهنخبگان  تشکیل  جایگاه ها  در  آنان  علمی  پشتوانه  و  توان  از  باید  از  که  نظامی،  دهند  های 

از دوران سربازی نخبگان جذب مراکز نظامی   تا پس  را فراهم کرد  نمود و شرایطی  استفاده  امنیتی  و  انتظامی 

 شوند تا بدین ترتیب بخش دفاع از کیان و امنیت کشور بیش از پیش دانش محور گردد. 

 ها مطرح شده است: در این مقاله موارد زیر به عنوان مهمترین عوامل داخلی و بیرونی تسهیل کننده مهاجرت ژن 

 عوامل داخلی:  •

 فضای بوروکراسی حاکم بر نظام آموزشی داخل  •

 های علمی و پژوهشی مدرن و قوی فقدان محیط  •

 ها و نیازهای بالقوه و بالفعل جامعه های آموزشی دانشگاه ناهماهنگی بین برنامه  •

 تئوری آموزی به جای مهارت آموزی  •

 وضعیت معیشت و گذر زندگی  •

 ها آل مبتنی بر تخصص و تحصیل نخبه وضعیت شغل ایده •

 مشکلات نظام وظیفه  •

 ای دوداندود برای خود ترسیم آینده  •

 تقلید از زندگی کشورهای غربی و در کنار آن تمرکز امکانات در پایتخت و شهرهای بزرگ کشور  •

 مدرک گرایی در کشور  •

 جا در نظام اداری کشور جایگزینی و اشتغال نابه  •

 ها توسط مسئولین مربوط  وعده و وعیدهای سرخرمنی و عملی نشدن آن  •
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 عوامل فرهنگی  •

 عوامل بیرونی:   •

 تسهیلاتی که کشورهای مقصد در قوانین مهاجرت برای مهاجران قایلند  •

 امکانات و تسهیلات آموزشی، پژوهشی و رفاهی  •

 

 مدلسازی دینامیکی پدیده مهاجرت نخبگان و نقش نظام آموزش عالی در آن -4-2-15

به چاپ رسیده است، تلاش شده است تا پس از شناسایی عوامل کلیدی اثرگذار    1387در این مقاله که در سال  

های مختلف و نقش آموزش عالی بر این پدیده  بر مهاجرت و ارایه یک مدل دینامیکی در این زمینه، اثر سیاست

گرا( در بررسی مهاجرت  المللی و الگوی ملی گرا یا بین بررسی شود. در این مقاله دو الگوی متفاوت )الگوی جهان 

گرا برای تدوین مقاله انتخاب شده است. به عبارت دیگر اثر  نخبگان مطرح شده است و در نهایت الگوی ملی 

منافع جهانی آن. ضمن   نه  قرار گرفته است و  توجه  بررسی و  بر وضعیت کشور مورد  ایرانی  مهاجرت نخبگان 

عوامل   تحقیق،  دینامیکی  فرضیه  در  است.  توجه شده  دانشگاهی  نخبگان  مهاجرت  به  تنها  مقاله  این  در  اینکه 

 اند:اثرگذار بر روی مهاجرت به دو دسته تقسیم شده 

ها  های شغلی دانشی، انگیزه عوامل کاهنده مهاجرت: منزلت اقتصادی و اجتماعی نخبگان، فرصت •

 های فرهنگی و اعتقادی و تعلقات خانوادگی  و آموزش 

های برتر، تفاوت سطح علمی داخل و خارج  عوامل افزاینده مهاجرت: فرهنگ مهاجرت در دانشگاه  •

بین معتبر  مقالات  تعداد  پژوهش،  و  آموزش  بودجه  آزمایشگاه )سرانه  وضعیت  و  المللی،  ها 

ها، میزان ثبت اختراعات و نسبت اعضای هیئت علمی به دانشجویان( و تاثیر استادان  پژوهشکده 

 ایرانی خارج از کشور 

و در نهایت مدل دینامیکی عوامل اثرگذار بر روی مهاجرت نخبگان به صورت زیر ارائه شده است.   •

 که متغیرهای اصلی آن نرخ فراغت از تحصیل، نرخ مهاجرت و نرخ ماندن در کشور است. 
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 مدل دینامیکی عوامل اثرگذار بر روی مهاجرت نخبگان  -2–4شکل  

 

هایی برای کاهش میزان مهاجرت نخبگان ارائه شده است که در  در نهایت با توجه به مدل ارائه شده، سیاست 

 ها اشاره شده است: ادامه به آن 

شود تا  های تحصیلی منطبق با نیاز داخل )اجرای این سیاست باعث می ها و رشته تقویت و ایجاد دوره •

 آموختگان در داخل کشور فراهم شود( های شغلی مناسب بیشتری برای دانش فرصت

 حمایت اصولی دولت از کارآفرینی  •

 های شخصیتی نخبگان افزایش اثربخشی آموزش از طریق بهبود ویژگی  •

 های فرهنگی مناسبتبلیغات و سیاست •

اند، اشاره شده  مدت، اثر معکوس داشتههای نامناسب که بعضا در میان همچنین در این تحقیق به برخی سیاست 

 است که عبارتند از: 

 متمایزسازی و رسیدگی به نخبگان  •

 قوانین تسهیل کننده خروج نخبگان از کشور   •

 های مالی در حین تحصیل اعطای کمک  •
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 بندی جمع

از حیث مهمترین نهادها و  در گزارش پیش  رو تلاش شد تا حد امکان به وضعیت موجود نظام نخبگانی کشور 

کاکردهای آنان پرداخته شود. در این راستا با بررسی نهادهای مرتبط با امور نخبگان در دو بخش کلی )نهادهای  

اطلاعات   به  توجه  با  نهادها  از  و مهمترین وظایف هر یک  اهداف  ماموریت،  و مشخص ساختن  و خاص(  عام 

ها مورد بررسی و تحلیل  های موجود و سایر اطلاعات در دسترس، کارکردهای هر یک از آن نامه، آیین اساسنامه

های زنجیره ارزش نظام نخبگانی کشور، جایگاه هر یک از نهادها  قرار گرفت و در ادامه با مشخص کردن فعالیت

در زنجیره ارزش نیز مورد بررسی قرار گرفت. همچنین تلاش شد تا حد امکان مجموعه نسبتا کاملی از عناوین  

پایان پژوهش  و  اسناد  مقالات،  تالیفات،  توضیحات  نامهها،  و  شود  گردآوری  نخبگان  موضوع  با  مرتبط  های 

 ه شود. ها ارائطه با برخی از مهمترین آن مختصری در راب
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ABSTRACT 

The purpose of this report is reviewing current status of elites system. In this report, an 

attempt has been made to cover the status of elites system, including institutions and 

organizations. So the first section of this report is related to identification and 

introduction of relevant institutions and their functions. Value chain of elites system is 

another issue that has been covered in this report. 
In addition, several studies and researches have been conducted about elites that 

reviewing of them could be useful for the preparation of white paper. So another section 

of this report is about articles, books, reports and thesis related to elites. 
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